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Извештај на независниот ревизор до сопственикот на Штедилница 
МОЖНОСТИ ДОО Скопје 

Извештај за финансиските извештаи  

Извршивме ревизија на придружните финансиски извештаи на Штедилница 
МОЖНОСТИ ДОО Скопје ("Штедилницата") кои се состојат од билансот на 
состојба на 31 декември 2016 година, извештаите за билансот на успех, 
сеопфатна добивка, промените во капиталот и резервите и паричниот тек за 
годината тогаш завршена, и белешките кои се состојат од преглед на значајните 
сметководствени политики и други објаснувачки информации.  

Одговорност на раководството за финансиските извештаи 

Раководството на Штедилницата е одговорно за изготвување и реална 
презентација на овие финансиски извештаи во согласност со регулативата на 
Народна Банка на Република Македонија, како и за таква интерна контрола за 
која раководството смета дека е неопходна за да се овозможи изготвување на 
финансиски извештаи кои се ослободени од материјално значајни грешки, било 
да се резултат на измама или ненамерно направени грешки. 

Одговорност на ревизорот 

Наша одговорност е да искажеме мнение за овие финансиски извештаи врз 
основа на нашата ревизија. Ние ја извршивме нашата ревизија во согласност со 
Стандардите за ревизија прифатени и објавени во Република Македонија во 
Службен Весник бр. 79 од 11 јуни 2010 година. Овие стандарди изискуваат да се 
придржуваме на релевантните етички стандарди и да ја планираме и да ја 
извршиме ревизијата со цел да се здобиеме со разумна увереност дека 
финансиските извештаи не содржат материјално значајни грешки.  

Ревизијата вклучува спроведување на процедури за добивање на ревизорски 
докази за износите и образложенијата во финансиските извештаи. Избраните 
процедури зависат од нашите проценки, вклучувајќи ги и проценките на ризиците 
за значајни грешки во финансиските извештаи како резултат на измама или 
ненамерно направени грешки.  Во проценувањето на овие ризици, ги 
разгледавме соодветните интерни контроли воспоставени во Штедилницата за 
изготвување и реално прикажување на финансиските извештаи со цел да 
дизајнираме ревизорски процедури соодветни на околностите, но не и за да 
изразиме мнение за ефикасноста на интерните контроли воспоставени во 
Штедилницата. Ревизијата, исто така вклучува осврт на користените 
сметководствени принципи и значајните проценки направени од раководството, 
како и оценка на адекватноста на прикажувањето на информациите во 
финансиските извештаи. 

Ние сме убедени дека ревизорските докази кои ги добивме се достаточни и 
соодветни за да обезбедат основа за нашето мнение. 



ff3eewmaj Ha He3aeucHuom peeu3op 

MHeHue 

CnopeA Hawe MHeH111e, cp111HaHc111cK111Te 11130ewTa111 pea11Ho 111 o6jeKTll18HO ja 
np111Ka>1<y0aaT cj:>111HaHCll1CKaTa COCTOj6a Ha WTeAll1J1H1114aTa Ha 31 AeKeM8Pll1 2016 
rOA111Ha, KaKO 111 Hej3111HaTa cp111HaHCll1CKa ycnewHOCT 111 Hej3111Hll10T nap1114eH TeK 3a 
roA111HaTa Toraw 3a0pweHa, 00 comacHOCT co pery11arn0aTa Ha HapoAHa 5aHKa Ha 
Peny611111Ka MaKeAOH111ja . 

~3BeWTaj 3a Apyn1 npaBHM M perynaTOPHM 6apaK>a 

loouweH u3eewmaj 3a pa6omama Ha WmeounHuu,ama u32omeeH co2nacHo 
6apafbama Ha l/fleH 384(7) 00 3aKOHOm 3a mpeOBCKU opywmea 

ComacHo 1113111cKy0al-baTa Ha 411eH 34(A) OA 3aKOHOT 3a pe01113111ja, H111e 11130ecTy0aMe 
AeKa 111cTop111cK111Te cp111HaHc111cK111 111HcpopMa4111111 06e110AeHern 00 roA111UJHll10T 11130ewTaj 
Ha WTeA11111H1114aTa, 1113roTBeH OA paK080ACTBOTO comacHo 6apa1-baTa Ha YneH 384(7) 
OA 3aKOHOT 3a TproecK111 APYWT0a, ce KOH3111CTeHTHll1 so c111Te MaTep111ja11H111 acneKT111, co 
roA111wHaTa cMeTKa Ha WTeA11111H1114aTa 111 co cp111HaHc111cK111Te 111HcpopMa4111111 
06e110AeHeT111 00 pe0111A111paH111Te cj:>111HaHc111cK111 11130ewTa111 Ha WTeA11111H1114aTa, Ha 111 3a 
roA111HaTa Koja 3a0pwy0a Ha 31 AeKeM0p111 2016 roA111Ha. PaK080ACT80TO e o.Qro0opHo 
3a 1113rOTBy8al-be Ha rOA111UJHaTa CMeTKa Ha WTeAll1J1H1114aTa KOja WTO 6ewe O.Q06peHa 
OA eA111HCTBeH1110T COAPY>KHll1K Ha WTe.Q11111H1114aTa Ha 25 jaHyap111 2017 ro.Q111Ha 111 3a 
1113rOTByBal-be Ha rO,Q111WHll10T 11138eWTaj Ha aKTll18HOCTli1Te Ha WTe,Qll1J1H1114aTa , KOj WTO 
6ewe o.Qo6peH OA e.Qll1HCTBeH1110T COAPY>KHll1K Ha WTe.Qll111H1114aTa Ha 22 anp11111 2017 
ro.Q111Ha. 

CKonje, 22 anp11111 2017 ro.Q111Ha 

OBnACTEH PEBl!130P HA PM 
rop,QaHa H111Kywe0cKa 

KnMr MaKe.QoH111 ·a oo 
Ynpa0111Te11 
rop.QaHa 
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Финансиски 
извештаи  
 



WTEAlllnHlllUA MO>KHOCTlll AOO CKOnJE 
<l>HHaHCHCKH H3BewTaH 3a fO.QHHaTa Koja 3aepwyea Ha 31 .QeKeMBPH 2016 rO.QHHa 

(cume U3HOCU ce UCK8>K8HU 60 unjaou MK.a. OOKOnKy nouHaKy Hee H83H8'1eHO) 

61<111aHc Ha ycnex 
3a nepHO.QOT OA 01 .01.2016 AO 31 .12.2016 

60 unjai:Ju i:JeHapu 

npHXOAH OA KaMaTa 
PacxoAH 3a KaMaTa 
Hern npHXOAH/(pacxoAH) OA KaMaTa 

npHXOAH OA npOBi.13111"1 H Ha,QOMeCrn 
Pacxo.QH 3a npoBll13HH "" HaAOMecrn 
Hern npHXO.QH/(pacxo.QH) OA npOBH3HH "" Ha.QOMeCTH 

Hern npHXOAH OA TpryBaH>e 
Hern npHXOAH OA APYrn Q:>HHaHCHCKH li1HCTpyMeHrn 
eB111.QeHrnpaHH no o6jeKTHBHa BpeAHOCT 
Hern np1.1xO.QH/(pacxo.QH) OA KYPCHH pa3n111K1.1 
OcTaHarn npHXOAH OA ,QejHOCTa 
Y.Qen BO t:106111BKaTa Ha npl4.Qpy>1<eH111Te APYWTBa 

1!1cnpaBKa Ha Bpe,QHOCTa Ha Q:>HHaHCHCKHTe 
cpe,QCTBa, Ha Hern OCHOBa 
3ary6a nopa,Qli1 OWTeTyBaH>e Ha He¢111HaHCl4CKHTe 
cpe,QCTBa, Ha Hern OCHOBa 
Tpowol.(14 3a Bpa60TeH111Te 
AMoprn3al.(Hja 
OcraHarn pacxo.QH OA .QejHocrn 
Yt:1en BO 3ary6aTa Ha np1.1Apy>1<eH1.1Te APYWTBa 
Ao6HeKa/(3ary6a) npe.q o.qaH01.1yealbe 

,[\aHoK Ha A061110Ka 
Ao6HBKa/(3ary6a) 3a cf:ntHaHcHcKaTa ro.QHHa o.q 
HenpeKHHaTo pa6oTetbe 

.Qo61.1BKa/(3ary6a) OA rpyna Ha cpe.QCTBa 1.1 o6BpCKH 
WTO ce 4yBaaT 3a npo.Qa>K6a* 
Ao6MBKa/(3ary6a) 3a cf>HHaHCHCKaTa ro.q1-1Ha 

Ao61-1eKa/(3ary6a) 3a nep1-10.t10T, Koja np1-1nara Ha*: 
aKL(l40Hep1.1rn Ha 6aHKaTa 
HeKOHTpon1.1paHO y4eCTBO 

3apa6oTKa no aKL11<tja 
OCHOBHa 3apa6oTKa no aKl.(l.1ja (BO ,QeHap1.1) 
pa3BOAHeTa 3apa60TKa no aK1..11.1ja (so .QeHap1.1) 

CKonje, 22 anplll11 2017 rOA lllHa 

6enewKa 

6 

7 

8 

9 
10 
11 
24 

12 

13 
14 
15 
16 
24 

17 

41 

TeKOBHa npeTXOAHa 
fOAHHa 2016 fOAHHa 2015 

178.524 193.488 
(42.589) {49.043) 
135.935 144.445 

1.758 2.493 
(2.096) (1.726) 

(338) 767 

- -

- -
(243) (329) 
9.765 11 .292 

- -

(4.307) 6.357 

(3.906) (4.142) 
(76.347) (80.106) 

(6.401) (7.477) 
(46.942) (51.105) 

- -
7.216 19.702 

(1.840) (3.131) 

5.376 16.571 

- -
5.376 16.571 

- -

- -

- -
- -
- -

6eneWKl.1Te KOH ¢1.1HaHCl.1CKl.1Te l.13BeWTali1 ce COCTaBeH ,Qen OA OBl.1e cf>111HaHCli1CKli1 li13BeWTali1 



WTEAlllnHlll~A MO}f{HOCTl!l AOO CKOnJE 
Cl>HHaHCHCKH H3BeWT3"1 3a rO,QHHaTa KOja 3aepwyea Ha 31 ,QeKeMBpH 2016 rO,QHHa 

(cume U3HOCU ce UCK8)1(8HU 80 unjaau MK.a, OOKOnKy flOUH8KY Hee H83H8l.feHO) 

li13eewraj 3a ceoncflaTH3 .Qo6111eKa 

3a nepHO,QOT O,Q 01 .01 .2016 ,QO 31.12.2016 

Ao6 111eKa/(3ary63) 33 cfl111HaHc111cKara ro,QHH3 

OcTaHaTH ,Q06HBKH/(3ary6111) BO nepHO,QOr wro He 
ce np111Ka>K}'eaar eo 5Hn3Hcor Ha ycnex (npe.Q 
o.QaHo4yBatbe) 
PeBanop1'13a41'1CKa pe3epBa 3a cpeACTBa 
pacnon O>KI11'1Bl'1 3a np0Aa>1<6a 

- Hepeanl'13llfpaHl'1 Hero npoMeHllf BO o6jeKrnBHara 
BpeAHOCT Ha cpeACrBara pacnono>KilllfBl.'1 3a 
np0Aa>1<6a 

- peanl.'131'1paHl'1 Her o A061'1BK1'1/(3ary6llf) OA 
cpeACTBar a pacnono>KI11'1Bl'1 Ja np0Aa>1<6a, 
peKnaCl'1cjl llfKyBaHl'1 BO 51'1J1aHCOr Ha ycnex 
PeBanopllf3a4llfcKa pe3epBa 3a npe3eMeHl'1Te cpeACTBa 
Bp3 ocHoBa Ha HeHannareHllf no6apyBatba 

- peBanopl.'13a41'1CKa pe3epBa Ha AaTyMOT Ha 
npe3eMatbe Ha cpeACrBor o 

- HaManyBaH>e Ha peBanopl.'13841'1CKara pe3epBa, 
peKnaCl'1cjll'1KyBaHO BO 5llfnaHCOT Ha ycnex 
Pe3epBa 3a 1'1Hcr pyMeHrn 3a Jawrnr a OA plll31'1KOr OA 
napllf4HllfTe TeKOBllf 

- Hepeanllf31'1paHl'1 Hero npoMeHl.'1 BO o6jeKrnBHara 
BpeAHOCT Ha 1'1HCTpyMeHrnre 3a 3awrnra OA p1'131'1KOr 
OA napl'14Hllfre reKOBl.'1 

- peanllf31'1paHl'1 Hero A06llfBKllf/(3ary6H) OA 
llfHCTpyMeHrnre Ja 3awrnra OA p1'13llfKOT OA napl'14Hllfre 
TeKOBl.'1 , peKnacllf¢llfKYBaHllf BO 6111naHcor Ha ycnex 
Pe3epsa 3a llfHCTpyMeHrn 3a 3awrnra OA pllf3llfKOT OA 
Hero BJlO>KyBatbe BO crpaHCKO pa6oretbe 
Pe3epBa OA KypCHllf pa3J11'1Kllf OA BJlO>KyBatbe BO 
crpaHCKO pa6oreH>e 
YAell BO OCTaHarnre A06llfBKllf/(3ary6111) OA 
np1'1APY}f(eHl'1Te APYWrBa WTO He ce np1'1Ka>KyBaar BO 
5llfnaHcor Ha ycnex 
OcraHarn A061'1BKllf/(3ary61'1) wro He ce npHKa>KYBaar 
BO 5llfJ18HCOr Ha ycnex 
,QaHOK Ha A061'1BKa OA ocraHarn A06l'1BK"1/(3ary6llf) wro 
He ce npHKa>KyBaar BO 5llfnaHcor Ha ycnex 
BKynHo ocmaHamu 006U6Ku/(3azy6u) 60 
nepuooom wmo He ce npuKa»<Y6aam 60 
6unaHcom Ha ycnex 
Ceon¢3rHa .Q06111eKa/(3ary63) 33 cfl111HaHc111cKar3 
ro.QHHa 

Ceoncparna ,Qo6111eKa/(3ary6a) 3a ¢111HaHc111cKara 
ro.QHHa, KOj3WTO HM np111nafa Ha*: 

aK41'10Hep111re Ha 6aHKara 
HeKOHTpOnllfpaHOTO y4eCTBO 

CKonje, 22 anpHn 2017 rOAHHa 

00 un}aou oeHapu 
TeKOBHa npeTXOAHa 

5enewKa fOA1'1Ha 2016 fOA1'1Ha 2015 

5.376 16.571 

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

24 - -

- -

17 - -

- -

5.376 16.571 

,,,,,,.- ---
WTeAIUJHHL\a MolKHOCTH ''·., 

Ynp 
1
BHTen 

CHe:~~+\tt 

5eneWKllfTe KOH ¢ llfHaHCllfCKllfTe 1'13Bewral'1 ce COCTaBeH Aell OA OBl'1e ¢1'1HaHCllfC ~ 3BeWTal'1 
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ШТЕДИЛНИЦА МОЖНОСТИ ДОО СКОПЈЕ                                                                                    
Финансиски извештаи за годината која завршува на 31 декември 2016 година 
(сите износи се искажани во илјади МКД, доколку поинаку не е назначено) 

Белешките кон финансиските извештаи се составен дел од овие финансиски извештаи                                                                                                                                                                 
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Биланс на состојба на ден 31.12.2016  во илјади денари 

 Белешка 
тековна 

година 2016 
претходна 

година 2015 
Актива    
Парични средства и парични еквиваленти 18 113.225 212.554 
Средства за тргување 19 - - 
Финансиски средства по објективна вредност преку 
билансот на успех определени како такви при 
почетното признавање 20 - - 
Дериватни средства чувани за управување со ризик 21 - - 
Кредити на и побарувања од банки 22.1 30.552 - 
Кредити на и побарувања од други комитенти 22.2 1.365.693 1.333.228 
Вложувања во хартии од вредност 23 60.338 - 
Вложувања во придружени друштва 
(сметководствено се евидентираат според „методот 
на главнина”) 24 

 
- 

 
- 

Побарувања за данок на добивка (тековен) 30.1 1.030 - 
Останати побарувања 25 3.843 3.507 
Заложени средства 26 - - 
Преземени средства врз основа на ненаплатени 
побарувања 27 2.916 6.822 
Нематеријални средства 28 1.756 2.226 
Недвижности и опрема 29 47.024 47.875 
Одложени даночни средства 30.2 - - 
Нетековни средства што се чуваат за продажба и 
група за отуѓување 31 - - 
Вкупна актива  1.626.377 1.606.212 
Обврски    
Обврски за тргување 32 - - 
Финансиски обврски по објективна вредност преку 
билансот на успех определени како такви при 
почетното признавање 33 - - 
Дериватни обврски чувани за управување со ризик 21 - - 
Депозити на банките 34.1 - - 
Депозити на други комитенти 34.2 667.121 640.676 
Издадени должнички хартии од вредност 35 - - 
Обврски по кредити 36 499.364 507.144 
Субординирани обврски 37 12.298 - 
Посебна резерва и резервирања 38 694 696 
Обврски на данок на добивка (тековен) 30.1 - 1.772 
Одложени даночни обврски 30.2 - - 
Останати обврски 39 29.799 30.942 
Обврски директно поврзани со група на средства за 
отуѓување 31 - - 
Вкупно обврски  1.209.276 1.181.230 

 



WTE.Q"1flH"1LIA MO>KHOCT"1 ,QOO CKOnJE 
¢>11HaHCl1CKl-1 l-13BeWTal-1 Ja rOAl-1HaTa KOja Jaepwyea Ha 31 AeKeMBpl-1 2016 roA11Ha 

(cume U3Hocu ce ucKa>KaHu ao unjaiJu MK.a, iJoKonKy nouHaKy Hee Ha3Ha'leHo) 

611naHc Ha COCTOj6a Ha AeH 31 .12.2016 
(npOAOn>t<yBa) 

BO unjaou OeHapu 

Kan11Tan 11 pe3epe11 
3an1-1waH Kamnan 
npeM"1"1 OA aKl.1111"1 
ConcTBeH"1 8Kl.1"1"1 
Kan1-1TanHa KOMnoHeHTa Ha x1116p"1AH"1 ¢1-1HaHC"1CK"1 
"1HCTpyMeHrn 
,Qpyrn conCTBeH"14K"1 "1HCTpyMeHrn 
Peeanop1-1JaL1"1CK111 pe3epa1-1 
OcTaHarn pe3epe111 
3aAp>KaHa A06"1BKa/(aKyMyn1-1paH1-1 3ary6111) 
BKYnHo Kan11Tan 11 pe3epe11, WTO np11nafaaT Ha 
aKL(l10Hep1-1Te Ha 6aHKaTa 
HeKOHTpon1-1paHo y4ecTBo* 
BKYnHo Kamnan 11 pe3epe11 
BKYnHo 06epcK11 11 Kan11Tan 11 pe3epe1-1 
noTeHL11!1janH"1 06BpCK"1 
n oTeHL1"1janH"1 cpeACTBa 

6enewKa 

40 

42 
42 

TeKOBHa npeTXOAHa 
roA"1Ha 2016 roA"1Ha 2015 

300.152 300.152 
- -
- -

- -
- -
- -

11 1.573 108.259 
5.376 16.571 

417.101 424.982 

417.101 424.982 
1.626.377 1.606.212 

- -
- -

.. oeaa •onoHa ce nononHyaa caMo AOKOmcy 6aH1<ara perpoal(fHIHO np~Mewyea CMeTKOIOACTBeHa nom~1MK3, npaeH perpo a1CT11&Ha KOpei<4MJB Ha rpewKa MnM npaa"" 
pnpo&KTMIH8 peJt118CH4>HK84H/8 HB CT8BKH OA ci>MH8HCHCICHTe M:SBeWT8M 

CKonje, 22 anp1m 2017 

6eneWK"1Te KOH ¢111HaHC"1CK"1Te "13BeWT8"1 ce COCTaBeH Aen OA OB"1e ¢"1H8HC"1CK"1 "13BeWTa"1 
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Белешките кон финансиските извештаи се составен дел од овие финансиски извештаи 

Извештај за промените во капиталот и резервите                          
за периодот од  01.01.2016 до 31.12.2016                          
  Капитал  Ревалоризациски резерви Останати резерви Задржана добивка 

(Акумулиран
и загуби) 

Вкупно 
капитал и 
резерви, 

кој припаѓа 
на 

акционерит
е на 

банката 

Неконтроли
рано 

учество* 
 

Вкупно 
капитал и 
резерви  во илјади денари  

Запишан 
капитал 

Премии 
од 

акции 

(Сопств
ени 

акции) 

Други 
сопствен

ички 
инструме

нти 

Ревалоризац
иска резерва 
за средства 

преземени за 
ненаплатени 
побарувања 

Ревалориз
ациска 

резерва 
за 

средства 
располож
ливи за 

продажба 

Резерва 
за 

заштита 
од 

ризикот 

Резерва 
од курсни 
разлики 

од 
вложувањ

е во 
странско 
работење 

Останати 
ревалори
зациски 
резерви 

Законска 
резерва 

Капитална 
компонента 
на хибридни 
финансиски 
инструменти 

Останати 
резерви 

Расположлива 
за 

распределба 
на акционерите 

Ограничена за 
распределба 

на 
акционерите 

 На 1 јануари 2015 година 
(претходна година)       300.152 - - - - - 

 
- - 105.258 - - 6.003 0 - 411.413 - 411.413 

Корекции на почетната состојба  - - - - - -  - - - - - - - -  -  
На 1 јануари 2015 година 
(претходна година), коригирано 300.152 - - - - - 

 
- - 105.258 - - 6.003 0 - 411.413 - 411.413 

Сеопфатна добивка/(загуба) за 
финансиската година - - - - - - 

 
- - - - - - - - - - - 

 Добивка/(загуба) за финансиската 
година  - - - - - - 

 
- - - - - 16.571 - - 16.571 - 16.571 

 Останати добивки/(загуби) во 
периодот кои не се прикажуваат 
во Билансот на успех  - - - - - - 

 

- - - - - - - - - - - 

 

Промени во објективната 
вредност на средствата 
расположливи за продажба  - - - - - - 

 

- - - - - - - - - - - 

 

Промени во објективната 
вредност на инструментите за 
заштита од ризикот од 
паричните текови  - - - - - - 

 

- - - - - - - - - - - 

 

Промени во објективната 
вредност на инструментите за 
заштита од ризикот од нето 
вложување во странско 
работење  - - - - - - 

 

- - - - - - - - - - - 

 
 Курсни разлики од вложување 
во странско работење  - - - - - - 

 
- - - - - - - - - - - 

 

 Одложени даночни 
(средства)/обврски признаени 
во капиталот и резервите  - - - - - - 

 

- - - - - - - - - - - 

 

 Останати добивки/(загуби) кои 
не се прикажуваат во Билансот 
на успех (наведете детално)  - - - - - - 

 

- - - - - - - - - - - 
Вкупно нереализирани 
добивки/(загуби) признаени во 
капиталот и резервите - - - - - - 

 

- - - - - - - - - - - 
Вкупно сеопфатна 
добивка/(загуба) за финансиската 
година - - - - - - 

 

- - - - - 16.571 - - 16.571 - 16.571 
                    
Трансакции со акционерите, 
признаени во капиталот и 
резервите:       

 

           

 
 Издадени акции во текот на 
периодот  - - - - - - 

 
- - - - - - - - - - - 

 
 Издвојување за законска 
резерва  - - - - - - 

 
- - 3.001 - - (3.001) - - - - - 

 
 Издвојување за останати 
резерви  - - - - - - 

 
- - - - - - - - - - - 

  Дивиденди  - - - - - -  - - - - - (3.002) - (3.002) - - (3.002) 
  Откуп на сопствени акции  - - - - - -  - - - - - - - - - - - 
  Продадени сопствени акции  - - - - - -  - - - - - - - - - - - 

 

 Други промени во капиталот и 
резервите (наведете детално)  
Данок на исплатена дивиденда - - - - - - 

 

- - - - - - - - - - - 
Трансакции со акционерите, 
признаени во капиталот и 
резервите - - - - - - 

 

- - 3.001 - - (6.003) - - (3.002) - (3.002) 
На 31 декември 2015 (претходна 
година)/ 1 јануари 2016 (тековна 
година) 300.152 - - - - - 

 

- - 108.259 - - 16.571 - - 424.982 - 424.982 



WTEAL-1flHL-1UA MO>KHOCTL-1 AOO CKOnJE 
<l>HHaHCll'ICKM 11'13BewTaM 3a rOAHHaTa KOja JaBpwysa Ha 31 AeKeMBPM 2016 rOAMHa 

(cume u3Hocu ce ucKa)l(aHu ao unjaau MK.a. aoKonKy nouHaKy He e Ha3Ha4eHo) 

"1J8t'W'Tllf >• npoMeto'T• e.o K•ninancn M ptueprune 
,,_ nep-.c>AOl OA 01 .01..2016 AO 
31.12.2018 (npe>AOnJllYN) 

KamtTan l(am•Tall 

Ceon41'aTtu1 Ao6MellM{ wary6e) J.a 

cf.UtMaHCMCll.lUI r~MHa 

tJo6MMAl1!Jar°y6a) J.a Cl>ltH~lt(MC'lllr. 
to.11'1Ha 

Oct~aTM Ao6M&JCKft>ery61t) eo 
~en • OJI Ke ce np.<•utyAa• eo 
6MnaKCOT Ha ycne-.; 

np<>MeMM eo o6jt«tl'l&MIUI 
apqHOCT Mii cpe.QCTaatl 
~nonOMM8M JI npoA•Jl(f.ia 
npoweHM JO ~M81fH.1 

8J»AttOC'F Ha toUtCTPV .. etttMte: _,. 

>auttMta 0A p+u1taOt 0A 
ft.1Pfll"*iMte t H oeM 
('lpoMet!M 90 o6j~HITI 

8 Pf.QHOCT loll MHc:tpyi.teMnne: :H 
~QA ptll'\lOTQ,Q .. e10 

ancuryea~e ao CTpaHo:o 
p~teiM 
KypatM pt.M'l111:M o.i:t •no-vaa~• 

&O ttpaHCllO pi!6oTe""e 
0AflO'Oltillot AilMO'Olll'I 
(c-pactaa)lo6epc)IM nptStiaeMM 
&0 i 11nM1anor M P*lepe1n e 
Oct~aTM Ao6Ht110V(~M) 
COM He l;'9 nptotu~eaat to 
6wnaHCOl Ha ycnec (HaM.aere 
aetan"<>) 

BqnHO HepeamUMp3HM 
Ao0M810tlll4f'YCSM) np10Hae1n• «LO 
U'910.l.nOT 11 pe:MpeMH 

BaynHo ceonc:i>arMa 
Ao0M-eital(J.a.1)'6a)U 
~·ot3t«:MC.IC.n• rOAM-H• 
T~HC:altl,lH M c;o HUHOMep;n e. 

npMM~MM ao un1nano1 " 
peMpe1oe: 

"114-.AetfM kUMM 90 fflOT Ma ..._o, 
"1lAIKlfYH~8 .H .)S~Otlc;&a 

pe>epea 
HJ,Qeqy.a,~ U1 OCT11.09TM 
peatpeM 
tlMIMAeMAH 

Onyn Ha oonct'lte- · ~~" 
nPQAatitHM CQftCTleMM ll•UMK 

.Qpynt npo~ 90 lanMT~T " 

peMp&MTO (HHt'J'.18Tt AeTlmfO) 
.QaHOt: Ha wcM.ne141 

,i;lllP.QettAil 

TpaH¢alll,lMM CO HUMOHept"18, 

ftpHJMHM M 90 Uf'IHUU'01 H 

~PB""' 
Ha 31 AetcewapM 2016 {1Ho0Ha 
l"OAHHa) 

3anNwa.t 
nn1oan 

JOO 152 

npev101 .. 
8( 1.JMM 

(C-
MV.Hl.JIOI! 

PeeanopMJallM PeHl'IOC'tH4 Pt'Jepea CA 

lll>r"' er.a pe.tepea "°' pe>epea "Yp<H• 
ia~AC'TU .J8 Cc>tACT9& palnMlflll 0,1 Oaartan1 

npeleMt Ml4 :1a pa!CtlQllO)l(J'IM9 Puepea 1a anoxvea ..... 10 peoa.nopNJ 
~pyM~t M ... 31\1'\AfttlM ... ~';lltlOA CT)>O•C.O • ..,,MCXl'I . no6apyaa .... a nP99ada f)MllUOt pa6otert.e pe>eP"M 

31i'.OttC-a 
pe:1epea 

l .314 

111 571 

tCamnan.ta 
I OYftOHltWTI 

MaltM~Hi4 
~ltlHCMCllM Oet8M&t"M 
MNC'TP'r ... *MfM peMpeM 

6eneWK111Te KOH ¢111HaHCll1CK!l1Te 1113BewTa!l1 ce COCTaBeH Aen OA OB!lle ¢111HaHCll1CKll1 11138 

PacnonoAAi-.fl ... --· .. 

5376 

5376 

(331 4) 

(13257) 

115.571 

S.378 

°"'""""'"' ,. 
"90!Ptt.c.•n6a .. 
air1.11110tt•pi.ne 

(13 2$7) 

B.yn..o 
... AM1'a/l K 

~>epOM . lot 
nP"nala Ma 
a 11w t0Hep1n• 
"a6aMUTa 

S376 

5378 

1325 

411. 101 

8 «ynJIO 
llllfUi'1'M M ....... 
0cr-.HaTM 

He1t~tpom11pa pea.ano~l 
..0~• 9414C01 

p!.)fp!M 

S376 

S.376 

(13 2S7) 

13.2S7 
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Извештај за паричниот тек    
за периодот од 01.01.2016 до 31.12.2016    
 

Белешка 

во илјади денари 

 
тековна година 

2016 
претходна 

година 2015 
Паричен тек од основната дејност    
Добивка/(загуба) пред оданочувањето  7.216 19.702 
Коригирана за:    
Неконтролирано учество, вклучено во консолидираниот биланс 
на успех*  - - 
Амортизацијата на:    
     нематеријални средства   15 1.107 1.060 
     недвижности и опрема 15 5.294 6.417 
Капиталната добивка од:    
     продажба на нематеријални средства 11 - - 
     продажба на недвижности и опрема 11 (297) (105) 
     продажба на преземени средства врз основа на 

ненаплатени побарувања 11 - (979) 
Капиталната загуба од:    
     продажба на нематеријални средства 16 - - 
     продажба на недвижности и опрема 16 75 15 
     продажба на преземени средства врз основа на 

ненаплатени побарувања 16 - - 
Приходи од камата 6 (178.524) (193.488) 
Расходи за камата 6 42.589 49.043 
Нето приходи од тргување 8 - - 
Исправка на вредноста на финансиските средства, на нето 
основа    
  дополнителна исправка на вредноста 12 14.337 13.906 
  ослободена исправка на вредноста 12 (10.030) (20.263) 
Загуба поради оштетување на нефинансиските средства, на 
нето основа    
  дополнителни загуби поради оштетување 13 3.906 4.142 
  ослободени загуби поради оштетување 13 -  
Посебна резерва    
  дополнителни резервирања 38 56 114 
  ослободени резервирања 38 (59) (11) 
Приходи од дивиденди  - - 
Удел во добивката/(загубата) на придружените друштва  - - 
Останати корекции  (1) (77) 
Наплатени камати  177.490 195.157 
Платени камати  (43.015) (52.614) 
Добивка од дејноста пред промените во деловната 
актива  20.144 22.019 
(Зголемување)/намалување на деловната актива:    
Средства за тргување  - - 
Дериватни средства чувани за управување со ризик  - - 
Кредити на и побарувања од банки 22 (30.100) 87.000  
Кредити на и побарувања од други комитенти  (36.024) 76.599 
Заложени средства  - - 
Преземени средства врз основа на ненаплатени побарувања 27 - 2.358 
Задолжителна резерва во странска валута  - - 
Задолжителен депозит во НБРМ според посебни прописи  - - 
Останати побарувања  (502) (205) 
Одложени даночни средства  - - 
Нетековни средства што се чуваат за продажба и група за 
отуѓување  - - 

 

 

 



WTEA~IlH~LlA MO>KHOCT~ AOO CKOnJE 
<l>11HaHc11cK11 113eewTa11 3a ro.Q11HaTa Koja 3aepwyea Ha 31 .QeKeMep11 2016 ro,Q11Ha 

(cume U3HOCU ce ucKa>KaHu eo unjadu MKIJ, doKonKy nouHaKY Hee Ha3Ha<JeHo) 

1-'IJeewraj 3a napH'iHHOT TeK 
3a nepHOAOT OA 01 .01 .2016 AO 31 .12.2016 (npOAOil>Kyea) 

Bo 1111iaA11 AeHao11 

3ro11eMyea1t>e/(HaMa11yea1t>e) Ha AenoBHHTe o6epcKH: 
06epcK11 3a rpryBatt.e 
Aep11BarH11 06BpcK11 4yBaH11 3a ynpaByBalbe co p11311K 
Aeno311rn Ha 6aHKl1 
Aeno311rn Ha APYrl1 KOM11reHrn 
OCTaHarn 06BpCK11 
06BpCKl1 A11peKTHO noBp3aH11 co rpyna Ha cpeACTBa 3a oryfyBatt.e 
Hemo napu'leH meK oa ocHoeHama aejHocm npea 
ooaHo'lyeaH>emo 
(n11areH)/noBpar Ha AaHOK Ha A0611BKa 
Hero napH'ieH TeK OA OCHOBHaTa AejHOCT 
napH'ieH TeK OA HHBeCTHUHCKaTa AejHOCT 
(BllO>KyBatt.a BO xaprn11 OA BpeAHOCT) 
np111111B11 OA npoAa>K6ara Ha BflO>KyBatt.ara BO xaprn11 OA 
BPeAHOCT 
(0Af111Bl1 3a BJlO)!(yBatt.aTa BO nOAPYlKHl1Ul1 11 np11APYlKeHl1 
APYWTBa) 
np11!1HBl1 OA npoAa>K6ara Ha BflO>KyBatt:.ara BO nOAPYlKHl1Ul1 11 
npl1APY>KeHl1 APYWTBa 
(Ha6aBKa Ha HeMarep11janH11 cpeACTBa) 
np1111 11Bl1 OA npOAa>K6ara Ha HeMaTep11jaJ1Hl1Te cpeACTBa 
(Ha6aBKa Ha HeABl1ll<HOCT11 11 onpeMa) 
np111111B11 OA npOAa>K6ara Ha HeAB11lKHOCTl1Te 11 onpeMaTa 
(0An11B11 3a HereKOBH11re cpeACTBa Ko11 ce 'iyBaar 3a npoAa>K6a) 
np11n11s11 OA HereKOBH11Te cpeACTBa KOH ce 4yBaar 3a npoAalK6a 
(OcraHarn OAn11B11 OA 11HBecr11411cKaTa AejHocr) 
OCTaHarn np11!111Bl1 OA 11HBeCTl1Ul1CKaTa AejHOCT 
HeTO napH'ieH TeK OA HHBeCTHUHCKara AejHOCT 
napH'ieH TeK OA <f>HHaHCHpalbeTO 
(Ornnara Ha 113AaAeHl1Te AOJ1ll<Hl14Kl1 xaprn11 OA BpeAHOCT) 
np111111s11 OA 113AaAeH11Te AOJ1lKHl14Kl1 xapTl111 OA BPeAHOCT 
(Orn11ara Ha 06BPCK11re no KPeA11rn) 
3roneMyeatt:.e Ha o6BpCKl1Te no KPeA11rn 
(Orn11ara Ha 113AaAeH11Te cy6opA11H11paH11 06BpcK11) 
n p111111B11 OA 113AaAeHHTe cy60pAl1H11paHl1 06BpCKl1 
np1111l1Bl1 OA 113AaAeH11Te aKUl111/COnCTBeHl14Kl1 11HCTpyMeHTl1 BO 
TeKOT Ha nep110AOT 
(OTKyn Ha concTBeH11 aK41111) 
npoAaAeH11 COnCTBeHl1 aK41111 
(nnareH11 Al1Bl1AeHA11) 
(OcraHarn OAJ111Bl1 OA cp11HaHc11patt:.eTO) 
OcraHarn np11n11B11 OA <f>11HaHc11pa1t>ero 
Hemo napu'leH meK oa cj)uHaHcupaH>emo 
E<f>eKT OA 11cnpaBKara Ha BPeAHOCTa Ha nap114H"1Te cpeACTBa 11 
nap114Hl1Te eKB11BaneHrn 
E<f>eKT OA KypcH11re pa3n11K11 Ha nap114H11Te cpeACTBa 11 nap114Hl1Te 
eKB11sa11eHrn 
Hero 3roneMyealbe/(HaMa11yea1t>e) Ha napH'iHHTe cpeACTea H 
napH4Hl1Te eKBHBaileHTH 

nap114H11 cpeACTBa 11 nap114Hl1 eKB11BaneHrn Ha 1 jaHyap11 
napH'iHH c peACTBa H napH'iHH eKBHBaileHTlll Ha 31 AeKeMBPH 

• caMO 3a KOHCOilHAlllPaHHTe <f>HHaHCHCKlll H3BeWTaH 

CKonje, 22 anp11n 2017 

6enewKa TeKOBHa rOA11Ha 
2016 

-
-
-

26.692 
(1. 142) 

-

(20.932) 
{4.642) 

(25.574) 

(60.338) 

-

-

-
28 (637) 

-
(4.591 ) 

371 
-
-
-
-

(65.195) 

-
-

(313.319) 
305.716 

-
12.300 

-
-
-

(13.257) 
. 
-

(8.560) 

-

-

(99.329) 

212.554 
18 113.225 

WTeAl1nH114a M0>1<Hoor11 
Ynpa 

?e~~~fl 

5eneWKlllTe KOH ¢111HaHCll1CKlllTe 1113Bewra111 ce COCTaBeH Ael1 OA OBll1e ¢111HaHClllCKll1 

" 

npeTXOAHa 
rOA11Ha 2015 

-
-
-

(65.327) 
(1 5) 

-

122.429 
(2.051 ) 

120.378 

-

71 .028 

-

-
(381 ) 

-
(1.36 1) 

195 
-
-
-
-

69.481 

-
-

(309.367) 
167.530 

-
-

-
-
-

(3.002) 
-
. 

(144.839) 

. 

. 

45.020 

167.534 
212.554 
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 Вовед 
а) Општи информации 
 (i) Име на Штедилницата, согласно Статут на Штедилницата и со судска 

регистрација на Штедилницата 

 Штедилница МОЖНОСТИ ДОО, Скопје (во понатамошниот текст “Штедилницата”), 
е друштво со ограничена одговорност со седиште во Република Македонија. 
Матичната организација и единствен содружник на Штедилницата е Центар за 
едукација и претприемништво Можности, партнер - организација на Opportunity 
International. Штедилницата работи согласно регулативата на Народна банка на 
Република Македонија и ги извршува своите деловни активности согласно 
лиценцата број 02-14/289-2000.  

(ii) Адреса на централата на Штедилницата  

 Булевар „Јане Сандански“ 111 
1000 Скопје 
Република Македонија 

(iii) Позначајни активности кои ги извршува Штедилницата  

 - Примање на денарски парични депозити од физички лица 
- Одобрување на кредити на физички лица и на правни лица согласно 

законските прописи 
- Земање на кредити од домашни банки 
- Пласирање на средства во државни хартии од вредност 
- Менувачки работи 

(iv) Листа на подружници 

 Штедилницата нема подружници. 

(v) Берза на која се котираат акциите на банката и кодот под кој се котира 
банката 

 Штедилницата е регистрирана како Друштво со ограничена одговорност и не 
котира на берза. 

(vi) Датум на одобрување на финансиските извештаи од единствениот содружник 
на Штедилницата 

 Овие ревидирани финансиски извештаи се одобрени од единствениот содружник 
на Штедилницата на ден 22 април 2017 година. 

 Директори 
Имињата на директорите кои работеа на раководни работни места во текот на 
финансиската година се прикажани во продолжение: 
Управител Снежана Андова 
  
Директор на Сектор Финансии, сметководство и 
трезорско работење Емилија Крајчева 
  
Директор на Сектор Бизнис, развој и ризици Илија Белевски 
  
Директор на Сектор Деловна мрежа Дарко Неделковски 
 
Директор на Сектор Трансакции и логистика на 
продажба 

Ана Кузмановска 
Ристеска 
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(i) Изјава за усогласеност 
  
 Менаџментот е одговорен за подготвувањето и објективното презентирање на 

финансиските извештаи во согласност со Законот за трговски друштва, Законот за банки, 
законската регулатива донесена од Народна банка на Република Македонија (НБРМ) и 
тоа, Одлуката за условите и начинот на работа на штедилниците, Одлуката за 
методологијата за евидентирање и вреднување на сметководствените ставки и за 
подготвување на финансиските извештаи и Одлуката за видовите и содржината на 
финансиските извештаи на банките.  

  
(ii) Тип на финансиски извештаи (поединечни или консолидирани) 
  
 Презентираните финансиски извештаи претставуваат приказ на резултатите на 

работењето на Штедилницата како поединечен субјект. 
  
(iii) Тип на нумерички приказ на информациите во финансиските извештаи 
  
 Информациите во финансиските извештаи се прикажани во илјади македонски денари 

(МКД), доколку поинаку не е назначено. 
  
(iv) Известувачка и функционална валута на Штедилницата 
  
 Известувачка и функционална валута на Штедилницата е македонски денар (МКД). 
  
(v) Основи за мерење 
  
 Финансиските извештаи се изготвени според историска вредност. 
  
(vi) Користење на проценки и расудувања 
  
 Изготвувањето на финансиските извештаи бара од менаџментот да прави расудувања, 

проценки и претпоставки коишто влијаат на примената на политиките и прикажаните 
износи на средствата и обврските, приходите и расходите. Реалните состојби можат да 
се разликуваат од овие проценки.  

Проценките и претпоставките постојано се прегледуваат. Измените на сметководствените 
проценки се признаваат во периодот во којшто е извршена измена на проценката и во 
идните периоди доколку измената влијае и на идниот период. 

Информации во врска со расудувањето направени од менаџментот и критичните 
проценки во примената на сметководствените стандарди што имаат значајно влијание на 
финансиските извештаи се прикажани во белешка 1(г). 
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в) Значајни сметководствени политики 

 Сметководствените политики прикажани во продолжение се применувани конзистентно 
за сите периоди прикажани во овие финансиски извештаи. 

(i) Финансиски средства и обврски 

 Признавање 

 Штедилницата почетно ги признава кредитите и авансите, депозитите, обврските по 
кредити и субординираните обврски на денот кога тие се настанати по набавна вредност. 
Сите останати финансиски средства и обврски почетно се признаваат на датумот на 
тргување на којшто Штедилницата станува странка на договорните одредби на 
инструментот. 

 
 

Депризнавање 

 Штедилницата ги депризнава финансиските средства кога ги губи правата од договорот 
за паричните текови од средството, или кога ги пренесува правата на паричните текови 
од средството со трансакција во која сите ризици и награди од сопственоста на 
финансиското средство се пренесени на друг. Секој остаток од пренесените финансиски 
средства коишто се креирани или задржани од Штедилницата се признава како посебно 
средство или обврска.  

Штедилница ги депризнава финансиските обврски кога обврските определени во 
договорите се подмирени, откажани или истечени. 

 Нетирање 

 Финансиските средства и обврски се нетираат и нето износот се прикажува во билансот 
на состојбата само кога Штедилницата има законско право да ги нетира признаените 
износи и има намера да ги порамни трансакциите на нето основа или да ги реализира 
плаќањата истовремено.  

Приходите и расходите се презентираат на нето основа само доколку тоа е дозволено со 
сметководствените стандарди, или за добивки и загуби коишто произлегуваат од групи на 
слични трансакции. 

 Принцип на мерење според амортизирана набавна вредност 

 Амортизираната набавна вредност на финансиско средство или финансиска обврска е 
износот според којшто се мери финансиското средство или обврска при почетното 
признавање, намален за отплатите на главницата, плус или минус акумулираната 
амортизација со употреба на методот на ефективна камата на која било разлика помеѓу 
почетно признаениот износ и износот при доспевањето, намалена за евентуалните загуби 
поради обезвреднување. 

 Принцип на мерење според објективна вредност 

 Мерењето по објективна вредност претпоставува дека средството или обврската се 
разменуваат помеѓу пазарните учесници, во вообичаена трансакција, според тековните 
пазарни услови на датумот на мерење.  
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Објективната вредност на финансиските средства и финансиските обврски се утврдува 
на различни начини во зависност од тоа дали средството или обврската се тргува на 
активен пазар или не се тргува. 

Активен пазар е пазарот на којшто се вршат трансакции со средството или обврската со 
доволна фреквенција и обем, за да обезбедат ценовна информација за средството или 
обврската. 

Соодветната котирана пазарна цена за средството или обврската е онаа што е во рамките 
на распонот помеѓу куповната и продажната цена, а којашто најдобро ја претставува 
објективната вредност во соодветните услови. Вообичаено се употребува тековната: 
куповна цена за средството што се чува или за обврската што треба да се издаде, односно 
продажна/понудена цена за средството што ќе биде стекнато или за обврската што се 
чува; просечната пазарна цена или друга цена согласно со вообичаената, прифатена 
пазарна практика. 

Доколку не постои активен пазар за финансиското средство или обврска, Штедилницата, 
за да ја одреди објективната вредност на средството или обврската, применува техники 
на вреднување за коишто има најмногу расположливи податоци, давајќи им предност на 
податоците коишто можат да се потврдат на пазарот.  

Вообичаени техники на вреднување се: пазарен пристап (се користат котирани цени или 
други релевантни информации од пазарни трансакции со исти или слични средства или 
обврски), трошковен пристап (познат и како тековен трошок на замена, го претставува 
износот што би бил потребен за замена на постојното средство) и приходен пристап 
(дисконтирана вредност на тековните пазарни очекувања за идните износи (парични 
приливи или приходи и расходи) од средството или обврската). 

 Загуби поради оштетување 

 Штедилницата, најмалку на месечна основа, проценува дали постојат објективни докази 
за оштетеност на финансиските средства што не се мерат според објективна вредност 
преку билансот на успех или на група финансиски средства. Финансиските средства се 
оштетени кога објективни докази покажуваат дека оштетувањето настанало по почетното 
признавање на средството, и истото има влијание на идните парични текови коишто 
можат веродостојно да се проценат. 

Штедилницата издвојува загуби поради оштетување согласно Одлуката на НБРМ за 
управување со кредитниот ризик.  

Штедилницата анализира докази за оштетување за кредитите и побарувањата на 
поединечна основа. 

Загубите поради оштетување се признаваат во билансот на успех и се рефлектирани во 
сметката за посебна резерва за кредити и пласмани.  

Доколку во наредниот период износот на загубата поради оштетување се намали,  
загубата се анулира низ билансот на успех. 

Исправка на вредност на побарувања 

Исправката на вредност на кредитите и на останатите активни билансни и вонбилансни 
позиции се врши во согласност со регулативата пропишана од страна на НБРМ со 
важност на секој датум на билансот на состојба, според која Штедилницата е должна да 
ги класифицира активните билансни и вонбилансни позиции во групи според степенот на 
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нивната ризичност и да изврши проценка на износот на потенцијалните загуби поради 
оштетување кои се пресметуваат со примена на објективни и субјективни мерила на 31 
декември 2016 и 31 декември 2015 година со примена на следните проценти: 

Ризична категорија Процент 

  

А од 0% до 5% 

Б од 5,1% до 20% 

В од 20,1% до 45% 

Г од 45,1% до 70% 

Д од 70,1% до 100% 
 

(ii) Парични средства и парични еквиваленти 

 Паричните средства и паричните еквиваленти ги опфаќаат паричните средства во 
благајна и на сметките и депозитите по видување кај банките. Паричните еквиваленти се 
краткорочни, високо ликвидни средства со оригинален рок на достасаност до три месеци 
или помалку, од датумот на стекнување. Паричните средства и паричните еквиваленти се 
евидентираат по амортизирана набавна вредност во билансот на состојба, која обично е 
еднаква на нивната номинална вредност и може брзо да се конвертираат во парични 
средства со незначителен ризик за промена на вредноста.  

Како парични средства се дефинираат: 

- Банкноти и ковани пари во благајна; 

- Парични средства на жиро-сметките; 

- Задолжителната резерва во денари во НБРМ. 

Како парични еквиваленти се дефинираат: 

- Депозити во банки до 3 месеци; 

- Државни записи до 3 месеци. 

(iii) Трансакции во странска валута 

Деловните промени во странска валута се искажуваат во денари според важечкиот курс 
на денот на трансакциите. Монетарните средства и обврски искажани во странска валута 
на денот на известувањето се превреднуваат во денари според средниот курс, важечки 
на денот на билансот на состојба.  

Добивките и загубите од курсните разлики од монетарните средства се разлика помеѓу 
амортизираната набавна вредност во денари на почетокот на периодот, коригирани за 
ефективна камата и плаќања во текот на периодот и амортизираната набавна вредност 
во странска валута вреднувана според важечкиот курс на крајот на периодот. Курсните 
разлики произлезени од превреднување се признаваат во билансот на успех. 
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 Девизните средства со коишто работи Штедилницата се евра (ЕУР),  американски долари 
(УСД) и швајцарски франци (ЦХФ). Официјалните курсеви важечки на 31 декември 2016 
и 2015 година беа како што следи: 

 
Девизен курс: 

 
31 декември 2016 

 
31 декември 2015 

  
МКД 

 
МКД 

УСД 58,32 56,37 
ЕУР 61,48 61,59 
ЦХФ 57,25 56,96 

  
(iv) Кредити и побарувања и исправка на вредност  
  

Кредитите и побарувањата се недеривативни финансиски средства со фиксни или 
предвидливи плаќања кои не се котирани на активен пазар и кои Штедилницата нема 
намера да ги продаде веднаш или во блиска иднина. 
 
Кредитите и побарувањата почетно се признаваат по објективна вредност плус 
инкременталните директни трошоци, а последователно се мерат по амортизирана 
набавна вредност со употреба на методот на ефективна камата. 
 
Кредитите кои произлегуваат од одобрување на парични средства директно на 
кредитокорисникот се категоризирани како кредити одобрени од Штедилницата и се 
прикажани во Билансот на состојба намалени за исправката на вредноста на побарувања 
по кредити. 
 
Финансиските средства  или група на финансиски средства  се сметаат за  оштетени и е  
направена загуба од оштетување ако, и само ако, постои објективен доказ за оштетување  
како резултат на еден или повеќе случаи кои настанале после првичното признавање на 
средствата („случај на загуба“) и дека случајот на загуба (или случаите) влијае врз 
проценетите идни парични текови од финансиски средства или група на финансиски 
средства кои навистина можат да се проценат.  
 
Критериумите кои ги користи Штедилницата за да одреди дека постои објективен доказ 
за оштетување на финансиските средства опфаќаат: 

• значајна финансиска тешкотија на издавачот на финансискиот инструмент или 
должникот; 

• фактичко прекршување на договорот, како што е неплаќање  или доцнење на 
плаќањата по провизии, камата и главница; 

• давање на олеснување на должникот од страна на доверителот, поради 
финансиски тешкотии на должникот, а коишто доверителот инаку не би ги дал на 
други; 

• голема веројатност дека должникот ќе влезе во стечајна постапка или во друг вид 
на финансиска реорганизација; 

• исчезнување на активен пазар за финансиското средство поради финансиски 
тешкотии; или 

• податоци кои укажуваат на тоа дека постои мерливо намалување во проценетите 
идни парични текови од група финансиски средства, од почетното признавање на 
овие средства, иако намалувањето не може индивидуално да се поврзе со 
финансиското средство вклучувајќи: 
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- негативни промени во платежната способност на должникот (на пример зголемен 
број на задоцнети плаќања; или 

- влошување на национални или локални економски услови кои се во сооднос со 
оштетувањето на средствата (на пример, зголемување на стапката на 
невработеност во географската област на должникот; намалување на цените на 
имот во соодветната област, а кој служи како обезбедување; намалување на 
цената на производот што го произведуваат или услугата што ја даваат; или 
негативните промени во индустриските услови кои влијаат на должниците). 
 

Загуба поради оштетување на средствата евидентирани по амортизирана набавна 
вредност се мери како разлика помеѓу сметководствената вредност на финансиските 
средства и сегашната вредност на очекуваните парични текови, дисконтирани со 
ефективната каматна стапка определена согласно со методологијата за евидентирање и 
вреднување на сметководствени ставки за подготовка на финансиски извештаи. Загубите 
поради оштетување се признаваат во билансот на успех и се рефлектирани во сметката 
за посебна резерва за кредити и побарувања. Доколку во наредниот период се намали 
износот на загубата поради оштетување, загубата се анулира низ билансот на успехот. 
 
Штедилницата врши отпис на побарувања на месечно ниво. Согласно Одлуката за 
управување со кредитниот ризик, Штедилницата е должна  да врши отпис на кредитната 
изложеност доколку се поминати две години од датумот кога Штедилницата била должна 
да врши исправка на вредноста, односно да издвојува посебна резерва од 100%. 
Отпишаните побарувања  се водат на сметки за вонбилансна евиденција.  
 

(v) 
 

Вложувања 

 Вложувањата почетно се признаваат по нивната објективна вредност, во случај на хартии 
од вредност кои не се според објективна вредност преку билансот на успех, зголемена за 
директните трансакциони трошоци и последователно се мерат во зависност од нивната 
класификација. 

  
 Вложувања чувани до достасување 

 
 Средствата чувани до достасување се финансиски средства со фиксни или одредени 

периоди на отплата и со фиксно достасување кои Штедилницата има намера и можност 
да ги чува до периодот на достасување.  
 

 Средствата чувани до достасување се проценуваат по амортизирана набавна вредност, 
со употреба на методот на ефективна камата. Продажба или рекласификација на 
значителен износ на средствата чувани до достасување далеку од нивниот период на 
достасување ќе предизвика рекласификација на сите средства чувани до достасување 
како расположливи-за-продажба, а Штедилницата нема да може да класификува 
вложувања како чувани до достасување во тековната и следните две години. 

Постојат некои исклучоци од ова правило, и тоа: 

• Предвреме продадените или прекласифицирани средства се блиску до крајниот 
период на достасување, така што промените во пазарните каматни стапки имаат 
незначителен ефект на објективната вредност на финансиските средства. 

• Штедилницата ја наплатила скоро целата оригинална главница на финансиското 
средство преку отплатите, согласно со амортизациониот план, или претплатите или 
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• Се однесуваат на изолиран настан кој не се повторува и кој е надвор од контрола на 
Штедилницата. 

 Вложувања расположливи-за-продажба 
 

 Вложувањата расположливи-за-продажба се финансиски средства кои не се чуваат 
заради тргување, ниту се чуваат до периодот на достасување. Вложувањата 
расположливи за продажба се прикажуваат според нивната објективна вредност, со 
исклучок за финансиските средства коишто немаат котирана пазарна цена и чијашто 
објективна вредност не може веродостојно да се измери, коишто се мерат по набавна 
вредност намалена за загубите поради обезвреднување. 
Приходот од камата се признава во билансот на успех со употреба на методот на 
ефективна камата. Добивките или загубите од курсни разлики на должничките 
инструменти расположливи-за-продажба се признаваат во билансот на успех. Промените 
во објективната вредност на вложувањата расположливи-за-продажба се евидентираат 
во капиталот се додека вложувањата не се продадени или обезвреднети кога износот 
признаен во капиталот се носи во билансот на успех.   
 

(vi) Недвижности и опрема 
 

 Признавање и мерење 
 

 Недвижностите и опремата се искажани според набавната вредност намалена за 
акумулираната амортизација и загуби од обезвреднување.  
Набавната вредност ги вклучува трошоците коишто се директно поврзани со 
стекнувањето на средството. Набавениот софтвер кој е неопходен за функционирање на 
соодветната опрема се признава како дел од таа опрема.  
Кога делови од ставките од недвижности и опрема имаат различен корисен век, тие се 
евидентираат како одделни ставки  (главни компоненти) на недвижностите и опремата. 
 
Последователни издатоци 
 

 Издатоците направени за замена на дел од недвижностите и опремата се додаваат на 
сметководствената вредност на средството кога е веројатно дека ќе има идни економски 
користи за Штедилницата и трошоците на истиот можат да се измерат веродостојно. 
Трошоците на секојдневното одржување на недвижностите и опремата се признаваат во 
билансот на успех како трошоци како што настануваат. 

  
Амортизација 

 Амортизацијата на недвижностите и опремата се пресметува по пропорционална метода 
на начин да се отпише набавната вредност на средствата во текот на нивниот употребен 
век на траење.  
 
Годишните стапки на амортизација, според  нивниот употребен век на траење, за 
тековниот и претходниот период се како што следи:  

 % 
Градежни објекти 2,5 
Мебел и опрема  10 - 25 

 
Методот на амортизација, корисниот век на употреба и остатокот на вредноста се 
ревидираат на секој датум на известување. 
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(vii) Нематеријални средства 
 

 Мерење и признавање 
 

 Нематеријалните средства набавени од Штедилницата се искажани според набавна 
вредност намалена за акумулираната амортизација и акумулирани загуби поради 
обезвреднување. 
 

 Последователни издатоци 
 

 Последователни издатоци за нематеријалните средства се капитализираат само кога 
ја зголемуваат идната економска полезност вклучена во специфично средство на кое 
се однесуваат. Сите останати издатоци се признаваат во билансот на успех како 
трошоци како што настануваат. 
 

 Амортизација 
 

 Амортизацијата се признава по пропорционална метода на начин да се отпише 
набавната вредност на средствата во текот на нивниот употребен век на траење.  
 
Годишните стапки на амортизација, според нивниот употребен век на траење, за 
тековниот и претходниот период се како што следи:  
 % 
  
Софтвер 25 

Методот на амортизација, корисниот век на употреба и остатокот на вредноста се 
ревидираат на секој датум на известување. 

 
(viii) 

 
Средства земени под наем – наемател 
 

 Наеми со кои се пренесуваат суштински сите ризици и награди својствени за 
сопственоста на изнајменото средство се класифицирани како финансиски наеми. При 
отпочнување на наемот, финансискиот наем се евидентира по понискиот износ од 
објективната вредност и сегашната вредност на минималните плаќања за наемот.  
Последователно, средството се евидентира во согласност со сметководствената 
политика на Штедилницата за тоа средство. 
 
Останатите наеми се оперативни наеми и изнајмените средства не се признаваат во 
билансот на состојба на Штедилницата. 

 
(ix) 

 
Загуби поради обезвреднување на нефинансиските средства 

  
Нефинансиските средства на Штедилницата се разгледуваат на секој датум на 
изготвување на билансот на состојба со цел да се определи дали постојат објективни 
докази за обезвреднување. Ако постои ваква индикација, се проценува износот на 
средството кој би бил наплатлив.  
 
Загуба поради обезвреднување се признава доколку сметководствената вредност на 
дадено средство или за единицата која генерира пари, а на која ѝ припаѓа средството, 
го надминува неговиот надоместлив износ. За средството што не создава во голема 
мера независни парични приливи, надоместувчкиот износ се утврдува за единицата 
која генерира пари, а на која ѝ припаѓа средството.  
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Единицата која генерира пари е најмалата група на средства која може да се 
идентификува и којашто генерира парични приливи од континуирана употреба што во 
голем степен се независни од паричните приливи од други средства или групи на 
средства. Загубите поради обезвреднување се признаваат во билансот на успех. 
.  
Надоместувачкиот износ на дадено средство или за единицата која генерира пари 
претставува повисокиот износ од објективната вредност на средството намалена за 
трошоците за продажба и неговата употребна вредност. При проценката на 
употребната вредност, проценетите идни парични текови се дисконтираат до нивната 
сегашна вредност со употреба на дисконтна стапка пред оданочување која ги одразува 
тековните пазарни проценки на временската вредност на парите и ризиците 
специфични за средството.  
 
Загубата поради обезвреднување на дадено средство се анулира доколку постои 
индикација дека можеби веќе не постои загуба поради обезвреднување признаена за 
средството и има промени во проценките користени за утврдување на 
надоместувачкиот износ. 
 
Зголемената сметководствена вредност на дадено средство, како резултат на 
анулирање на загуба поради обезвреднување, не треба да ја надмине 
сметководствената вредност која би била определена (нето од амортизацијата) кога не 
би била признаена загуба поради обезвреднување на средството во претходните 
години. 
 

(x) Преземени средства врз основа на ненаплатени побарувања 
  
 Преземените средства вклучуваат недвижности и опрема кои се стекнати преку 

постапка на преземање заради исполнување на обврските на комитентите, целосно 
или делумно, за соодветниот кредит и истите се прикажани во ставката преземени 
средства врз основа на ненаплатени побарувања (преземени средства). Преземените 
средства почетно се признаваат по пониска вредност од:  
- проценетата вредност, намалена за очекуваните трошоци за продажба кои ќе паднат 
на товар на Штедилницата и  
- вредноста на преземеното средство наведена во Заклучокот за извршена продажба 
на недвижност донесен од страна на извршител, од кој произлегува правниот основ за 
стекнување на правото на сопственост.  
Проценетата вредност се определува од страна на овластен проценител. 
 
На датумот на почетното признавање на средството, Штедилницата е должна согласно 
Одлуката за сметководствениот и регулаторниот третман на средствата преземени врз 
основа на ненаплатени побарувања да ја намали вредноста на преземеното средство 
во билансот на состојба, како оштетување во износ од најмалку 20% од вредноста по 
која средствата почетно се признаваат.  
 
Доколку вака намалената вредност на преземеното средство е поголема од износот на 
затворените побарувања (вкупни побарувања намалени за исправката) за разликата, 
Штедилницата признава ревалоризациска резерва. 
 
По почетното признавање, најмалку еднаш во период од дванаесет месеци, 
Штедилницата врши проценка на преземеното средство и утврдува разлика со нето 
сметководствената вредност. Во исто време, Штедилницата пресметува 20% од нето 
сметководствената вредност на преземеното средство и тој износ го споредува со 
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разликата помеѓу проценетата и нето сметководствена вредност. Поголемиот износ го 
признава  во билансот на успех како загуба за оштетување.  

Во случај на пренамена на преземеното средство во основно средство коешто ѝ служи 
на Штедилницата во работењето, вредноста по која ќе се евидентира основното 
средство е по пониската од: 

- последната важечка проценка извршена од страна на овластен проценител и  
- сметководствена вредност на средството на датумот на преземање (согласно 

со Одлуката за сметководствениот и регулаторниот третман на средствата 
преземени врз основа на ненаплатени побарувања). 

 
(xii) Користи за вработените 

 Планови за дефинирани придонеси 

 Штедилницата врши исплати за придонеси во корист на своите вработени за пензиско 
и здравствено осигурување, вработување и персонален данок коишто се пресметуваат 
на основа на бруто платата, во согласност со законските прописи. Штедилницата плаќа 
придонеси за пензиско осигурување на Фондот за пензиско и инвалидско осигурување 
на Република Македонија по законски стапки. Штедилницата нема дополнителна 
обврска за плаќање по основ на овие планови. Обврските за уплата на придонеси во 
плановите за дефинирани придонеси се признаваат како расход во билансот на успех 
кога се пресметуваат. 
 
Регулираните придонеси се дел од трошоците за вработените за тековната година. 
Трошоците за овие исплати се прикажани во Билансот на успех во истиот период кога 
се искажани трошоците за нето плати на вработените. 
 

 Останати долгорочни користи за вработените 
 
Штедилницата, исплаќа отпремнина на вработените во моментот на заминување во 
пензија, согласно критериумите утврдени во Законот за работни односи и Општиот 
колективен договор врз основа на актуарска пресметка. Долгорочните користи за 
вработените се дисконтираат за да се утврди нивната нето сегашна вредност.  
 

(xiii) Данок на добивка 

 Данокот од добивка се состои од тековен и одложен данок. Данокот од добивка се 
признава во добивката или загубата, освен кога се однесува за ставки коишто се 
однесени директно во капиталот и соодветниот данок од добивка се признава во 
капиталот. 

Тековниот данок од добивка е очекувана даночна обврска од добивката пред 
оданочување за годината, применувајќи ја важечката даночна стапка од 10% на денот 
на извештајот за финансиската состојба и корекции на даночната обврска која се 
однесува на претходни години.  

Одложениот данок произлегува од времените разлики помеѓу сметководствената 
вредност на средствата и обврските за потребите на финансиското известување и 
вредноста на истите за даночни цели. Одложениот данок се мери со примена на 
даночните стапки кои се очекува да се применат кога ќе се реализираат времените 
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разлики врз основа на законите кои се усвоени или значајно усвоени на денот на 
известувањето. 

Одложено даночно средство се признава за неискористени даночни загуби, 
неискористен даночен кредит и одбитни времени разлики до износот за кој е веројатно 
дека ќе има оданочлив приход во иднина наспроти кој средството би се искористило. 
Одложено даночно средство се проценува на крајот на секој период на известување и 
се намалува до степенот до кој веќе не е веројатно дека овие даночни приходи ќе се 
реализираат. Секое вакво намалување треба да се анулира до степенот до кој станува 
веројатно дека ќе биде расположива доволна оданочлива добивка. Непризнаено 
одложено даночно средство се проценува на крајот на секој период на известување и 
се признава до степенот до кој е веројатно дека ќе бидат доволни идните даночни 
приходи на товар на кои може да се искористи тоа средство.   

(xiv) Депозити на комитенти 
 Штедилницата прибира само депозити од физички лица. Правни лица и добротворни 

организации не можат да отворат штедни книшки. 

Штедилницата е членка на Фондот за осигурување на депозити, и сите депозити 
депонирани во Штедилницата се осигурени во Фондот за осигурување на депозити. 

По својата рочност, депозитите можат да бидат:  

• Депозити по видување 
• Орочени депозити 

Депозитите, почетно се мерат според нивната објективна вредност, зголемена за 
трансакциските трошоци кои директно се поврзани со преземањето или издавањето на 
финансиската обврска. Депозитите последователно се мерат според амортизираната 
набавна вредност, со употреба на методот на ефективна камата. 

 
(xv) 

 
Обврски по кредити 

 
 
 
 
 
 
 
 
(xvi) 

Обврските по кредити се состојат од трансакции со други страни со коишто 
Штедилницата има потпишано договор за кредит. Обврските по кредити иницијално се 
евидентирани според нивната набавна вредност, којашто е објективната вредност на 
примениот надоместок, на датумот кога настанале, зголемена за трансакциските 
трошоци кои директно се поврзани со преземањето или издавањето на финансиската 
обврска. Истите последователно се мерат според амортизираната набавна вредност, 
со употреба на методот на ефективна камата. 
 
Субординирани обврски 
 
Субординираните обврски се финансиски обврски за кои е договорено дека во случај 
на ликвидација, стечај, присилно или друго подмирување, тие ќе бидат подмирени само 
по подмирувањето на пријавените побарувања од други доверители и кои при 
почетното признавање не се определени од страна на финансиската институција како 
финансиски обврски по објективна вредност преку билансот на успех. 
 
Субординираните финансиски обврски на Штедилницата се во форма на добиен 
кредит. 
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(xvii) 

 
Останати обврски 

 Обврските за дадени аванси, обврските спрема добавувачите, обврските спрема 
вработените, обврските за даноци, придонеси и други давачки, обврските врз основа 
на резултатот како и останатите краткорочни и долгорочни обврски се евидентирани 
според нивната набавна вредност којашто е објективната вредност на примениот 
надоместок, на датумот кога настанале. Последователно се мерат по амортизирана 
набавна вредност, со употреба на методот на ефективна камата. 

 
(xviii) 

 
Резервирања 

 Резервирање се признава во билансот на состојба кога Штедилницата како резултат 
на минат настан има сегашна законска или изведена обврска која може веродостојно 
да се измери и е веројатно дека ќе има одлив од Штедилницата за подмирување на 
обврската. Резервирањата се утврдуваат со дисконтирање на очекуваните идни 
парични текови користејќи дисконтна стапка пред оданочување која ги одразува 
тековните пазарни проценки на временската вредност на парите и каде што е потребно, 
ризиците специфични за обврската. 
 
Резервирање за неповолни договори се признава кога очекуваните користи од 
договорот за Штедилницата се помали од неизбежните трошоци за исполнување на 
обврските според договорот. Резервирањето се утврдува по сегашната вредност од 
пониската вредност од очекуваните трошоци за откажување на договорот и сегашната 
вредност на очекуваните нето трошоци за продолжување на договорот. Пред да се 
утврди резервација, Штедилницата признава загуба поради обезвреднување на 
средствата поврзани со договорот. 

 
(xix) 

 
Капитал и резерви 

 Уделот на сопственикот се класификува како капитал. Доколку постојат дополнителни 
трошоци директно поврзани со запишувањето на уделите, се признаваат како одбивка 
од капиталот, нетирано од какви било даночни ефекти.  

Запишаниот капитал се искажува на посебна сметка во износ кој е запишан во 
Централниот регистар при основањето, односно промена на вредноста на капиталот. 

Резервите се искажуваат по номинална вредност и тоа посебно: законските резерви, 
статутарните резерви и другите резерви. 

Законски и статутарни резерви 

Во законски и статутарни резерви, Штедилницата согласно Изјавата за оснoвање има 
обврска да издвои 20% од добивката, сè додека износот на законската резерва не 
достаса 30% од основната главнина. Доколку создадената резерва се намали, мора да 
се надомести сè додека не го достигне пропишаниот минимум. Законската резерва 
може да се користи за покривање на загуба. 

Ревалоризациска  резерва за средства преземени за ненаплатени побарувања 

Ревалоризациските резерви за средства преземени за ненаплатени побарувања  се 
формираат во моментот на признавање на преземените средства. Начинот на 
утврдување на ревалоризациската резерва е подетално образложен во 
сметководствена политика (x).  Штедилницата ја депризнава ревалоризациската 
резерва со ослободување во билансот на успех во моментот на продажба на 
средството. Дополнително ревалоризациската резерва може да се депризнае преку 
билансот на успех и во случај кога средството не е продадено, но ревалоризациската 
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резерва е исклучена од дополнителниот капитал согласно со Одлуката за 
методологијата за утврдување на адекватноста на капиталот. 

Дивиденди 

Дивидендите се признаваат како обврски во периодот кога се објавени. 

 
(xx) 

 
Приходи и расходи од камати 

 Приходот од камата и расходот од камата се признава во билансот на успех според 
методот на ефективна камата, кога:  

- постои веројатност дека економските користи од трансакцијата ќе бидат прилив/одлив 
за Штедилницата; 

- постои можност за веродостојно мерење на приходот/расходот од камата. 

Ефективната каматна стапка е стапката која точно ги дисконтира очекуваните идни 
парични плаќања и приливи во текот на очекуваниот век на финансиското средство или 
обврска (или каде што е соодветно, пократок период) до сегашната вредност на 
финансиското средство или обврска. Надоместите од финансиска услуга, што се 
поврзани со каматоносни инструменти кои не се мерат по објективна вредност преку 
билансот на успех, доколку со анализа се определи дека претставуваат составен дел 
на ефективната каматна стапка на финансискиот инструмент, ја коригираат 
ефективната каматна стапка и се разграничуваат како и приходите/расходите од 
камати.  

Пресметката на ефективната каматна стапка ги вклучува сите надоместоци платени 
или примени, трансакциски трошоци, дисконти или премии кои се составен дел на 
ефективната каматна стапка. Трансакциски трошоци се инкрементални трошоци кои 
директно можат да се припишат на стекнувањето, издавањето или отуѓувањето на 
финансиското средство или обврска. 

Приходите и расходите од камати прикажани во билансот на успех вклучуваат: 

• камати од финансиски средства и обврски по амортизирана набавна вредност со 
користење на методот на ефективна камата. 

(xxi) Приходи и расходи од провизии и надоместоци 

 Приходите од провизии и надомести се признаваат во моментот на извршување на 
соодветна услуга. Расходите од провизии и надомести се признаваат на пресметковна 
основа. 

Првин се разграничува дали провизиите и надоместоците се: 

- Составен дел од ефективната каматна стапка – и нивниот третман е како 
приходи/расходи од камати и се разграничуваат и признаваат во рамки на приходи и 
расходи од камата.  

- Заработени штом услугите се обезбедени – овие провизии и надомести се признаваат 
во моментот кога соодветната услуга е извршена како приходи/расходи од надомести 
и провизии и 

- Заработени при извршување на значајна активност - овие провизии и надомести се 
признаваат како приходи/расходи од провизии и надомести кога е извршена 
соодветната активност. 
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(xxii) Расходи од наеми 

 Плаќањата направени по основ на оперативен лизинг се признаваат во билансот на 
успех по пропорционална метода во времетраењето на закупот. Стимулансите за 
наеми се признаваат како составен дел од вкупните трошоци за наем, за времетраење 
на договорот за наем. 

(xxiii) Државни поддршки 

 Државните поддршки се признаваат во добивката или загубата на систематска основа 
во текот на периодите во кои Штедилницата ги признава како трошоци релевантните 
издатоци за чие надоместување се примени поддршките. Државните поддршки не се 
признаваат се додека не постои разумно уверување дека Штедилницата ќе ги исполни 
условите поврзани со нив, и дека поддршките ќе бидат примени.  

Државните поддршки поврзани со приходи се презентирани во добивката или загубата, 
како останати приходи. 

г) Употреба на оценки и проценки 

(i) Подготовката на финансиските извештаи е во согласност со општо прифатените 
сметководствени политики и бара користење на проценки и претпоставки кои имаат 
влијание на прикажаните средства и обврски, потенцијалните средства и обврски на 
денот на финансиските извештаи и прикажаните износи на приходите и расходите за 
време на извештајниот период. Овие проценки се базирани на најдобрите познавања 
на раководството за тековните настани и активности. 

Измените на сметководствените проценки се признаваат во периодот во кој е извршена 
измена на проценката и во идните периоди доколку измената влијае и на идниот 
период. 

Дополнителните информации се прикажани во сметководствените политики и 
соодветните белешки кон финансиските извештаи. 

 Варијабилност/несигурност на сметководствените оценки 

 Посебна резерва за кредити и побарувања 

 Средствата евидентирани по амортизирана набавна вредност се проценуваат за 
загуби поради обезвреднување како што е објаснето во сметководствената политика 
(iv). 

Штедилницата на месечна основа го анализира своето кредитно портфолио со цел да 
ја процени загубата поради обезвреднување. При одредувањето дали загубата поради 
обезвреднување треба да се признае во билансот на успех, Штедилницата проценува 
дали постојат сознанија  за намалување на проценетите идни парични текови од 
кредитното портфолио пред намалувањето да се идентификува на поединечни 
кредити во рамките на тоа портфолио.  

Овие докази можат да вклучуваат сознанија дека се појавиле негативни промени во 
платежната способност на корисниците на кредити во рамките на групата, или промени 
во националните или локалните економски услови кои се во корелација со 
неисполнувањето на обврските во рамките на групата. 

Менаџментот на Штедилницата користи проценки кои се темелат на минатото искуство 
за обезвреднувањето на средствата што се подложни на кредитен ризик, како и 
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објективни податоци за средства со слични карактеристики во рамките на портфолиото 
при одредување на идните парични текови. Методологијата и претпоставките 
користени за проценка на износот и временскиот распоред на идни парични текови, 
редовно се анализираат со цел да се избегнат какви било разлики помеѓу проценетите 
и настанатите загуби поради обезвреднување. 

д) Промена на сметководствени политики, сметководствени оценки и 
корекција на грешки 

 
За годината завршена на 31 декември 2016 година немаше промени во 
сметководствените политики, сметководствените оценки и корекција на грешки. 

 
ѓ)    

 
Усогласеност со законската регулатива  

 
(i) 
 
(ii)            

          
       

 
е) 

Раководството на Штедилницата е одговорно за спроведување на целосна 
усогласеност на работењето на Штедилницата со регулативата од НБРМ. 

На 31 декември 2016 година Штедилницата е усогласена со регулативата пропишана 
од НБРМ, во однос на солвентноста и адекватноста на капиталот, лимитите на 
изложеност на Штедилницата, вложувањата на Штедилницата и ликвидноста на 
Штедилницата. 
Настани по денот на составување на билансот        

По денот на составување на Билансот на состојба, не се случени материјални настани   
е потребно дополнително обелоденување во финансиските извештаи. 

               
        

 

2) 
 

Обелоденување за управување со ризици 

 Во своето работење, Штедилницата е изложена на најразлични финансиски ризици, 
поради што основна цел на Штедилницата е адекватно управување со ризиците. 
Напорите да се одржи адекватна рамнотежа помеѓу прифатливо ниво на ризик од една 
и стабилност и профитабилност во работењето од друга страна се постојани.  

Во таа насока, и оперативниот ризик вклучува постојано набљудување, оценување и 
управување со истиот.    

Најважните типови на ризик се кредитниот, ликвидносниот, ризик од промена на 
каматни стапки во портфолиото на банкарските активности, валутниот и оперативниот 
ризик.  
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 Рамка за управување со ризици  

Единствениот содружник има целосна одговорност за воспоставување и следење на 
рамката за управување со ризици. Истиот ги назначува Работоводниот орган, 
Кредитниот одбор и Одбор за управување со ризици и Комисија за раководење со 
средства и обврски. Овие тела се одговорни за набљудување и развивање на 
политиките за управување со ризикот во одделни специфични области. 

Што се однесува до организационата структура на Штедилницата, Службата за 
управување со ризици е одговорна за набљудување, известување и управување со 
целокупната изложеност на кредитен ризик, додека организационите единици на 
Штедилницата кои ја креираат изложеноста на ризикот се одговорни за прифаќање и 
оперативно управување со кредитниот ризик, согласно со Политиката за управување 
со кредитен ризик. Внатрешната ревизија е одговорна за независно известување во 
поглед на управувањето со ризикот. 

Според политиките на Штедилницата за управување со ризиците, кои вклучуваат сет 
на соодветни лимити и контроли на ризикот, се идентификуваат одредени ризици, 
постојано се врши мониторинг на постоечките ризици, како и секојдневна анализа на 
истите. 

2.1 Kредитен ризик 

2.1.1 Природа и изложеност на ризикот 
 Штедилницата е изложена на кредитен ризик, што претставува ризик дека комитентот 

нема да биде во можност делумно или во целост да ги подмири обврските во рок кога 
тие доспеваат. Кредитниот ризик е најзначајниот ризик во работењето на 
Штедилницата. Затоа Штедилницата внимателно управува со изложеноста на 
кредитниот ризик. Во принцип, кредитната изложеност произлегува од активностите 
на кредитирање. 

 Кредитниот ризик го следи работењето од самиот почеток, односно од моментот кога 
било поднесено кредитното барање, па сè до крајот, додека клиентот целосно не ги 
подмирил своите обврски. Во процесот на одобрување се носи одлуката дали 
Штедилницата е подготвена да го преземе ризикот и да пласира средства под 
одредени услови. Процесот на одобрување опфаќа повеќе чекори, анализи, посети и 
завршува со одлука. Сите овие фази се неделив дел од еден сложен процес кој во 
интерес на клиентот треба да биде завршен во најкраток рок. Секоја кредитна 
изложеност претставува ризик. Секоја кредитна изложеност се следи редовно преку 
информативните системи, со секој клиент се воспоставува контакт, се креираат 
извешти, се преземаат корективни акции. Управувањето со ризичното портфолио е 
неизоставен дел од редовното работење. Целта на оваа активност е да се редуцираат 
негативните ефекти и да се наплатат побарувањата, но и да се направат корекции на 
Кредитната политика на Штедилницата, врз основа на утврдените недостатоци. 

2.1.2 Управување со кредитниот ризик (цели, политики и процеси на Штедилницата и 
методи користени за мерење на ризикот) 

  
 Управувањето со кредитниот ризик се врши на следниот начин: 

1 Единствениот содружник е одговорен за одобрување и имплементација на 
Кредитната политика и постапките за набљудување на имплементацијата на 
политиката и постапките за оценување на кредитите и нивното управување. Сите 
кредитни изложености, согласно Политиката за одобрување на кредити и 
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Процедурата за работа на кредитниот одбор се одобруваат од различни типови на 
Кредитни одбори формирани од Единствениот содружник на Штедилницата. 
Максималниот износ што го одобрува Штедилницата е дефиниран на не повеќе од 
5% од сопствените средства на Штедилницата, односно на максимум 200.000 ЕУР 
за физички и правни лица, во денарска противвредност спрема лице и со него 
поврзани лица, што е во рамките на лимитот за изложеност од 10% од сопствените 
средства, согласно Одлуката за услови и начин на работа на Штедилниците.  
Одборот за управување со ризици на Штедилница Можности е одговорен за 
воспоставување и следење на политиката за управување со кредитниот ризик и 
давање предлози за нејзино ревидирање, оценка на системите за управување со 
кредитниот ризик, анализа на извештаите за изложеноста на Штедилницата на 
овој ризик и следење на активностите кои се преземаат заради управување со 
кредитниот ризик, одредување и редовно ревидирање на лимитите на изложеност 
на кредитен ризик, дефинирање на евентуални исклучоци во однос на 
дефинираните лимити и делегирање на одговорност за одлучување за примена 
на тие исклучоци, одобрување на реструктуирање на побарувањата. 

2 Одборот за разгледување на барања од клиенти е одговорен за одлучување по 
однос на сите барања доставени од клиентите, а кои се однесуваат на барања за 
пристапување и преземање на долг, промена на обезбедување, потврди за 
враќање на гаранции, издавање на документи и останати барања, согласности и 
останати документи.  

2.1.3 Оценка на кредитниот ризик 
  Кредити  

При проценка на кредитниот ризик од одобрување на кредити на физички и правни 
лица, Штедилницата користи три компоненти: (1) веројатноста дека должникот нема 
уредно да ги исполни своите обврски (очекуваниот паричен тек); (2) проценка на 
загубата во моментот на настанување на неуредност во извршувањето на обврските; 
(3) вредноста и квалитетот на обезбедувањето за покривање на изложеноста. 

(1) Штедилницата ја оценува веројатноста за неплаќање од индивидуални клиенти 
користејќи интерни алатки за процена прилагодени на различните категории на 
клиенти. Тие се развиени интерно и претставуваат комбинација на статистички 
анализи и индивидуална проценка на службеникот за односи со клиенти, и доколку е 
возможно, истите се потврдуваат со споредување со екстерно расположливи 
податоци. Во процесот на подготовка на кредитното барање, како и во процесот на 
одобрување на кредитот се вршат повеќе анализи кои овозможуваат проценка на 
кредитниот ризик. Тоа подразбира анализа на основните параметри на 
кредитобарателот, анализа на официјалните финансиски извештаи, анализа на 
паричните текови, предвидувања за идните парични текови и развојната компонента 
на работењето, атрактивноста на гранката и квалитетот на обезбедувањето.  

(2) Загубите во моментот на настанување на неуредност во извршувањето на 
обврските ги претставуваат очекувањата на Штедилницата за нивото на загуба од 
ненаплатени побарувања, види сметководствена политика (i)).  

 
2.1.4 
 

 
Интерно рангирање во Штедилницата 
Секој кредит  се класифицира во соодветна категорија на кредитен ризик. Согласно на 
Одлуката за управување со кредитен ризик, Штедилницата врши класификација и 
утврдува исправка на вредност за сите кредитни изложености на поединечна основа.  
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Класифицирањето во соодветната категорија на ризик се прави врз основа на 
кредитната способност на клиентот, уредноста во измирувањето на обврските и 
квалитетот на обезбедувањето. 

Основата за класификација на клиентот/изложеноста е темелната анализа на 
работењето на клиентот и неговата дисциплина – оценка на економската кондиција, 
бонитетот и способноста за остварување приливи. Истовремено, таквата анализа на 
податоци од актуелни и историски пресметковни периоди овозможува проценка на 
ликвидноста и профитабилноста на бизнисот, утврдување на капацитетот за 
задолжување, проценка на идната финансиска стабилност на клиентот и одразот на 
неговиот паричен тек во иднина. 

Матрицата М1 за класификација на изложеностите/клиентите всушност е процес на 
сублимација на анализираното работење на клиентот и неговата финансиска 
дисциплина. Истовремено, Матрицата М1 е инструмент за анализа на клиенти и нивна 
категоризација врз основа на добиените индикатори, во соодветен ризичен профил. 

Матрицата М1 е функционална целина на три поврзани процеси: 

Процес 1- оценка на кредитна способност и уредност во подмирувањето на обврските 
на клиентите: 

- Висина на капиталот, резервите, имотната сила на клиентот и способноста за 
остварување на  идни парични приливи; 

- Проценка дали договорната намена на кредитот/изложеноста предизвикува 
прилив соодветен на договорениот начин на отплата на обврските; 

- Перспектива на клиентот и дејноста и утврдување активен пазар за дејноста на 
клиентот; 

- Карактерот на клиентот - неговите статусни и економски особености, 
квалитетот и стручноста на органите за управување и квалитетот на 
програмата за која е побарана финансиска поддршка; 

- Влијанија од лицата поврзани со клиентот врз неговата кредитна способност; 
- Индикатори за откривање финансиска тешкотија кај клиентот; 
- Припадност на целна група и сегмент; 
- Изложеност на клиентите во Банкарскиот систем на Република Македонија; 
- Доцнење на клиентот при исполнувањето обврски во Банкарскиот систем на 

РМ; 
- Кредитна историја на клиентот/изложеноста во Штедилницата - фреквенција на 

подмирување на обврските; 
- Тековни денови на доцнење за изложеноста/клиентот во Штедилницата. 

Процес 2 - оценка на посебни услови и критериуми коишто влијаат на категоријата на 
кредитен ризик. 

- Број на денови на доцнење при отплатата на обврските во штедилницата; 
- Карактер на побарувањата од клиентот (функционални, нефункционални, 

тужени побарувања); 
- Дали побарувањето било реструктурирано; 
- Дали е покрената постапка за стечај/ликвидација; 
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- Дали изложеноста е обезбедена со гарантен депозит - првокласен инструмент 
за обезбедување. 

Процес 3 - дисконтирање на очекуваните парични текови и утврдување на исправка на 
вредност 

По извршената класификација со употреба на матрицата М1, следи процесот на 
пресметка и утврдување исправка на вредност за секоја изложеност како разлика 
помеѓу сметководствената вредност на побарувањата/изложеноста и нивната 
сегашна вредност утврдена со дисконтирање на очекуваните идни парични текови по 
тие побарувања, со употреба на ефективната каматна стапка (определена согласно 
методологијата за евидентирање и вреднување на сметководствени ставки и за 
подготовка на финансиски извештаи), утврдена врз основа на договорните услови.  

3) При класификација на изложеностите, Штедилницата го има предвид 
обезбедувањето како елемент за оценка само доколку станува збор за првокласни 
инструменти за обезбедување и во дефинирани случаи на изложености 
категоризирани во Г или Д ризична група за кои Штедилницата очекува наплата преку 
активирање на обезбедувањето. 

  За изложености од категорија на ризик Г и Д, за кои Штедилницата има изградено 
очекување за наплата на изложеноста преку активирање на обезбедувањето, во 
процесот на утврдување сегашна вредност на идните парични текови може да се 
вклучи и вредноста на обезбедувањето како очекуван паричен тек од евентуална 
негова продажба, покрај очекуваните текови од подмирување на обврските од  
изложеноста, согласно критериумите од Одлуката за управување со кредитен ризик. 

 
2.1.5 

 
Контрола на лимитите за ризична изложеност и политики за заштита од ризик 
Штедилницата управува и ја контролира концентрацијата на кредитниот ризик по 
индивидуална и групна основа, како и по сектори. 

Штедилницата го структурира нивото на преземен кредитен ризик преку анализа на 
висината на прифатлив ризик по позајмувач, или група на позајмувачи, како и  по 
географски и секторски сегменти. Таквите ризици се постојано надгледувани врз 
основа на интерни бази на податоци и се предмет на дневна анализа.  

(a) Обезбедување 
 

Обезбедувањето секогаш се смета како секундарен фактор при оценувањето на 
кредитната способност. Обезбедувањето, само по себе, без способност да генерира 
паричен тек, не е доволно да го оправда одобрувањето на кредитот. Основни видови на 
обезбедување за обезбедување на кредити  се: 

(1) За правни лица 

• Депозити 
• Недвижен имот 
• Движен имот (опрема, моторни возила) 
• Залихи 
• Побарувања 
• Гаранции (банкарски гаранции и гаранции од правни лица) 
• Физички лица – жиранти 
• Меници 
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 (2) За население  
• Депозити 
• Движен имот (опрема, моторни возила) 
• Недвижен имот 
• Гаранции (гаранции од правни лица) 
• Физички лица - жиранти 
• Меници 

2.1.6 Максимална изложеност на кредитен ризик без да се земе  предвид 
обезбедувањето  

  
 Раководството е убедено во можноста за контрола и одржување минимална 

изложеност на кредитен ризик што произлегува од кредитите, заради високиот 
квалитет на кредитното портфолио што се одржува (категории А и Б). 

2.1.6.1 Кредити  
 

а) Недоспеани кредити од други комитенти и пласмани во банки за кои не е 
направена исправка на вредност 
 

 Согласно процедурата за класификација на изложеностите и утврдување на исправка 
на вредност на поединечна основа, за кредитите кај кои постојат недоспеани обврски 
и кај кои во процесот на дисконтирање била утврдена негативна разлика помеѓу 
сметководствената и сегашната вредност и не била утврдена исправка на вредност, 
Штедилницата ја  оценува можноста и дополнително утврдува одреден износ на 
исправка на вредност.  

б) Доспеани кредити, без исправка на вредноста 
  
 Согласно процедурата за класификација на изложеностите и утврдување на исправка 

на вредноста на поединечна основа, Штедилницата по правило утврдува исправка на 
вредноста за сите доспеани кредити, освен за кредити кои се доспеани до 30 дена и 
се обезбедени со паричен депозит. 

в) Кредити за кои е направена поединечна исправка на вредноста  
  

 Доспеаните, а ненаплатени побарувања се подложни на вршење на исправка на 
вредноста на поединечна основа, согласно процедурата за класификација на 
изложеностите и утврдување на исправка на вредноста на поединечна основа и 
согласно одредбите на законската регулатива. 
 

г) Реструктурирани кредити 
 

 Реструктурираните кредити се кредити кои се реструктурирани поради влошена 
финансиска состојба на клиентот или доколку Штедилницата направи проценка дека 
не може да биде третиран поинаку. Кога некој кредит еднаш ќе се реструктурира, тој 
ќе биде класифициран во категоријата на ризик В, најмалку шест месеци по 
направеното реструктурирање и дополнителни шест месеци во категоријата на ризик 
Б. Најмалку 12 месеци по направеното реструктурирање кредитот не може да биде 
класифициран во категоријата на ризик А.  
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2.1.7 Концентрација на ризици на финансиските средства со кредитна ризична 
изложеност 
 

а) Индустриска гранка 
  

Вкупната кредитна изложеност се анализира и категоризира според индустриска 
гранка. 

б) Географска локација 
 

 Согласно законската регулатива и политиката на Штедилницата, сите активности, 
поаѓајќи од критериумот категоризација на кредитна изложеност според географски 
региони, се одвиваат на територијата на Република Македонија. 

в) Согласно интерните акти во Штедилницата се следи и известува за концентрацијата 
на изложеност, како и за квалитетот на портфолиото по различни категории (целна 
група, сегмент, сектор и продукт). 
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2.1 Кредитен ризик 
А   Анализа на вкупната  изложеност на кредитен ризик 

                                                                                            во илјади 
денари 

Кредити на и побарувања 
од банки 

Кредити на и 
побарувања од други 

комитенти 

Вложувања во 
финансиски средства 

расположливи за 
продажба 

Вложувања во 
финансиски средства кои 

се чуваат до 
достасување 

Парични средства и 
парични еквиваленти 

Побарувања за 
провизии и надомести Останати побарувања 

Вонбилансни 
изложености Вкупно 

тековна 
година 
2016 

претходна 
година 
2015 

тековна 
година 
2016 

претходна 
година 
2015 

тековна 
година 
2016 

претходна 
година 
2015 

тековна 
година 
2016 

претходна 
година 
2015 

тековна 
година 2016 

претходна 
година 
2015 

тековна 
година 
2016 

претходна 
година 
2015 

тековна 
година 
2016 

претход
на 

година 
2015 

тековна 
година 
2016 

претход
на 

година 
2015 

тековна 
година 
2016 

претходна 
година 
2015 

И. Сметководствена вредност на изложености за кои е издвоена 
исправка на вредноста/посебна резерва                                     
Сметководствена вредност на поединечно значајни 
изложености, пред исправката на вредноста и посебната 
резерва на поединечна основа 

 

                               
категорија на ризик А 30.583  1.362.750 1.322.571 - - - - - - - -  -  - - 1.393.333 1.322.571 
категорија на ризик Б -  31.374 38.978 - - - - - - - -  - - - 31.374 38.978 
категорија на ризик В -  7.410 7.620 - - - - - - - -  - - - 7.410 7.620 
категорија на ризик Г -  5.029 3.300 - - - - - - - -  2.641 - - 5.029 5.941 
категорија на ризик Д -  26.645 97.721 - - - - - - - - 2.884 581 - - 29.529 98.302 
(Исправка на вредноста на поединечна основа) (31)  (50.348) (120.760) - - - - - - - - (2.248) (2.088) - - (52.627) (122.848) 
Сметководствена вредност на поединечно  значајни 
изложености, намалена за исправката на вредноста и 
посебната резерва на  поединечна основа 30.552  1.382.860 1.349.430 - - - - - - - - 636 1.134 - - 1.414.048 1.350.564 
Сметководствена вредност на изложености кои се 
оценуваат на групна основа, пред исправката на вредноста и 
посебната резерва на групна основа - - - -  - - - - - - - 

 

 - - -  - 
поединечно незначајни изложености (портфолио на мали кредити) - - - - - - - - - - - -  - - -  - 
поединечно значајни изложености кои не се обезвреднети на 
поединечна основа - - - - - - - - - - - -  - - - 

 - 

(Исправка на вредноста и посебна резерва на групна основа) - - - - - - - - - - - -  - - -  - 
Сметководствена вредност на изложености кои се оценуваат на 
групна основа, намалена за исправката на вредноста и 
посебната резерва на групна основа - - - - - - - - - - - -  - - -  - 
ИИ. Сметководствена вредност на изложености за кои не е издвоена 
исправка на вредноста/посебна резерва - -  -  - - - - - - - - -   - - - 

 - 

Достасани побарувања - -     - - - - - - -    - - -  - 
Старосна структура на достасани побарувања за кои нема 
издвоено исправка на вредноста - -  -  - - - - - - - - -   - - - 

 - 

до 30 дена - - -  - - - - - - - - -  - - -  - 
Сметководствена вредност на достасани побарувања за кои нема 
издвоено исправка на вредноста - - -  - - - - - - - - -  - - - 

 - 

Недостасани побарувања - - -  -  - - - - - - -  -  - - -  - 
реструктурирани побарувања - - - - - - - - - - - -  -  - -  - 
Останати побарувања - - - - - - 60.338 - 36.180 113.656 - - 751 249 - - 97.269 113.905 
Сметководствена вредност на недостасани побарувања за 
кои нема издвоено исправка на вредноста/посебна резерва - - - - - - 60.338 - 36.180 113.656 - - 751 249 - - 97.269 113.905 
Вкупна сметководствена вредност на побарувања со 
кредитен ризик пред исправката на вредноста и посебната 
резерва 30.583 - 1.433.208 1.470.190 - - 60.338 - 36.180 113.656 - - 3.635 3.471 - - 1.563.944 1.587.317 
(Вкупна исправка на вредноста и посебна резерва) (31) - (50.348) (120.760) - - -    -  (2.248) (2.088) - - (52.627) (122.848) 
Вкупна сметководствена вредност на побарувања со 
кредитен ризик намалена за исправката на вредноста и 
посебната резерва 30.552 - 1.382.860 1.349.430 - - 60.338 - 36.180 113.656 - - 1.387 1.383 - - 1.511.317 1.464.469 

Кредитната изложеност презентирана во табелите за кредитен ризик е во согласност со Одлуката за кредитен ризик.
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Табела 2.1.Б  Вредност на обезбедувањето (објективна вредност) замена заштита на кредитниот ризик 

во илјади денари 

Кредити на и побарувања од 
банки 

Кредити на и побарувања од 
други комитенти 

Вложувања во финансиски 
средства расположливи за 

продажба 

Вложувања во 
финансиски средства кои 
се чуваат до достасување 

Парични средства и 
парични         

еквиваленти Останати побарувања 
Вонбилансни 
изложености Вкупно 

тековна 
година 
2016 

претходна 
година 2015 

тековна 
година 2016 

претходна 
година 2015 

тековна 
година 2016 

претходна 
година 
2015 

тековна 
година 
2016 

претходна 
година 
2015 

тековна 
година 
2016 

претход
на 

година 
2015 

тековна 
година 
2016 

претходна 
година 
2015 

тековна 
година 
2016 

претходна 
година 
2015 

тековна 
година 
2016 

претходна 
година 2015 

Вредност на обезбедувањето на кредитната изложеност којашто се 
оценува за оштетување на поединечна основа                  
Првокласни инструменти за обезбедување - -  - -  - - - - - - - - - - -  -  
парични депозити (во депо и/или ограничени на сметки во банката) - - 14.902 23.131 - - - - - - - - - - 14.902 23.131 

државни хартии од вредност - - - - - - - - - - - - - - - - 

државни безусловни гаранции - - - - - - - - - - - - - - - - 
банкарски гаранции - - - - - - - - - - - - - - - - 
Гаранции од друштва за осигурување и полиси за осигурување - - - - - - - - - - - - - - - - 
Корпоративни гаранции (освен банкарски и од - 

- 
- 
- 14.495 24.336 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 14.495 24.336 друштва за осигурување) 

Гаранции од физички лица - -   - - - - - - - -     
Залог на недвижен имот - -   - - - - - - - - - -   

имот за сопствена употреба (станови, куќи) - - 159.175 170.974 - - - - - - - - - - 159.175 170.974 
имот за вршење дејност - - 116.796 128.850 - - - - - - - - - - 116.796 128.850 
Залог на подвижен имот - - 2.239 3.254 - - - - - - - - - - 2.239 3.254 
Останати видови на обезбедување - - - - - - - - - - - - - - - - 
Вкупна вредност на обезбедувањето на кредитната изложеност 
којашто се оценува за оштетување на поединечна основа - - 307.607 350.545 - - - - - - - -   307.607 350.545 
Вредност на обезбедувањето на кредитната изложеност којашто се 
оценува за оштетување на групна основа                 

Првокласни инструменти за обезбедување - -     - - - - - - - - - -     
парични депозити (во депо и/или ограничени на сметки во банката) - -   - - - - - - - - - -   
државни хартии од вредност - - - - - - - - - - - - - - - - 
државни безусловни гаранции - - - - - - - - - - - - - - - - 
банкарски гаранции - - - - - - - - - - - - - - - - 

Гаранции од друштва за осигурување и полиси за осигурување - - - - - - - - - - - - - - - - 

Корпоративни гаранции (освен банкарски и од - 
- 

- 
- - - 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- - - друштва за осигурување) 

Гаранции од физички лица - - - - - - - - - - - -     
Залог на недвижен имот - -     - - - - - - - - -      
имот за сопствена употреба (станови, куќи) - -   - - - - - - - - - -   
имот за вршење дејност - - - - - - - - - - - - - - - - 
Залог на подвижен имот - - - - - - - - - - - - - - - - 

Останати видови на обезбедување - - - - - - - - - - - - - - - - 
Вкупна вредност на обезбедувањето на кредитната изложеност 
којашто се оценува за оштетување на групна основа - - - - - - - - - - - - - - - - 
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В 
Концентрација на кредитниот ризик по сектори 
и дејности                   

  
Кредити на и побарувања 

од банки 
Кредити на и побарувања 

од други комитенти 

Вложувања во 
финансиски средства 

расположливи за 
продажба 

Вложувања во 
финансиски средства 

кои се чуваат до 
достасување 

Парични средства и 
парични еквиваленти 

Побарувања за провизии 
и надомести Останати побарувања 

Вонбилансни 
изложености Вкупно  

тековна 
година 
2016 

претходна 
година 
2015 

тековна 
година 
2016 

претходна 
година 
2015 

тековна 
година 
2016 

претходна 
година 
2015 

тековна 
година 
2016 

претходна 
година 
2015 

тековна 
година 
2016 

претходна 
година 
2015 

тековна 
година 
2016 

претходна 
година 2015 

тековна 
година 
2016 

претходна 
година 
2015 

тековна 
година 
2016 

претход
на 

година 
2015 

тековна 
година 
2016 

претходна 
година 
2015 во илјади денари 

 Нерезиденти - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
 Земјоделство, шумарство и рибарство - - 32.490 28.406 - - - - - - - - - - - - 32.490 28.406 
 Рударство и вадење на камен - - 3.220 737 - - - - - - - - - - - - 3.220 737 
 Прехранбена индустрија - - 15.263 8.886 - - - - - - - - - - - - 15.263 8.886 

 
Текстилна индустрија и производство 
на облека и обувки - - 2.445 2.964 - - - - - - - - - - - - 2.445 2.964 

 

Хемиска индустрија, производство на 
градежни материјали, производство и 
преработка на горива, фармацевтска 
индустрија - - 4.197 2.061 - - - - - - - - - - - - 4.197 2.061 

 
Производство на метали, машини, 
алати и опрема - - 2.409 1.527 - - - - - - - - - - - - 2.409 1.527 

 Останата преработувачка индустрија - - 5.374 3.901 - - - - - - - - - - - - 5.374 3.901 

 
Снабдување со електрична енергија, 
гас, пареа и климатизација - - 

- - 
- - - - - - - - - - - - -  

 

Снабдување со вода, отстранување 
на отпадни води, управување со отпад 
и дејности за санација на околината - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 Градежништво - - 12.154 19.346 - - - - - - - - - - - - 12.154 19.346 

 

Трговија на големо и трговија на мало, 
поправка на моторни возила и 
мотоцикли  - - 30.789 38.005 - - - - - - - - 375 - - - 31.164 38.005 

 Транспорт и складирање - - 23.733 18.547 - - - - - - - - 14 - - - 23.747 18.547 

 
Објекти за сместување и сервисни 
дејности со храна - - 3.310 4.162 - - - - - - - - - - - - 3.310 4.162 

 Информации и комуникации - - 1.005 1.116 - - - - - - - - - - - - 1.005 1.116 

 
Финансиски дејности и дејности на 
осигурување 30.552 - 7.042 8.519 

 
 - - - 36.180 47.108 - - 189 249 - - 73.963 55.876 

 Дејности во врска со недвижен имот - - 2.763 457 - - - - - - - - - - - - 2.763 457 
 Стручни, научни и технички дејности - - 1.188 2.327 - - - - - - - - - - - - 1.188 2.327 

 
Административни и помошни услужни 
дејности - - 4.303 4.234 - - - - - - - - - - - - 4.303 4.234 

 
Јавна управа и одбрана, 
задолжително социјално осигурување - - - - - - 60.338 - - 66.548 - - - - - - 60.338 66.548 

 Образование - - 39 - - - - - - - - - - - - - 39 - 

 
Дејности на здравствена и социјална 
заштита - - 3.889 4.892 - - - - - - - - - - - - 3.889 4.892 

 Уметност, забава и рекреација - -   - - - - - - - - - - - - - - 
 Други услужни дејности - - 1.474 1.343 - - - - - - - - - - - - 1.474 1.343 

 

Дејности на домаќинствата како 
работодавачи, дејности на 
домаќинствата кои произведуваат 
разновидна стока и вршат различни 
услуги за сопствени потреби - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 
Дејности на екстериторијални 
организации и тела  - -   - - - - - - - - - - - - - - 

 Физички лица - - 1.225.773 1.198.000 - - - - - - - - 809 1.134 - - 1.226.582 1.199.134 

 
Трговци поединци и физички лица кои 
не се сметаат за трговци - - - - - - - - - - - - - - - -   

 Вкупно 30.552 - 1.382.860 1.349.430 - - 60.338 - 36.180 113.656 - - 1.387 1.383 - - 1.511.317 1.464.469 

Банката ја следи концентрацијата на кредитниот ризик по сектори и дејности и по географска локација.
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2.1 Г.  Концентрација на кредитниот ризик по географска локација 

во МКД илјади 

Кредити на и побарувања од 
банки 

Кредити на и 
побарувања од други 

комитенти 

Вложувања во 
финансиски средства 

расположливи за 
продажба 

Вложувања во 
финансиски средства 

кои се чуваат до 
достасување 

Парични средства и 
парични         

еквиваленти 
Побарувања за 

провизии и надомести Останати побарувања 
Вонбилансни 
изложености Вкупно 

тековна 
година 
2016 

претходна 
година 2015 

тековна 
година 
2016 

претходна 
година 
2015 

тековна 
година 
2016 

претходна 
година 
2015 

тековна 
година 
2016 

претходна 
година 
2015 

тековна 
година 
2016 

претходна 
година 
2015 

тековна 
година 
2016 

претходна 
година 
2015 

тековна 
година 
2016 

претходна 
година 
2015 

тековна 
година 
2016 

претходна 
година 
2015 

тековна 
година 2016 

претходна 
година 
2015 

                    

Географска локација                   

Република Македонија 30.552 - 1.382.860 1.349.430 - - 60.338 - 36.180 113.656   1.387 1.383 -  -  1.511.317 1.464.469 

Земји-членки на Европската Унија - - - - - - - - - - - - - - -  -  - - 

Европа (останато) - - - - -  -  -   -   - - - - -  -  - - 

Земји-членки на ОЕЦД (без европските земји- членки на ОЕЦД) - - - - - - - - - - - - - - -  -  - - 

Останато - -  - - - - - - - - -  -  - -   - -  - - 

(изложеноста која претставува повеќе од 10% од вкупната кредитна 
изложеност) - - - - - - - - - - - - - - -  -  - - 

Вкупно 30.552 - 1.382.860 1.349.430 - - 60.338 - 36.180 113.656 - - 1.387 1.383 -  -  1.511.317 1.464.469 

 

Концентрацијата по локација за кредити и побарувања се мери според локацијата на должникот. Концентрацијата по локација за 
вложување се мери според локацијата  на издавачот на хартии од вредност. Анализата на концентрацијата на кредитниот ризик на 
датумот на известување е прикажан во табеларните прикази. 



ШТЕДИЛНИЦА МОЖНОСТИ ДОО СКОПЈЕ   
Финансиски извештаи за годината која завршува на 31 декември 2016 година 
(сите износи се искажани во илјади МКД, доколку поинаку не е назначено) 
Белешки кон финансиските извештаи 

35 

 

2.2        Ризик на ликвидност 

2.2.1      Природа и изложеност 

 Ликвидносниот ризик претставува ризик дека Штедилницата нема да биде во можност 
да ги исполни своите обврски за плаќање поврзани со доспевањето на финансиските 
обврски и замена на изворите на средства кога тие ќе бидат повлечени. Последица од 
ликвидносниот ризик може да биде неможноста на Штедилницата да ги подмири 
своите обврски за исплата на штедачите и неможност за понатамошно исполнување 
на достасаните обврски кон кредиторите. 

2.2.2 Управување со ликвидносниот ризик (цели, политики и процеси на 
Штедилницата и методи користени за мерење на ризикот) 

 Ликвидносен ризик е ризик Штедилницата да не може да обезбеди доволно средства 
за измирување на своите краткорочни обврски во моментот на нивното достасување, 
или потребните средства да ги обезбеди со многу повисоки трошоци. 

 Штедилницата има воспоставено политика за управување со ликвидносен ризик, која 
е усвоена од страна на Единствениот содружник. Истата редовно се контролира 
согласно  промените во Одлуката за управување со ликвидносниот ризик  донесена 
од страна на Народна банка на Република Македонија.  

 Во рамките на политиката, природата, обемот и сложеноста на финансиските     
активности, Штедилницата дефинира: 
  
 систем на управување со ликвидносниот ризик; 
 одржување соодветно ниво на ликвидност; 
 начин и содржина на известувањето на НБРМ. 

 
Системот ги опфаќа следните компоненти: 

 Организациска структура за управување со ликвидносниот ризик; 
 Постапки и процедури на внатрешна контрола и ревизија; 
 Информативен систем; 
 Стрес тестирање; 
 План за управување со ликвидносниот ризик во вонредни услови. 

 
Соодветната организациона структура за управување со ликвидносниот ризик 
подразбира јасно дефинирани надлежности и одговорности на органите на 
Штедилницата, како и дефинирање на задачите и одговорностите на соодветни 
служби во Штедилницата кои се надлежни за следење на ликвидноста на 
Штедилницата  и управување со ликвидносниот ризик. 

Единствениот содружник: 

- ги усвојува актите кои согласно предвидените надлежности ги прегледува и над 
кои врши надзор Надзорниот одбор; 

- ја одобрува политиката за управување со ликвидносниот ризик и го следи 
нејзиното спроведување, вклучувајќи и одобрување и следење на Планот за 
управување со ликвидносниот ризик во вонредни услови; 
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- најмалку на годишно ниво ја оценува соодветноста на Политиката за управување 
со ликвидносниот ризик; 
- ги одобрува лимитите на изложеност на ликвидносниот ризик; 
- ги одобрува евентуалните исклучоци во однос на дефинираните лимити и ја 
доделува одговорноста за одлучување за примена на тие исклучоци; 
- ги одобрува интерните ликвидносни показатели; 
- врши други работи во согласност со закон. 

Надзорниот одбор: 

- ги прегледува политиките за управување со ликвидносниот ризик; 
- ги разгледува извештаите за изложеноста на ликвидносен ризик; 
- врши други работи во согласност со закон. 

Одборот за управување со ризици: 

- перманентно го следи и оценува степенот на ризичност на Штедилницата и го 
утврдува прифатливото ниво на изложеност на ликвидносниот ризик со цел 
минимизирање на загубите од изложеност на Штедилницата на тој ризик;        
- воспоставува политика за управување  со ликвидносниот  ризик и дава предлози 
за нејзино ревидирање; 
- ги следи прописите на НБРМ кои се однесуваат на управувањето со 
ликвидносниот ризик и усогласеноста на Штедилницата со овие прописи;                       
- врши оцена на системите на управување со ликвидносниот ризик; 
- утврдува краткорочни и долгорочни стратегии за управување со ликвидносниот  
ризик на кој е изложена Штедилницата;                                        
- ги анализира извештаите за изложеноста на Штедилницата на ликвидносниот 
ризик и предлага стратегии, мерки и инструменти за заштита од ризици; 
- ја следи ефикасноста на функционирањето на системите на внатрешна контрола 
во управувањето со ликвидносниот  ризик; 
- ги анализира ефектите од управувањето со ликвидносниот ризик; 
- ги анализира ефектите од предложените стратегии за управување со ризикот, 
како и предложените стратегии, мерки и инструменти за заштита од ликвидносниот 
ризик;               
- ги одредува и редовно ги ревидира интерните ликвидносни показатели и 
лимитите на изложеност на ликвидносниот ризик; 
- ги дефинира евентуалните исклучоци во однос на дефинираните лимити и 
назначува одговорност за одлучување за примената на тие исклучоци; 
- ги воспоставува процедурите и начинот на вршење стрес тестирање.  

Управител: 

- ги извршува одлуките на Единствениот содружник на Штедилницата, односно 
се грижи за нивно спроведување; 

- изготвува политики и процедури за управување со ликвидносен ризик; 
- воспоставува процедура за оцена на влијанието на новите производи и услуги 

врз изложеноста на ликвидносен ризик; 
- поднесува иницијатива и дава предлози за унапредување на работењето на 

Штедилницата; 
- обезбедува услови за оцена, следење и контрола на ликвидносниот ризик; 
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- е одговорен за воспоставување и одржување на ефикасноста на системот за 
мерење,следење, контрола и известување на/за ликвидноста по одделни 
валути коишто имаат значајно влијание врз целокупната ликвидност на 
Штедилницата и следење на рочната структура на активата и пасивата во 
денари и во девизи; 

- е одговорен за воспоставување на информативен систем и систем за 
известување на Надзорниот одбор, Одборот за управување со ризици и 
Комисијата за раководење со средства и обврски во врска со евентуалните 
надминување на пропишаните лимити на изложеност на ликвидносен ризик; 

- ги дефинира финансиските инструменти за управување со ликвидносниот 
ризик; 

- воспоставува процедури за утврдување и следење на стабилноста на 
депозитите; 

- ги следи потенцијалните обврски и изложеноста врз основа на вонбилансното 
работење на Штедилницата; 

- други активности што е должен да ги врши согласно со Законот за банките и 
политиката за управување со ликвидносниот ризик. 

Сектор финансии, сметководство и трезорско работење е: 

- одговорен за оперативно спроведување на политиката за управување со 
ликвидносниот ризик, преку дневно следење и контрола на ликвидносниот 
ризик. 

Одржувањето на тековната ликвидност на Штедилницата го спроведува Комисијата  
за раководење со средства и обврски, назначена од Единствениот содружник, а во кој 
се именувани членови на менаџерскиот тим.  

Со цел Штедилницата да ја зајакне дневната контрола на ликвидносниот ризик, 
формирана е и Комисија за дневно следење и контрола на ликвидносниот ризик, 
назначена од Управителот  на Штедилницата. 
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2.2  Ризик на ликвидност        
Анализа според достасаноста на финансиските средства и обврски 
(преостаната рочност)     

во илјади денари 
До 1 

месец 
од 1 до 3 
месеци 

од 3 до 12 
месеци 

од 1 до 2 
години 

од 2 до 5 
години 

над 5 
години Вкупно 

2016 тековна година         
Финансиски средства        
Парични средства и парични 
еквиваленти 76.296 20.991 - 15.938 - - 113.225 

Средства за тргување - - - - - - - 

Финансиски средства по 
објективна вредност преку 
билансот на успех, определени 
како такви при почетното 
признавање - - - - - - - 

Дериватни средства чувани за 
управување со ризик - - - - - - - 
Кредити на и побарувања од банки - - 30.583 - - - 30.583 
Кредити на и побарувања од други 
комитенти 57.644 81.519 392.268 330.534 412.314 161.313 1.435.592 
Вложувања во хартии од вредност - - 61.730 - - - 61.730 
Вложувања во придружени 
друштва - - - - - - - 
Побарувања за данок на добивка 
(тековен) - - 1.030 - - - 1.030 
Останати побарувања 1.200 1.065 3.437 103 286 - 6.091 
Заложени средства - - - - - - - 
Одложени даночни средства - - - - - - - 
Вкупно финансиски средства 135.140 103.575 489.465 346.575 412.600 161.313 1.648.251 
         
Финансиски обврски        
Обврски за тргување - - - - - - - 
Финансиски обврски по објективна 
вредност преку билансот на успех, 
определени како такви при 
почетното признавање - - - - - - - 

Дериватни обврски чувани за 
управување со ризик - - - - - - 

- 
 

Депозити на банки - - - - - - - 
Депозити на други комитенти 55.302 51.346 268.428 214.432 77.613 - 667.121 
Издадени должнички хартии од 
вредност - - - - - - - 
Обврски по кредити 5.153 18.235 136.148 176.436 103.514 61.481 500.967 
Субординирани обврски - - 2 - - 12.296 12.298 
Обврски за данок на добивка 
(тековен) - -  - - -  
Одложени даночни обврски - - - - - - - 
Останати обврски 26.230 8 3.550 11 - - 29.799 
Вкупно финансиски обврски 86.685 69.589 408.128 390.879 181.127 73.777 1.210.185 
Вонбилансни ставки        
Вонбилансна актива - - - - - - - 
Вонбилансна пасива - - - - - - - 
Рочна неусогласеност 48.455 33.986 80.920 (44.304) 231.473 87.536 438.066 

 

Анализа според достасаност на финансиските средства и обврски според 
преостанатите договорни достасувања (преостаната рочност - преостанат период од 
датумот на известување до нивната фактичка договорна рочност). Износите се 
прикажани на бруто основа, односно без износот на акумулираната амортизација, 
извршената исправка на вредноста и издвоената посебна резерва. 



ШТЕДИЛНИЦА МОЖНОСТИ ДОО СКОПЈЕ   
Финансиски извештаи за годината која завршува на 31 декември 2016 година 
(сите износи се искажани во илјади МКД, доколку поинаку не е назначено) 
Белешки кон финансиските извештаи 

39 

 

 

 

2.2 Ризик на ликвидност        
Анализа според достасаноста на финансиските средства и обврски  
(преостаната рочност) 
        

во илјади денари 
До 1 месец од 1 до 3 

месеци 
од 3 до 12 
месеци 

од 1 до 2 
години 

од 2 до 5 
години 

над 5 
години Вкупно 

2015 (претходна година)        
Финансиски средства        
Парични средства и парични 
еквиваленти 113.780 83.901 - 15.025 - - 212.706 
Средства за тргување - - - - - - - 
Финансиски средства по 
објективна вредност преку 
билансот на успех, 
определени како такви при 
почетното признавање - - - - - - - 
Дериватни средства чувани 
за управување со ризик - - - - - - - 
Кредити на и побарувања од 
банки - - - - - - - 
Кредити на и побарувања од 
други комитенти 61.098 79.770 449.269  312.019 372.179 200.061 1.474.396 
Вложувања во хартии од 
вредност - - - - - - - 
Вложувања во придружени 
друштва - - - - - - - 
Побарувања за данок на 
добивка (тековен) - - - - - - - 
Останати побарувања 842 425 3.599 234  451 43  5.594 
Заложени средства - - - - - - - 
Одложени даночни средства - - - - - - - 
Вкупно финансиски 
средства 175.720 164.096 452.868 327.278 372.630 200.104 1.692.696 
Финансиски обврски        
Обврски за тргување        
Финансиски обврски по 
објективна вредност преку 
билансот на успех, 
определени како такви при 
почетното признавање - - - - - - - 
Дериватни обврски чувани 
за управување со ризик - - - - - - - 

Депозити на банки - - - - - - 
- 

 
Депозити на други комитенти 55.647 63.654 234.478 228.643 58.253 - 640.675 
Издадени должнички хартии 
од вредност - - - - - - 

 
- 

Обврски по кредити 32.013 50.031 143.295 100.844 167.146 15.399 508.728 
Субординирани обврски - - - - - - - 
Обврски за данок на добивка 
(тековен) - - 1.772 - - - 1.772 
Одложени даночни обврски - - - - - - - 
Останати обврски 27.365 29 703 2.834 11   30.942 
Вкупно финансиски 
обврски 115.025 113.714 380.248 332.321 225.410 15.399 1.182.117 
Вонбилансни ставки        
Вонбилансна актива - - - - - - - 
Вонбилансна пасива - - - - - - - 
Рочна неусогласеност 60.695 50.382 72.620 (5.043) 147.220 184.705 510.579 
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2.3 Пазарни ризици 
  
2.3.1 Ризик од промена на каматните стапки во портфолиото на банкарските 

активности 
  
2.3.1.1  Природа и изложеност 

* Пазарен ризик претставува ризик од загуба како последица на промена на цената на 
финансиските инструменти наменети за тргување. 

Пазарниот ризик се дефинира како потенцијална загуба која се јавува како последица 
од промените на вредноста на средствата и обврските или приходите кои се под 
влијание на промените на пазарните услови како што се пазарните цени, односно 
каматните стапки и девизните курсеви.  

Управување со пазарен ризик 

Управувањето со пазарниот ризик подразбира адекватно идентификување, мерење  
следење и контрола на промените на вредноста на сите билансни и вонбилансни 
позиции кои можат да бидат погодени од движењата на пазарите за каматни стапки и 
промените во курсевите на валутите. 

Чекорите на процесот на управување со пазарниот ризик се засновани на: 

• мерење на пазарен ризик преку  
o дефинирани правила за стрес-тестирање и  
o внатрешен информативен систем (систем на известување). 

Мерење на пазарен ризик 

Мерењето на пазарниот ризик вклучува оценка на загубите при нормални пазарни 
услови и на загубите при вонредни пазарни услови. Штедилницата врши оценка на 
влијанието на добиените резултати од мерењето на пазарниот ризик, врз висината на 
сопствените средства и добивката на Штедилницата. Штедилницата ги зема предвид и 
сложеноста на финансиските активности кои ги врши. 

Основните чекори се дефинирани во „Генералната процедура за стрес-тестирање“. 

Штедилницата има воспоставено информативен систем кој овозможува соодветно 
мерење или оценка на пазарниот ризик. Информативниот систем подразбира редовно 
известување на органите на управување на Штедилницата за нивото на преземен 
пазарен ризик. При процената на пазарниот ризик, Штедилницата се фокусира на 
вистинската и потенцијалната осетливост на поединечните билансни позиции. 
Штедилницата  користи интерни модели за пресметка и стрес – тестирање на 
потенцијалната изложеност на пазарен ризик. Како дополнителни методи користи 
планирање и предвидување за заштита од пазарен ризик.   

Стрес-тестирање – пазарен ризик 

Стрес-тестирањето на пазарниот ризик, е прикажано во  белешка 2.3.1. А. Тестирањето 
подразбира анализа на чувствителноста на средствата и обврските на промени на 
пазарниот ризик. 

Тестирањето се спроведува согласно со Одлуката за управување со ризици. 
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Стрес-тестирањето е извршено врз основа на одредени претпоставки кои би се 
случиле, и истите би имале директно влијание на начинот на работење на 
Штедилницата и на резултатите од работењето.  

Условите во кои е извршено тестирањето се редовни, нормални услови на работење, а 
во тестирањето се земени предвид надворешни фактори. 

Целта на тестирањето е да се утврди влијанието од остварување на тековна 
загуба/добивка врз износот/големината на сопствените средства, а со тоа и на 
влијанието врз коефициентот на адекватност на капиталот. 
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2.3 Пазарен ризик     

 2.3.1. Анализа на чувствителноста на средствата и обврските на промени на пазарниот ризик    

А. Анализа на чувствителноста на промените на пазарниот ризик на средствата и обврските   

 Добивка/Загуба Сопствени 
средства 

Актива 
пондерирана 

според ризици 

Стапка на 
адекватност 
на капиталот 

  во илјади 
денари во илјади денари во илјади 

денари во % 
          
 2016  (тековна година)         
 Износ пред анализи на чувствителност/стрес-тестови (состојба на 31.12.2016) 5.376 423.883 1.712.925 24,75% 
 Ефекти од примена на сценарија      
 Ризик од промена на девизен курс (наведете ги одделно различните 

сценарија, вклучително и основните карактеристики на сценариото)     

 

Промена на средниот курс на денарот во однос на странски валути 
односно зголемување на средниот курс за: 
- 0,5% зголемување на среден курс на денарот во однос на еврото 
 
- 3% зголемување на среден курс на денарот во однос на доларот 5.469 423.975 1.712.941 24,75% 

 
Промена на средниот курс на денарот во однос на странски валути 
односно намалување на средниот курс за: 
- 0,5% намалување на среден курс на денарот во однос на еврото 
- 3% намалување на среден курс на денарот во однос на доларот 5.283 423.883 1.712.909 24,75% 

 Ризик од промена на каматните стапки (наведете ги одделно различните 
сценарија, вклучително и основните карактеристики на сценариото)     

 Зголемување на активните и пасивните каматни стапки за 100 базични 
поени 8.130 426.637 1.713.407 24,90% 

 Намалување на активните и пасивните каматни стапки за 100 базични 
поени 2.622 423.883 1.712.443 24,75% 

 
Ризик од промена на пазарната цена кај вложувањата во сопственички хартии 
од вредност (наведете ги одделно различните сценарија, вклучително и 
основните карактеристики на сценариото)         

 Комбинирани сценарија, ако има (наведете ги одделно различните сценарија, 
вклучително и основните карактеристики на сценариото)  -  - -  - 
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 Добивка/Загуба Сопствени 
средства 

Актива 
пондерирана 

според ризици 

Стапка на 
адекватност 
на капиталот 

  во илјади денари во илјади денари во илјади 
денари во % 

         
 2015 (претходна година)         
 Износ пред анализи на чувствителност/стрес-тестови (состојба на 31.12.2015) 16.571 408.168 1.683.320 24.25% 
 Ефекти од примена на сценарија:     
 Ризик од промена на девизен курс (наведете ги одделно различните сценарија, 

вклучително и основните карактеристики на сценариото)     

 
Промена на средниот курс на денарот во однос на странски валути односно 
зголемување на средниот курс за: 
- 0,5% зголемување на среден курс на денарот во однос на еврото 
- 3% зголемување на среден курс на денарот во однос на доларот 

16.624 408.222 1.683.329 24.25% 

 
Промена на средниот курс на денарот во однос на странски валути односно 
намалување на средниот курс за: 
- 0,5% намалување на среден курс на денарот во однос на еврото 
- 3% намалување на среден курс на денарот во однос на доларот 16.518 408.168 1.683.311 24.25% 

 Ризик од промена на каматните стапки (наведете ги одделно различните сценарија, 
вклучително и основните карактеристики на сценариото)     

 Зголемување на активните и пасивните каматни стапки за 100 базични поени 19.397 410.994 1.683.815 24.41% 
 Намалување на активните и пасивните каматни стапки за 100 базични поени 

13.745 408.168 1.682.825 24.25% 

 
Ризик од промена на пазарната цена кај вложувањата во сопственички хартии од 
вредност (наведете ги одделно различните сценарија, вклучително и основните 
карактеристики на сценариото)         

 _______________________________________     

 Комбинирани сценарија, ако има (наведете ги одделно различните сценарија, 
вклучително и основните карактеристики на сценариото) 

 -  - -  - 
 _______________________________________     
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2.3.1.  Анализа на чувствителноста на средствата и обврските на промени на пазарниот ризик   

Б. Анализа на вредноста изложена на пазарен ризик за портфолиото за тргување   
      

 Капитал потребен за покривање на пазарните ризици за портфолиото за тргување   

      
  тековна година 2016 
  

состојба на 31 
декември просечна вредност 

највисока 
вредност 

(максимум) 

најниска 
вредност 

(минимум) во илјади денари 

 Вредност изложена на ризик кај каматоносните инструменти - - - - 

 Вредност изложена на ризик кај инструментите во странска валута - - - - 

 Вредност изложена на ризик кај сопственичките инструменти - - - - 

 Варијанса (ефект на нетирање) - - - - 
 Вкупно         

 

Штедилницата не работи со портфолио за тргување, согласно законска регулатива. Од таа причина белешка 2.3.1 Б не се пополнува. 
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2.3.2 

 
Управување со ризикот од промена на каматните стапки во портфолиото на 
 банкарските активности  
 

Штедилницата има воспоставен систем на управување со ризикот од 
промена на каматните стапки во портфолиото на банкарските активности, 
согласно на  обемот, природата и сложеноста на финансиските активности 
кои ги врши. Овој систем ги опфаќа следниве компоненти:  

- Организациона структура за управување со ризикот од промена на каматните 
стапки во портфолиото на банкарските активности; 
- Политика и процедури за управување со ризикот од промена на каматните 
стапки во портфолиото на банкарските активности; 
- Оцена, следење и контрола на ризикот од промена на каматните стапки во 
портфолиото на банкарските активности што вклучува и воспоставување 
соодветен информативен систем и  
- Постапки и процедури за внатрешна контрола и ревизија. 

Раководството на Штедилницата, преку адекватна анализа и процеси на 
известување, на редовна основа ги следи промените на каматните стапки како 
резултат на пазарни движења и интерни одлуки, и влијанието на истите врз 
каматоносните средства и обврски и каматната маржа. Целта на 
Штедилницата е максимизирање на стабилноста и профитабилноста преку 
применување на оптимална комбинација на девизната структура и каматна 
стапка на средствата и обврските. Штедилницата е изложена на ризик од 
променливост на каматните стапки како резултат на тоа што каматоносните 
средства (вклучувајќи ги и вложувањата) и каматоносните обврски достасуваат 
или нивната каматна стапка се менува во различен период или во различни 
износи. 

 

Соодветната организациска структура подразбира: 

- Јасно дефинирани надлежности и одговорности на органите на Штедилницата; 

- Дефинирање на задачите и одговорностите на соодветните организациски делови 
надлежни за мерење, следење и контрола на ризикот од промена на каматните стапки; 

- Јасно разграничување и независност на функцијата на мерење и следење на ризикот 
од промена на каматни стапки од функцијата на вложување во позиции коишто значат 
изложеност на ризикот од промена на каматните стапки. 

Одговорните лица во Сектор финансии сметководство и трезорско работење ја 
спроведуваат оперативно Политиката, односно овозможуваат оцена, следење и 
контрола на ризикот од промена на каматните стапки во портфолиото на банкарските 
активности и вршат анализа при воведувањето на нов производ или услуга во 
Штедилницата. 

Единствениот содружник: 

- ги усвојува актите кои согласно предвидените надлежности ги прегледува Надзорниот 
одбор и над кои врши надзор во смисла на член 36 од Изјавата за основање на 
Штедилница Можности; 
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- ја одобрува и го следи спроведувањето на Политиката за управување со ризикот од 
промена на каматните стапки во портфолиото на банкарските активности; 

- најмалку на годишно ниво ја оценува соодветноста на Политиката за управување со 
ризикот од промена на каматните стапки во портфолиото на банкарските активности; 

- ги одобрува лимитите на изложеност од ризикот од промена на каматните стапки во 
портфолиото на банкарските активности и органот или лицето што може да донесе 
одлука за надминување на одделните лимити; 

- ги одобрува евентуалните исклучоци во однос на дефинираните лимити и ја доделува 
одговорноста за одлучување за примена на тие исклучоци; 

- врши други работи во согласност со закон. 

Надзорниот одбор: 

- ги прегледува политиките за управување со ризикот од промена на каматните стапки 
во портфолиото на банкарските активности; 

- ги разгледува извештаите за изложеноста на ризикот од промена на каматните стапки 
во портфолиото на банкарските активности; 

- врши други работи во согласност со закон. 

Одборот за управување со ризици: 

- воспоставува политика за управување  со ризикот од промена на каматните стапки во 
портфолиото на банкарските активности; 

- перманентно го следи и оценува степенот на ризичност на Штедилницата и го утврдува 
прифатливото ниво на изложеност на ризикот од промена на каматните стапки во 
портфолиото на банкарските активности со цел минимизирање на загубите од 
изложеност на Штедилницата на тој ризик;                               

- ги следи прописите на НБРМ кои се однесуваат на управувањето со ризикот од 
промена на каматните стапки во портфолиото на банкарските активности и 
усогласеноста на Штедилницата со овие прописи;         

- врши оцена на системите на управување со ризикот од промена на каматните стапки 
во портфолиото на банкарските активности; 

- утврдува краткорочни и долгорочни стратегии за управување со ризикот од промена 
на каматните стапки во портфолиото на банкарските активности на кој ризик е изложена 
Штедилницата;                                       

- ги анализира извештаите за изложеноста на Штедилницата на ризикот од промена на 
каматните стапки на портфолиото на банкарските активности и предлага стратегии, 
мерки и инструменти за заштита од ризици;                                                                              

- ја следи ефикасноста на функционирањето на системите на внатрешна контрола во 
управувањето со ризикот од промена на каматните стапки на портфолиото на 
банкарските активности; 

- ги анализира ефектите од управувањето со ризикот од промена на каматните стапки 
на портфолиото на банкарските активности врз перформансите на Штедилницата;    
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- ги анализира ефектите од предложените стратегии за управување со ризикот, како и 
предложените стратегии, мерки и инструменти за заштита од ризикот од промена на 
каматните стапки на портфолиото на банкарските активности;                                              

- најмалку еднаш месечно го известува Надзорниот одбор, а најмалку еднаш во три 
месеца одборот за ревизија за промените во ризичните позиции на Штедилницата, 
промените во стратегијата за управување со ризици, ефектите од управувањето со 
ризиците врз перформансите на Штедилницата, како и преземените мерки и 
инструменти за заштита од ризиците и ефектите од истите;                                        

- ги одредува и редовно ги ревидира лимитите на изложеност на ризикот од промена на 
каматните стапки во портфолиото на банкарските активности и ги дефинира 
дозволените исклучоци во однос на дефинирани лимити и доверува одговорност за 
одлучување за примена на тие исклучоци; 

- ги воспоставува процедурите и начинот на вршење на стрес-тестирање. 

Управителот: 

- ги извршува одлуките на Единствениот содружник на Штедилницата, односно се грижи 
за нивно спроведување; 

- изготвува политики и процедури за управување со ризикот од промена на каматните 
стапки; 

- воспоставува процедура за оцена на влијанието на новите производи и услуги врз 
изложеноста на ризикот од промена на каматните стапки; 

- поднесува иницијатива и дава предлози за унапредување на работењето на 
Штедилницата; 

- обезбедува услови за оцена, следење и контрола на ризикот од промена на каматните 
стапки по одделни значајни валути; 

- воспоставува информативен систем и систем за известување на Надзорниот одбор, 
Одборот  за управување со ризици и Комисијата за раководење со средства и обврски 
во врска со евентуалните надминувања на пропишаните лимити на изложеност; 

- врши други работи во согласност со закон. 

Секторот финансии сметководство и трезорско работење/служба трезорско работење: 

- оперативно ја спроведува политиката за управување со ризикот од промена на 
каматните стапки во портфолиото на банкарските активности. 
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2.3 Пазарен ризик        
2.3.2 Анализа на ризикот од промена на каматните стапки на финансиските средства и обврски     
 (без средствата за тргување)        
А Анализа на чувствителноста на промени на каматните стапки      
         

 

Позиција Валута 
во илјади денари 

тековна година 2016 претходна година 2015 
Износ Износ 

1,1 НЕТО ПОНДЕРИРАНА ПОЗИЦИЈА ЗА ВАЛУТА ЦХФ (ФКС + ВКС + ПКС) ЦХФ - - 

1,2 НЕТО ПОНДЕРИРАНА ПОЗИЦИЈА ЗА ВАЛУТА ЕУР (ФКС + ВКС + ПКС) ЕУР -502 1.662 
1,3 НЕТО ПОНДЕРИРАНА ПОЗИЦИЈА ЗА ВАЛУТА МКД (ФКС + ВКС + ПКС) МКД 12.131 12.767 
1,4 НЕТО ПОНДЕРИРАНА ПОЗИЦИЈА ЗА ВАЛУТА МКДклЦХФ (ФКС + ВКС + ПКС) МКДклЦХФ - - 

1,5 НЕТО ПОНДЕРИРАНА ПОЗИЦИЈА ЗА ВАЛУТА МКДклЕУР (ФКС + ВКС + ПКС) МКДклЕУР - - 

1,6 НЕТО ПОНДЕРИРАНА ПОЗИЦИЈА ЗА ВАЛУТА МКДклУСД (ФКС + ВКС + ПКС) МКДклУСД - - 

1,7 НЕТО ПОНДЕРИРАНА ПОЗИЦИЈА ЗА ВАЛУТА остан (ФКС + ВКС + ПКС) остан - - 

1,8 НЕТО ПОНДЕРИРАНА ПОЗИЦИЈА ЗА ВАЛУТА УСД (ФКС + ВКС + ПКС) УСД - - 

2 ВКУПНА ПОНДЕРИРАНА ВРЕДНОСТ - ПРОМЕНА НА ЕКОНОМСКАТА ВРЕДНОСТ НА 
ПОРТФОЛИОТО НА БАНКАРСКИ АКТИВНОСТИ (1.1+1.2+...)   

11.630 14.429 
3 СОПСТВЕНИ СРЕДСТВА   423.883 408.168 

4 ВКУПНА ПОНДЕРИРАНА ВРЕДНОСТ/ СОПСТВЕНИ СРЕДСТВА (2/3*100)   2,74 3,54 
 

 



ШТЕДИЛНИЦА МОЖНОСТИ ДОО СКОПЈЕ   
Финансиски извештаи за годината која завршува на 31 декември 2016 година 
(сите износи се искажани во илјади МКД, доколку поинаку не е назначено) 
Белешки кон финансиските извештаи 

49 

 

2.3   Пазарен ризик               
2.3.2 Анализа на ризикот на промена на каматните стапки на финансиските средства и обврски (без средства за тргување)     
Б. Анализа на усогласеноста на каматните 
стапки               

во илјади денари 
до 1 месец од 1 до 3 месеци од 3 до 12 

месеци од 1 до 2 години од 2 до 5 години над 5 години 
Вкупно 
каматоносни 
средства/обврски 

2016 (тековна година)        
Финансиски средства        
Парични средства и парични еквиваленти 67.326 20.991 - - - - 88.317 
Финансиски средства по објективна вредност преку 
билансот на успех, определени како такви при 
почетното признавање - - - - - - - 
Кредити на и побарувања од банки - 30.070 - - - - 30.070 
Кредити на и побарувања од други комитенти - - 830.361 528.292 - - 1.358.653 
Вложувања во хартии од вредност - - 60.338 - - - 60.338 
Останата неспомната каматочувствителна актива - - - - - - - 
Вкупно каматочувствителни финансиски 
средства 67.326 51.061 890.699 528.292 - - 1.537.378 
         
Финансиски обврски        
Финансиски обврски по објективна вредност преку 
билансот на успех, определени како такви при 
почетното признавање - - - - - - - 
Депозити на банки - - - - - - - 
Депозити на други комитенти 22.072 - 635.136  - - 657.208 
Издадени должнички хартии од вредност - - - - - - - 
Обврски по кредити 17.955 316.063 73.771 61.475 29.353 - 498.617 
Субординирани обврски и хибридни инструменти - - - - - 12.296 12.296 
Останати неспомнати каматочувствителни обврски - - - - - - - 
Вкупно каматочувствителни финансиски 
обврски 40.027 316.063 708.907 61.475 29.353 12.296 1.168.121 
Нето билансна позиција 27.299 (265.002) 181.792 466.817 (29.353) (12.296) 369.257 
Вонбилансни каматочувствителни активни позиции - - - - - -  
Вонбилансни каматочувствителни пасивни позиции - - - - - -  
Нето вонбилансна позиција - - - - - - - 
Вкупна нето позиција 27.299 (265.002) 181.792 466.817 (29.353) (12.296) 369.257 
 

Табелата е изготвена согласно Упатството за спроведување на Одлуката за управување со ризикот од промена на каматните стапки во портфолиото на банкарски 
активности и вклучуваат каматочувствителни билансни и вонбилансни позиции на нето основа намалени за извршената исправка на вредноста, односно издвоената 
посебна резерва) и коригирани за износот на премијата, дисконтот и промените во објективната вредност, без да се земе предвид износот на акумулираната 
амортизација. 
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во илјади денари 
до 1 месец од 1 до 3 

месеци 
од 3 до 12 

месеци 
од 1 до 2 
години 

од 2 до 5 
години над 5 години 

Вкупно 
каматоносни 
средства/обврски 

2015 (претходна година)               
Финансиски средства               
Парични средства и парични еквиваленти 110.056 83.748 - - - - 193.804 
Финансиски средства по објективна вредност 
преку билансот на успех, определени како 
такви при почетното признавање - - - - - - - 
Кредити на и побарувања од банки - - - - - - - 
Кредити на и побарувања од други комитенти - - 773.931 552.854 - - 1.326.785 
Вложувања во хартии од вредност - - - - - - - 
Останата неспомната каматочувствителна 
актива - - - - - - - 
Вкупно каматочувствителни финансиски 
средства 110.056 83.748 773.931 552.854 - - 1.520.589 
Финансиски обврски        
Финансиски обврски по објективна 
вредност преку билансот на успех 
определени како такви при почетното 
признавање        
Депозити на банки - - - - - - - 
Депозити на други комитенти 20.409 - 610.107 - - - 630.516 
Издадени должнички хартии од вредност - - - - - - - 
Обврски по кредити 119.925 345.553 12.319 - 28.403 - 506.200 
Субординирани обврски и хибридни 
инструменти - - - - - - - 
Останати неспомнати каматочувствителни 
обврски - - - - - - - 
Вкупно каматочувствителни финансиски 
обврски 140.334 345.553 622.426 - 28.403 - 1.136.716 
Нето билансна позиција (30.278) (261.805) 151.505 552.854 (28.403) - 383.873 
Вонбилансни каматочувствителни активни 
позиции - - - - - -  
Вонбилансни каматочувствителни пасивни 
позиции - - - - - -  
Нето вонбилансна позиција - - - - - - - 
Вкупна нето позиција (30.278) (261.805) 151.505 552.854 (28.403) - 383.873 
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2.3.2 Валутен ризик 

 Природа и изложеност 

 Валутниот ризик е ризик од загуба заради промена на меѓувалутните курсеви 
или промена на вредноста на денарот во однос на вредноста на другите 
странски валути. 

Системот на управување со валутниот ризик е согласно обемот, видот и 
комплексноста на активностите во девизи и во денари со девизна клаузула кои 
Штедилницата ги врши и планира да ги врши. 

Согласно одлуката за условите и начинот на работа на штедилниците 
управувањето со валутниот ризик ги опфаќа и сите активности и трансакции на 
Штедилницата изразени во денари со девизна клаузула. 

 Показатели на изложеност на Штедилницата на валутниот ризик се: 

 Односот на девизната позиција во одделна валута со сопствените 
средства на Штедилницата; 

 Односот на агрегатната девизна позиција со сопствените средства 
на Штедилницата. 

Штедилницата интерно има дефинирано ограничување на изложеноста на 
валутниот ризик на месечно ниво и тоа: 

„Агрегатната девизна позиција може да изнесува најмногу до 30% од 
сопствените средства на Штедилницата”. 

Системот на управување со валутниот ризик ги опфаќа следниве компоненти: 

- организациона структура за управување со валутниот ризик; 

- политика и процедури за управување со валутниот ризик; 

- оцена, следење и контрола на валутниот ризик; 

- постапки и процедури за внатрешна контрола и ревизија. 

Соодветната организациска структура подразбира: 

- Јасно дефинирани надлежности и одговорности на органите на 
Штедилницата; 

- Дефинирање на задачите и одговорностите на соодветните организациски 
делови надлежни за мерење, следење и контрола на валутниот ризик; 

- Јасно разграничување и независност на функцијата на мерење и следење на 
валутниот ризик од функцијата на вложување во позиции што значат 
изложеност на валутен ризик. 

 Единствениот содружник: 

- ги усвојува актите кои согласно предвидените надлежности ги прегледува 
Надзорниот одбор и над кои врши надзор во смисла на член 36 од Изјавата за 
основање на Штедилница Можности; 

- ја одобрува и го следи спроведувањето на Политиката за управување со  
валутниот ризик; 
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- најмалку на годишно ниво ја оценува соодветноста на Политиката за 
управување со валутниот ризик; 

- ги одобрува лимитите на изложеност од валутен ризик; 

- ги одобрува евентуалните исклучоци во однос на дефинираните лимити и ја 
доделува одговорноста за одлучување за примена на тие исклучоци; 

- одобрува воведување на нови производи што имаат значајно влијание врз 
профилот на ризичност; 

- врши други работи во согласност со закон; 

- ја определува формата, содржината и динамиката за известување на 
активностите на Штедилницата во денари со девизна клаузула; 

- обезбедува систем на внатрешна контрола и редовно следење и контрола на 
активностите во денари со девизна клаузула и на примената на прописите и 
интерните политики и процедури на Штедилницата.  

Надзорниот oдбор: 

- ги прегледува политиките за управување со валутен ризик; 

- ги разгледува извештаите за изложеноста на валутен ризик; 

- врши други работи во согласност со закон. 

Одборот за управување со ризици: 

- воспоставува политика за управување со валутниот ризик и ја следи нејзината 
примена; 

- дава предлози за унапредување на политиката; 

- врши оценка на системот на Штедилницата за управување со валутниот ризик; 

- ги анализира ефектите од управувањето со валутниот ризик  врз резултатите 
од работењето на Штедилницата; 

- одредува интерни лимити за односот на отворената девизна позиција по 
одделна валута со сопствените средства и редовно ги ревидира, одредува 
интерен лимит за односот на агрегатната девизна позиција по одделна валута 
со сопствените средства и редовно го ревидира овој лимит; 

- дефинира евентуални исклучоци од одредените лимити и делегира 
одговорности за одлучување за примена на тие исклучоци; 

- врши анализа на извештаите за изложеноста на Штедилницата на валутниот 
ризик и следење на активностите кој се преземаат заради управување со овој 
ризик; 

- ги следи економските и другите услови во кои работи Штедилницата заради 
предвидување на можните промени во активностите во денари со девизна 
клаузула, девизните курсеви, валутниот ризик; 

- врши други работи во согласност со закон.                                                                              

Управителот: 

- воспоставува и применува процедури за идентификување, мерење, следење 
и контрола на валутниот ризик на Штедилницата во согласност со политиката; 



ШТЕДИЛНИЦА МОЖНОСТИ ДОО СКОПЈЕ   
Финансиски извештаи за годината која завршува на 31 декември 2016 година 
(сите износи се искажани во илјади МКД, доколку поинаку не е назначено) 
Белешки кон финансиските извештаи 

53 

 

- воспоставува и применува соодветни системи за мерење на изложеноста на 
Штедилницата на валутен ризик; 

- обезбедува услови за редовно следење и оценка на политиката и нејзиното 
спроведување; 

- воспоставува процедури за оценка на влијанието на нови производи врз 
изложеноста на валутен  ризик; 

- ги следи економските и другите услови во кои работи Штедилницата заради 
предвидување на можните промени во активностите во денари со девизна 
клаузула, девизните курсеви, валутниот ризик; 

- подготвува и предлага содржина и начин на известување на Единствениот 
содружник и Одборот за управување со ризици во врска со активностите во 
денари со девизна клаузула заради ефикасно управување со валутниот ризик 
на кој е изложена Штедилницата; 

- други активности во согласност со законот на банките и интерните акти на 
банката. 

Секторот финансии сметководство и трезорско работење/служба трезорско 
работење: 

- оперативно ја спроведува политиката за управување со валутен ризик. 
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2.3 Пазарен ризик           
 2.3.3 Валутен ризик                       

  
МКД ЕУР УСД 

наведете ги одделно валутите кои претставуваат повеќе 
од 10% од вкупните монетарни средства/обврски 

Други 
валути Вкупно 

во илјади денари             

 2016 (тековна година)                     
 Монетарни средства                     
 Парични средства и парични еквиваленти 75.818 37.407 -  -  - - - 113.225 
 Средства за тргување - - -  -  - - - - 

 

Финансиски средства по објективна 
вредност преку билансот на успех, 
определени како такви при почетното 
признавање - - 

 
 
 

-  

 
 
 

-  

 
 
 

- 

 
 
 

- 

 
 
 

- - 

 
Дериватни средства чувани за управување 
со ризик - - 

 
-  

 
-  

 
- 

 
- 

 
- - 

 Кредити на и побарувања од банки 30.552 - -  -  - - - 30.552 

 
Кредити на и побарувања од други 
комитенти 1.068.799 304.061 

- 
 

 
-  

 
- 

 
- 

 
- 1.372.860 

 Вложувања во хартии од вредност 60.338 - -  -  - - - 60.338 
 Вложувања во придружени друштва  - - -  -  - - - - 
 Побарувања за данок на добивка (тековен) 1.030 - -  -  - - - 1.030 
 Останати побарувања 3.843 - -  -  - - - 3.843 
 Заложени средства - - -  -  - - - - 
 Одложени даночни средства - - -  -  - - - - 
 Вкупно монетарни средства 1.240.380 341.468 -  -  - - - 1.581.848 
            
 Монетарни обврски           
 Обврски за тргување - - -  -  - - - - 

 

Финансиски обврски по објективна вредност 
преку билансот на успех, определени како 
такви при почетното признавање - - 

- 

 

- 

 

- - - 

- 

 
Дериватни обврски чувани за управување 
со ризик - - 

- 
 

- 
 

- - - 
- 

 Депозити на банки - - -  -  - - - - 
 Депозити на други комитенти 667.121 - -  -  - - - 667.121 
 Издадени должнички хартии од вредност - - -  -  - - - - 
 Обврски по кредити 157.233 342.131 -  -  - - - 499.364 
 Субординирани обврски - 12.298 -  -  - - - 12.298 
 Обврски за данок на добивка (тековен) - - -  -  - - - - 
 Одложени даночни обврски - - -  -  - - - - 
 Останати обврски 24.214 5.585 -  -  - - - 29.799 
 Вкупно монетарни обврски 848.568 360.014 -  -  - - - 1.208.582 
 Нето позиција 391.812 -18.546 -  -  - - - 373.266 
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МКД ЕУР УСД 

наведете ги одделно валутите кои 
претставуваат повеќе од 10% од вкупните 

монетарни средства/обврски Други 
валути Вкупно во илјади денари           

 2015 (претходна година)                     
 Монетарни средства                     
 Парични средства и парични еквиваленти 181.372 31.182 - - - - - - - 212.554 
 Средства за тргување - - - - - - - - - - 

 
Финансиски средства по објективна вредност преку билансот 
на успех, определени како такви при почетното признавање - - - - - - - - - - 

 Дериватни средства чувани за управување со ризик - - - - - - - - - - 
 Кредити на и побарувања од банки - - - - - - - - - - 
 Кредити на и побарувања од други комитенти 965.726 367.502 - - - - - - - 1.333.228 
 Вложувања во хартии од вредност - - - - - - - - - - 
 Вложувања во придружени друштва  - - - - - - - - - - 
 Побарувања за данок на добивка (тековен) - - - - - - - - - - 
 Останати побарувања 3.507 - - - - - - - - 3.507 
 Заложени средства - - - - - - - - - - 
 Одложени даночни средства - - - - - - - - - - 
 Вкупно монетарни средства 1.150.605 398.684 - - - - - - - 1.549.289             
 Монетарни обврски           
 Обврски за тргување - - - - - - - - - - 

 
Финансиски обврски по објективна вредност преку билансот на 
успех, определени како такви при почетното признавање - - - - - - - - - - 

 Дериватни обврски чувани за управување со ризик - - - - - - - - - - 
 Депозити на банки - - - - - - - - - - 
 Депозити на други комитенти 640.676 - - - - - - - - 640.676 
 Издадени должнички хартии од вредност - - - - - - - - - - 
 Обврски по кредити 127.250 379.894        507.144 
 Субординирани обврски - - - - - - - - - - 
 Обврски за данок на добивка (тековен) 1.772 - - - - - - - - 1.772 
 Одложени даночни обврски - - - - - - - - - - 
 Останати обврски 22.811 8.131 - - - - - - - 30.942 
 Вкупно монетарни обврски 792.509 388.025 - - - - - - - 1.180.534 
 Нето позиција 358.096 10.659 - - - - - - - 368.755 
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 2.4 Останати оперативни ризици 

2.4.1 Природа и изложеност 

 Оперативните ризици се ризици од можност за настанување негативни ефекти 
на финансискиот резултат и капиталот на Штедилницата заради пропусти во 
работењето на вработените, неадекватни, слаби внатрешни процедури и 
процеси, неадекватно управување со информациските и другите системи во 
Штедилницата, како и од непредвидени надворешни настани. 

Оперативниот ризик е ризик од загуба поради несоодветни лица, несоодветни 
или слаби интерни процеси и системи или надворешни настани. Оперативниот 
ризик го вклучува и правниот ризик, како тековен или иден ризик врз добивката 
и капиталот на Штедилницата, предизвикан од прекршувања/непочитувања на 
законските и подзаконските прописи, договори, практики, етички стандарди и 
останати правни документи. Исто така, оперативниот ризик го вклучува и 
ризикот од перење пари и финансирање на тероризам, ризикот од користење 
на услуги од надворешни лица, користење на планот за непрекинатост во 
работењето и планот за вонредни услови, како и утврдувањето на актите за 
физичка безбедност во Штедилницата. 

Изворите на оперативните ризици се бројни и присутни на сите нивоа на 
одлучување и извршување во деловните процеси, кај секој извршител и во 
секој сегмент на деловните трансакции и операции. 

 Во политиката за управување на оперативен ризик, оперативните ризиците се 
систематизирани во четири групи: 

1. Ризици предизвикани од човечки фактор; 

2. Ризици на процесите; 

3. Ризици на системот и 

4. Надворешни ризици. 

2.4.2 Организациона структура и одговорности за управување со оперативниот 
ризик 
Ефикасното управување со оперативниот ризик во голема мера зависи од 
вклученоста на одделните органи на надзор и управување со Штедилницата, 
со цел да се воспостават и применат соодветни политики, процедури и 
практики за управување со овој ризик. Согласно политиката за управување на 
оперативен ризик, во Штедилницата се дефинирани улогата и надлежностите 
на Единствениот содружник, Одборот за управување со ризици, Управителот 
на Штедилницата, Службата за управување со ризици и останатите 
организациони единици - сектори и служби во Штедилницата. 
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 2.4.3 Идентификување на оперативниот ризик 
Процесот на идентификување на оперативниот ризик овозможува да се 
опфатат најголемиот број ризични настани на кои е изложена Штедилницата, 
без разлика дали станува збор за настани што можат или не можат лесно да 
се квантифицираат. Воспоставениот начин на идентификување на 
оперативниот ризик овозможува опфаќање и на сите идни ризични настани и 
фактори како што се внатрешните и надворешните фактори што можат да 
имаат негативно влијание врз профилот на ризичност на Штедилницата, 
промените во нејзината организациска структура, квалитетот и промената на 
човечките ресурси, системот на воведување на нови производи или 
активности, инвестиции во нови апликативни решенија и софтвери, 
користењето услуги од надворешни лица, економската и политичката состојба 
во државата, промените во банкарското работење и технолошкиот развој.  

2.4.4 Оцена на оперативниот ризик 
Покрај идентификувањето на оперативниот ризик, Штедилницата врши оцена 
на чувствителноста на овој ризик, со што се овозможува подобро разбирање 
на сопствениот профил на ризичност и подобра распределба на потребните 
ресурси за управување со оперативниот ризик. Во Штедилницата, оцената на 
оперативниот ризик се спроведува преку моделот на самопроценување, 
односно преку сопствена оцена на ризикот. Овој модел е базиран на интерна 
оцена на сопственото работење во Штедилницата и активностите што ги врши 
за да ги утврди потенцијалните ризични настани.  

2.4.5 
 
 
 
 
 

  
 
 2.4.6 

 

Систем на следење на оперативниот ризик 
Редовното следење на оперативниот ризик овозможува навремено 
идентификување на проблемите или недостатоците во политиките, 
процедурите или практиките за управување со овој ризик. Тоа претставува 
основа за преземање навремени мерки за отстранување на утврдените 
проблеми/недостатоци и придонесува за намалување на бројот и големината 
на остварените загуби. Ефикасното следење на оперативниот ризик 
подразбира развивање и следење на показатели (фактори) на ризик, 
утврдување на гранични вредности на показателите на ризик и утврдување на 
показатели за рано предупредување. 

 
Систем на известување 
Штедилницата има развиен систем на известување на соодветните лица или 
органи. Системот подразбира подготовка на квартални извештаи на ниво 
сектор/служба до Службата за управување со ризици, која врз основа на 
доставените одделни извештаи, подготвува генерален квартален извештај за 
оперативен ризик, на ниво на Штедилницата, којшто се доставува до 
Единствениот содружник, Управителот на Штедилницата и Одборот за 
управување со ризици. Извештаите за изложеноста на оперативниот ризик 
содржат различни податоци од кои се добива слика за областите 
(сектори/служби, трансакции, операции или други настани) кај кои е присутен 
оперативниот ризик. 
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 3. Адекватност на капиталот 

Во рамките на Штедилницата, системот за управување со адекватноста на капиталот и 
неговиот опфат е согласно природата, големината и сложеноста на финансиските 
активности кои се вршат.      
Системот за управување со  адекватноста на капиталот вклучува: 

1. Политика за управување со адекватност на капиталот; 
2. Соодветна организациска поставеност на управувањето со адекватност на 

капиталот; 
3. Процес на интерно утврдување и оцена на потребната адекватност на капиталот 

на Штедилницата. 
 

3.1. Политика за управување со адекватност на капиталот 

Со политиката за управување со адекватноста на капиталот се регулира делокругот на 
работење на Штедилницата во оваа област. 

Политиката редовно се ревидира согласно промените во Одлуките за методологија за 
утврдување на адекватноста на капиталот донесени од страна на НБРМ. Имено, во 
горенаведената политика Штедилницата пропишува редовно следење на регулативата 
во врска со сопствените средства и адекватноста на капиталот согласно измените 
пропишани од НБРМ. 

Штедилницата е должна да одржува стапка на адекватност на капиталот којашто не 
може да биде пониска од 20%. 

Штедилницата ја утврдува стапката на адекватност на капиталот со соодветна примена 
на регулативата на Народна банка за методологијата за утврдување на адекватноста 
на капиталот. 

При утврдувањето на адекватноста на капиталот, капиталот потребен за покривање на 
ризиците утврден согласно со регулативата се множи со 2,5. 

3.2 Соодветна организациска поставеност на управувањето со адекватноста на 
капиталот  

Организациската поставеност за управување со адекватноста на капиталот со состои 
од неколку елементи: 

1. Јасна организациска структура; 
2. Ефикасен процес за управување и анализа на потребната адекватност на 

капиталот; 
3. Ефикасен систем на внатрешна контрола и ревизија. 

3.3. Процес на интерно утврдување и оцена на потребната адекватност на 
капиталот на Штедилницата 

Штедилницата е должна да одржува стапка на адекватноста на капиталот која не може 
да биде пониска од 20% (СС/АПСР*≥20%). 

*АПСР – актива пондерирана според ризици. 

Согласно природата, видот и обемот на активностите што ги врши Штедилницата и 
ризиците на кои е изложена, а исто така и согласно преземените обврски кон 
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кредиторите на Штедилницата, Штедилницата има пропишано годишен интерен лимит 
на стапка на адекватност на капиталот. 

Согласно природата, видот и обемот на активности што ги врши Штедилницата и 
ризиците на кои е изложена, Штедилницата има пропишано интерен лимит на стапка на 
адекватност на капиталот. Интерниот лимит на стапката на адекватност на капиталот е 
секогаш поголем од законски утврдениот лимит на стапката на адекватност на 
капиталот. 

Интерниот лимит на стапката на адекватност на капиталот е пропишан во интерниот акт 
,,Стратегија за управување со ризици на штедилница Можности’’. 

На годишно ниво се предлага годишна интерна стапка на адекватност на капиталот на 
Штедилницата од страна на Одборот за управување со ризици, а се усвојува од страна 
на Единствениот содружник. 

Износот на адекватноста на капитал се предвидува и проектира во краткорочните и 
долгорочните финансиски проекции и деловна политика на Штедилницата.  

Усогласеност со  законската регулатива 

Штедилницата е усогласена со законската регулатива во овој дел, што се обезбедува 
со редовно следење на регулативата во врска со сопствените средства и адекватноста 
на капиталот, и редовно ревидирање на Политиката за адекватноста на капиталот и 
Процесот на интерно утврдување и оценка на потребната адекватност на капиталот, 
што е прилог на политиката. 
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 3.3.1. Процес на интерно утврдување, мерење и оценка на потребната адекватност 
на капиталот на Штедилница Можности 

Процесите на интерно утврдување, мерење  и оценка на потребната адекватност на 
капиталот (АК) на Штедилница Можности се дефинирани на следниот начин: 

1. Процес на интерно утврдување на стапката на адекватност на капитал на 
годишно ниво 

Под процес на годишно утврдување на стапка на адекватност на капитал се подразбира 
утврдување на минимална стапка на адекватност на капитал за наредната година.  

Предлогот за минимална стапка на адекватност на капиталот се доставува до Одборот 
за управување со ризици, Надзорниот одбор и Единствениот содружник. 

Годишниот интерно утврден коефициент на АК се споредува со реализираниот во 
изминатата година и се констатира отстапувањето, доколку има, односно се 
дефинираат и анализираат причините кои придонеле коефициентот на реализираниот 
АК да биде над или под утврдениот. 

Годишниот интерно утврден коефициент на АК се споредува со деловната политика за 
годината и се констатира отстапувањето, доколку има, односно се дефинираат и 
анализираат причините кои придонеле коефициентот на реализираниот АК да биде над 
или под утврдениот согласно финансиските проекции на Штедилницата. 

Образецот за процес на интерно утврдување на стапка на адекватност на капитал се 
подготвува од страна на Секторот финансии сметководство и трезорско работење, 
служба трезорско работење. Истиот се доставува на разгледување до Одборот за 
управување со ризици, а се одобрува од страна на Надзорниот одбор, односно 
Единствениот содружник на Штедилницата. 

 

 2.  Процес на интерно мерење и оценка на стапката на адекватност на капиталот 
на квартално ниво 

Под процес на интерно мерење на стапката на адекватност на капиталот се подразбира 
пресметување на стапката на адекватност на капиталот на квартално ниво согласно 
законската регулатива и нејзино мерење во однос на проектираната стапка на 
адекватност на капиталот согласно годишните финансиски проекции на Штедилницата 
усвоени од Единствениот содружник. Во рамките на финансиските проекции, стапката 
на адекватност на капиталот се проектира по квартали. Од проектираните податоци по 
квартали се утврдува проектираната стапка на АК по квартали за наредната година. 

Мерењето на АК на квартално ниво се врши и во однос на интерно утврдениот 
коефициент на АК на годишно ниво. 

Врз основа на добиените резултати се дава оценка и предлози за потребната 
адекватност на капитал. 

Образецот за процес на интерно мерење на стапка на Адекватност на капитал се 
подготвува од страна на Секторот финансии сметководство и трезорско работење, 
служба трезорско работење. Истиот се доставува на разгледување до Одборот за 
управување со ризици, Надзорниот одбор  и Единствениот содружник  на 
Штедилницата. 
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 ИЗВЕШТАЈ   

 за стапката на адекватноста на капиталот   
 со состојба на 31.12.2016 година   
    

Ред. бр.  ОПИС Тековна 
година 2016 

Претходна година 
2015 

1 2 3 4 
I Актива пондерирана според кредитниот ризик     
1 Актива пондерирана според кредитниот ризик со примена на 

стандардизиран пристап 1.433.524 1.392.046 
2 Капитал потребен за покривање на кредитниот ризик  114.682 111.364 

II АКТИВА ПОНДЕРИРАНА СПОРЕД ВАЛУТНИОТ РИЗИК    
3 Агрегатна девизна позиција - 8.424 
4 Нето позиција во злато  - - 
5 Капитал потребен за покривање на валутниот ризик  - 674 
6 Актива пондерирана според валутниот ризик - 8.424 

III АКТИВА ПОНДЕРИРАНА СПОРЕД ОПЕРАТИВНИОТ РИЗИК    
7 Капитал потребен за покривање на оперативниот ризик со примена на 

пристапот на базичен индикатор 22.352 22.628 
8 Капитал потребен за покривање на оперативниот ризик со примена на 

стандардизираниот пристап - - 
9 Актива пондерирана според оперативниот ризик 279.401 282.850 

IV АКТИВА ПОНДЕРИРАНА СПОРЕД ДРУГИТЕ РИЗИЦИ    

10 
Капитал потребен за покривање на ризикот од промена на цените на 
стоките  - - 

11 
Капитал потребен за покривање на пазарните ризици 
(11.1+11.2+11.3+11.4+11.5) - - 

11.1 
Капитал потребен за покривање на позицискиот ризик 
(11.1.1+11.1.2+11.1.3+11.1.4) - - 

11.1.1 
Капитал потребен за покривање на специфичниот ризик од вложувања 
во должнички инструменти  - - 

11.1.2 
Капитал потребен за покривање на генералниот ризик од вложувања во 
должнички инструменти  - - 

11.1.3 
Капитал потребен за покривање на специфичниот ризик од вложувања 
во сопственички хартии од вредност  - - 

11.1.4 
Капитал потребен за покривање на генералниот ризик од вложувања во 
сопственички хартии од вредност  - - 

11.2 Капитал потребен за покривање на ризикот од порамнување/испорака  - - 
11.3 Капитал потребен за покривање на ризикот од другата договорна страна  - - 

11.4 
Капитал потребен за покривање на надминувањето на лимитите на 
изложеност  - - 

11.5 
Капитал потребен за покривање на пазарните ризици од позиции во 
опции  - - 

12 Капитал потребен за покривање на другите ризици (10+11) - - 
13 Актива пондерирана според други ризици - - 
V АКТИВА ПОНДЕРИРАНА СПОРЕД РИЗИЦИ 1.712.925 1.683.320 

14 Капитал потребен за покривање на ризиците  342.585 336.665 
VI СОПСТВЕНИ СРЕДСТВА  423.883 408.168 

VII АДЕКВАТНОСТ НА КАПИТАЛОТ (ВИ/В) 24,75% 24,25% 
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ИЗВЕШТАЈ  
 

   за сопствените средства   

Ред. бр. Опис Тековна 
година 2016 

Претходна година 
2015 

1 2 3 4 
Основен капитал   

1 
Уплатени и запишани обични и некумулативни приоритетни акции и 
премија од продажба на овие акции 

300.152 300.152 

1,1 Номинална вредност 300.152 300.152 
1.1.1 Номинална вредност на обични акции 300.152 300.152 
1.1.2 Номинална вредност на некумулативни приоритетни акции - -  

1,2 Премија - - 
1.2.1 Премија од обични акции - - 
1.2.2 Премија од некумулативни приоритетни акции - - 

2 Резерви и задржана добивка или загуба 111.573 108.259 
2.1 Резервен фонд 111.573 108.259 
2.2 Задржана добивка ограничена за распределба на акционерите  - - 
2.3 Акумулирана загуба од претходни години  - - 
2.4 Тековна добивка - - 

3 Позиции како резултат на консолидација - - 
3.1 Малцинско учество - - 
3.2 Резерви од курсни разлики  - - 
3.3 Останати разлики - - 

4 Одбитни ставки 139 243 
4.1 Загуба на крајот на годината или тековна загуба - - 
4.2 Откупени сопствени акции - - 
4.3 Нематеријални средства 139 243 

4.4 
Разлика меѓу висината на потребната и извршената исправка на 
вредноста/посебната резерва 

 
- 

 
- 

4.5 
Износ на неиздвоена исправка на вредноста и посебна резерва како резултат 
на сметководствено доцнење 

 
- 

 
-  

4.6 
Нереализирана загуба од сопственички инструменти расположливи за 
продажба 

 
- 

 
-  

4.7 Други одбитни ставки    
I ОСНОВЕН КАПИТАЛ 411.586 408.168 

Дополнителен капитал   

5 
Уплатени и запишани кумулативни приоритетни акции и премија врз 
основа на овие акции  

- - 

5.1 Номинална вредност - - 
5.2 Премија - - 

6 Ревалоризациски резерви - - 
7 Хибридни инструменти - - 
8 Субординирани инструменти           12.296 - 

9 
Износ на кумулативни приоритетни акции и субординирани 
инструменти коишто можат да бидат дел од дополнителниот капитал  

12.296 - 

II ДОПОЛНИТЕЛЕН КАПИТАЛ  12.296 - 
Одбитни ставки од основниот капитал и дополнителниот капитал   

10 
Вложувања во капиталот на други банки или финансиски институции коишто 
изнесуваат над 10% од капиталот на тие институции   

-  - 

11 
Вложувања во субординирани и хибридни инструменти и други инструменти на 
институциите од реден бр. 10 

- - 

12 
Збирен износ на вложувања во капитал, субординирани и хибридни инструменти 
и други инструменти што надминува 10% од (I+II) 

- - 

13 
Вложувања во капиталот на друштва за осигурување и реосигурување коишто 
надминуваат 10% од капиталот на тие друштва  

- - 

14 
Вложувања во финансиски инструменти издадени од друштва за осигурување во 
кои банката поседува над 10% од нивниот капитал 

- - 

15 Износ на надминувањето на лимитите за вложувања во нефинансиски институции  - - 
16 Позиции како резултат на консолидација (негативни износи)  - - 

III ОДБИТНИ СТАВКИ - - 
IV Основен капитал по одбитните ставки 411.586 408.168 
V Дополнителен капитал по одбитните ставки 12.296 - 

Сопствени средства  
VI Основен капитал  411.586 408.168 

VII Дополнителен капитал  12.296 - 
I СОПСТВЕНИ СРЕДСТВА 423.883 408.168 
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4 Известување според сегменти 

 
4.1 

 
Штедилницата врши анализа на нејзините деловни активности според оперативните 
сегменти.  
Оперативен сегмент е компонента од активностите на Штедилницата за којашто се 
исполнети следниве услови:  

- извршува активности како резултат на кои се остваруваат приходи и 
настануваат трошоци;  

- Надзорниот одбор на Штедилницата ги разгледува оперативните резултати на 
одделниот оперативен сегмент на редовна основа (најмалку полугодишно), со 
цел да се оценат остварувањата и да се донесе одлука за идните деловни 
активности на тој сегмент;  

- достапни се одделни финансиски информации за сегментот.  
 

Штедилницата примарно известува по деловни сегменти. Идентификувани се следните 
главни сегменти: работа со населението, корпоративно банкарство, банки и други 
финансиски друштва и неалоцирано. Основните информации по сегменти се темелат 
на интерно изработена извештајна структура по деловни сегменти. 

  
4.2 Штедилницата прикажува анализа на нејзините деловни активности според 

географските подрачја каде што тие се извршуваат.  
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4 Известување според сегментите 

4 
Известување според 
сегментите            

А Оперативни сегменти            
 Оперативни сегменти (наведете ги одделно значајните оперативни сегменти) 

Сите останати незначајни 
оперативни сегменти  Неалоцирано Вкупно во илјади денари 

Работа со 
население 

Корпоративно 
банкарство 

Инвестициско 
банкарство 

Банки и 
други 

финансиски 
друштва 

Државата и 
непрофитни 
институции 

кои им служат 
на 

домаќинствата       
                        

 2016  (тековна година)  157.256 15.915     (38.812)  1.576            135.935 
 Нето приходи/(расходи) од камата            

 
Нето приходи/(расходи) од провизии и 
надомести 1.510 248  (2.096)       (338) 

 Нето приходи од тргување            

 

Нето приходи од други финансиски 
инструменти евидентирани по објективната 
вредност            

 Останати оперативни приходи (243)         9.765 9522 

 Приходи реализирани помеѓу сегментите            
 Вкупно приходи по сегмент 158.523 16.163 - (40.908) 1.576 - - - - 9.765 145.119 

             

 
Исправка  на вредноста на финансиските 
средства, на нето основа (167) (3.943)  (31)      (166) (4.307) 

 
Загуба поради оштетување на 
нефинансиските средства, на нето основа          (3.906) (3.906) 

 Амортизација          (6.401) (6.401) 

 Трошоци за преструктурирање            

 
Трошоци за вложување во недвижности и 
опрема            

 Останати расходи (3.260)         (120.029) (123.289) 
 Вкупно расходи по сегмент (3.427) (3.943) - (31) - - - - - (130.502) (137.903) 
 Финансиски резултат по сегмент  155.096 12.220 - (40.939) 1.576 - - - - (120.737) 7.216 

 Данок од добивка            1.840 
 Добивка/(загуба) за финансиската година           5.376 
 Вкупна актива по сегмент 1.235.830 165.798         1.401.628 

 Неалоцирана актива по сегмент          224.749 224.749  Вкупна актива 1.235.830 165.798 - - - - - - - 224.749 1.626.377 
 Вкупно обврски по сегмент 667.121   499.364 12.298      1.178.783 

 Неалоцирани обврски по сегмент          30.493 30.493 

 Вкупно обврски 667.121 - - 499.364 12.298 - - - - 30.493 1.209.276 
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 Оперативни сегменти (наведете ги одделно значајните оперативни сегменти) 

Сите останати 
незначајни оперативни 

сегменти  Неалоцирано Вкупно во илјади денари 
Работа со 
население 

Корпоративно 
банкарство 

Инвестициско 
банкарство 

Банки и 
други 

финансиски 
друштва 

Државата и 
непрофитни 
институции 

кои им служат 
на 

домаќинствата       

                        
 2015 (претходна година)                        Нето приходи/(расходи) од камата 165.263 18.704   (40.736) 1.214  -  -  -  - - 144.445 

 Нето приходи/(расходи) од провизии и 
надомести 1.982 511  - (1.726)  -  -  -  -  - - 767  Нето приходи од тргување  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

 
Нето приходи од други финансиски 
инструменти евидентирани по објективната 
вредност  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

 Останати оперативни приходи (329)  -  -  -  -  -  -  -  - 11.292 10.963 

 Приходи реализирани помеѓу сегментите                       
 Вкупно приходи по сегмент 166.916 19.215 - (42.462) 1.214  -  -  -  - 11.292 156.175 

 Исправка  на вредноста на финансиските 
средства, на нето основа                       

 Загуба поради оштетување на 
нефинансиските средства, на нето основа 10.410 (4.053)  -  -  -  -  -  -  -  - 6.357  Амортизација  -  -  -  -  -  -  -  -  - (4.142) (4.142) 

 Трошоци за преструктурирање  -  -  -  -  -  -  -  -  - (7.477)  (7.477)  

 Трошоци за вложување во недвижности и 
опрема  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - - 

 Останати расходи  (3.203) -               (128.008)  (131.211)  

 Вкупно расходи по сегмент 7.207 (4.053)  -  -  -  -  -  -  - (139.627) (136.473) 
 Финансиски резултат по сегмент  174.123 15.162  - (42.462) 1.214  -  -  -  - (128.335) 19.702 

 Данок од добивка            148.037 3.131 
 Добивка/(загуба) за финансиската година                     16.571 

 Вкупна актива по сегмент 1.269.882 170.245  -  -  -  -  -  -  -  - 1.440.127 

 Неалоцирана актива по сегмент            
 Вкупна актива            166.085 166.085 

  1.269.882 170.245  -  -  -  -  -  -  - 166.085 1.606.212 
 Вкупно обврски по сегмент 640.676   - 507.143  -  -  -  -  -   1.147.819 

 Неалоцирани обврски по сегмент            33.410 33.410 
 Вкупно обврски 640.676 -  - 507.143  -  -  -  -  - 33.410 1.181.229 
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Б 
Концентрација на вкупните приходи и расходи по 
значајни клиенти          

             

 Оперативни сегменти (наведете ги одделно значајните оперативни сегменти) 

Сите останати незначајни 
оперативни сегменти  Неалоцирано 

Вкупно по значаен 
клиент во илјади денари 

Работа со 
население 

Корпоративно 
банкарство 

Инвестициско 
банкарство 

Банки и 
други 

финансиски 
друштва 

Државата и 
непрофитни 

институции кои 
им служат на 

домаќинствата       

                        
 2016  (тековна година)                       

 

(банката одделно треба да го прикаже вкупниот 
приход и вкупниот расход остварен од значаен 
клиент)                       

 Клиент 1  -  -  -  -  -     -  -  - 
    приходи -  -  -  -  -      -  -  -  
    (расходи) -  -  -  -  -      -  -  -  
 Клиент 2  -  -  -  -  -     -  -  - 
    приходи -  -  -  -  -      -  -  -  
    (расходи) -  -  -  -  -      -  -  -  
 Клиент 3  -  -  -  -  -     -  -  - 
    приходи  -  -  -  -  -      -  -  - 
    (расходи)  -  -  -  -  -      -  -  - 
 Вкупно по сегмент  -  -  -  -  -      -  -  - 

                    
 2015  (претходна година)                       

 

(банката одделно треба да го прикаже вкупниот 
приход и вкупниот расход остварен од значаен 
клиент)  -  -  -  -  -     -  -  - 

 Клиент 1 -  -  -  -  -      -  -  -  
    приходи -  -  -  -  -      -  -  -  
    (расходи)  -  -  -  -  -      -  -  - 

 Клиент 2 -  -  -  -  -     -  -  -  
    приходи -  -  -  -  -      -  -  -  
    (расходи)  -  -  -  -  -      -  -  - 
 Клиент 3  -  -  -  -  -     -  -  - 
    приходи  -  -  -  -  -      -  -  - 
    (расходи)  -  -  -  -  -      -  -  - 

 Вкупно по сегмент  -  -  -  -  -       -  -  - 
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В Географски подрачја          

          

  

Република 
Македонија 

Земји-
членки на 

Европската 
унија 

Европа 
(останато) 

Земји-
членки на 
ОЕЦД (без 
европските 

земји-членки 
на ОЕЦД) 

Останато 
(наведете ги 

одделно 
значајните 
географски 
сегменти)  

Сите 
останати 

незначајни 
географск
и сегменти  Неалоцирано Вкупно во илјади денари 

          
  
        

 2016 (тековна година)         

 Вкупни приходи 145.119 - - - - - - 145.119 

 Вкупна актива 1.626.377 - - - - - - 1.626.377 

          
  
        

 2015 (претходна година) 
        

 Вкупни приходи   156.175 - - - - - - 156.175 

 Вкупна актива 1.606.212 - - - - - - 1.606.212 
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5         Објективна вредност на финансиските средства и финансиските обврски  

Кредити на и побарувања од други комитенти 

Кредитите и побарувањата од други комитенти се мерат според амортизирана 
набавна вредност, намалени за нивната исправка на вредност. Проценетата 
објективна вредност на кредитите и побарувањата од други клиенти се утврдува 
со користење на тековна пазарна каматна стапка. 

Вложувања во хартии од вредност 

Вложувањата во хартии од вредност вклучуваат каматоносни средства кои се 
чуваат до доспевање. Објективната вредност на хартиите од вредност кои се 
чуваат до доспевање,  поради нивната краткорочност, ја претставува нивната 
сметководствена вредност. 

Останати финансиски средства 

Објективната вредност на останатите финансиски средства, кои вклучуваат 
парични средства и парични еквиваленти, побарување за данок на добивка и 
останати побарувања како резултат на нивната краткорочна природа, значајно 
не се разликува од нивната сметководствена вредност. 

Депозити на други комитенти 

Објективната вредност на депозитите по видување ја претставува нивната 
вредност која се плаќа по видување. Објективната вредност на орочените 
депозити со променливи каматни стапки одговара на сметководствената 
вредност на датумот на билансот на состојба. 

           Обврски по кредити 

Кај обврските од кредити по променливи каматни стапки, објективната вредност 
не се разликува значајно од сметководствената вредност поради 
прилагодувањето на каматните стапки. Објективната вредност на кредитните 
линии за кои на пазарот нема други финансиски инструменти со исти или слични 
карактеристики, значајно не се разликува од нивната сметководствена вредност. 

Останати финансиски обврски 

Објективната вредност на останатите финансиски обврски, како резултат на 
нивната краткорочна природа, значајно не се разликува од нивната 
сметководствена вредност. 
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5 Објективна вредност на финансиските средства и финансиските обврски  
  
 тековна година 2016 претходна година 2015 

 сметководствена 
вредност 

објективна 
вредност 

сметководствена 
вредност 

објективна 
вредност 

во илјади денари     
     

Финансиски средства     

Парични средства и парични еквиваленти 
113.225 113.225 212.554 212.554 

Средства за тргување - - - - 
Финансиски средства по објективна 
вредност, преку билансот на успех, 
определени како такви при почетното 
признавање - - - - 
Дериватни средства чувани за 
управување со ризик - - - - 
Кредити на и побарувања од банки 30.552 30.552 - - 
Кредити на и побарувања од други 
комитенти 1.365.693 1.468.234 1.333.228 1.505.811 
Вложувања во хартии од вредност 60.338 60.338 - - 
Вложувања во придружени друштва    - - 
Побарувања за данок на добивка 
(тековен) 1.030 1.030 - - 
Останати побарувања 3.843 3.843 3.507 3.507 
Заложени средства   - - 
Одложени даночни средства   - - 
     
Финансиски обврски     
Обврски за тргување - - - - 

Финансиски обврски по објективна 
вредност преку билансот на успех, 
определени како такви при почетното 
признавање 

- - - - 
Дериватни обврски чувани за управување 
со ризик - - - - 
Депозити на банки   - - 
Депозити на други комитенти 667.121 667.121 640.676 640.676 

Издадени должнички хартии од вредност 
  - - 

Обврски по кредити 499.364 499.364 507.144 507.144 
Субординирани обврски 12.298 12.298 - - 

Обврски за данок на добивка (тековен) 
0 0 1.772 1.772 

Одложени даночни обврски     
Останати обврски 29.799 29.799 30.942 30.942 
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Б. Нивоа на објективна вредност на финансиските средства и обврски, мерени по 
објективна вредност  
Б.1. Нивоа на објективна вредност на финансиските средства и обврски, мерени 
по објективна вредност  
  

Белешка Ниво 1 Ниво 2 Ниво 3 Вкупно во илјади денари 

 31 декември 2016  (тековна година)           

 
Финансиски средства мерени по 
објективна вредност           

 Средства за тргување 19 - - - - 

 

Финансиски средства по објективна 
вредност преку билансот на успех, 
определени како такви при почетното 
признавање 20 - - - - 

 
Дериватни средства чувани за 
управување со ризик 21 - - - - 

 
Вложувања во хартии од вредност, 
расположливи за продажба 23.1 - - - - 

 Вкупно    - - - - 
        

 
Финансиски обврски мерени по 
објективна вредност       

 Обврски за тргување 32 - - - - 

 

Финансиски обврски по објективна 
вредност преку билансот на успех, 
определени како такви при почетното 
признавање 33 - - - - 

 
Дериватни обврски чувани за 
управување со ризик 21 - - - - 

 Вкупно    - - - - 
        
 31 декември 2015  (претходна година)       

 
Финансиски средства мерени по 
објективна вредност       

 Средства за тргување 19 - - - - 

 

Финансиски средства по објективна 
вредност преку билансот на успех, 
определени како такви при почетното 
признавање 20 - - - - 

 
Дериватни средства чувани за 
управување со ризик 21 - - - - 

 
Вложувања во хартии од вредност, 
расположливи за продажба 23.1 - - - - 

 Вкупно    - - - - 
        

 
Финансиски обврски мерени по 
објективна вредност       

 Обврски за тргување 32 - - - - 

 

Финансиски обврски по објективна 
вредност преку билансот на успех, 
определени како такви при почетното 
признавање 33 - - - - 

 
Дериватни обврски чувани за 
управување со ризик 21 - - - - 

 Вкупно        
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Б.2. Трансфери помеѓу нивоата 1 и 2 на објективна 
вредност     
      
  

тековна година 2016 претходна година 2015   
  трансфери 

од нивото 
1 во 

нивото 2 

трансфери 
од нивото 

1 во 
нивото 2 

трансфери 
од нивото 1 
во нивото 2 

трансфери од 
нивото 1 во 

нивото 2 во илјади денари 

 
Финансиски средства мерени по 
објективна вредност         

 Средства за тргување - - - - 

 

Финансиски средства по објективна 
вредност преку билансот на успех, 
определени како такви при почетното 
признавање - - - - 

 
Дериватни средства чувани за 
управување со ризик - - - - 

 
Вложувања во хартии од вредност, 
расположливи за продажба - - - - 

 Вкупно  - - - - 

      

 
Финансиски обврски мерени по 
објективна вредност     

 Обврски за тргување - - - - 

 

Финансиски обврски по објективна 
вредност преку билансот на успех, 
определени како такви при почетното 
признавање - - - - 

 
Дериватни обврски чувани за 
управување со ризик - - - - 

 Вкупно  - - - - 

  - - - - 
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Б.3. Усогласување на движењата во текот на годината во објективните вредности мерени во нивото 3    
  

Средства за 
тргување 

Финансиски 
средства по 
објективна 

вредност преку 
билансот на 

успех, 
определени како 

такви при 
почетното 

признавање 

Вложувања во 
хартии од 
вредност, 

расположливи 
за продажба 

Вкупно 
средства 

Обврски за 
тргување 

Финансиски 
обврски по 
објективна 

вредност преку 
билансот на 

успех, 
определени 

како такви при 
почетното 

признавање Вкупно обврски во илјади денари 

                
 Состојба на 1 јануари 2015  (претходна година)               

 Добивки/(загуби) признаени во: - - - - - - - 

  - Билансот на успех - - - - - - - 

 
 - Останати добивки/(загуби) во периодот кои не се  

прикажуваат во Билансот на успех - - - - - - - 
 Купувања на финансиски инструменти во периодот  - - - - - - - 

 Продадени финансиски инструменти во периодот - - - - - - - 
 Издадени финансиски инструменти во периодот  - - - - - - - 

 Платени финансиски инструменти во периодот - - - - - - - 

 
Прекласифицирани финансиски инструменти во/(од) 
нивото 3 - - - - - - - 

 Прекласифицирани во кредити и побарувања - - - - - - - 
 Состојба на 31 декември 2015 (претходна година) - - - - - - - 

 

Вкупно добивки/(загуби) признаени во Билансот на 
успех за финансиските средства и обврски кои се 
чуваат на 31 декември 2015  (претходна година) - - - - - - - 
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 Состојба на 1 јануари 2016  (тековна година) - - - - - - - 

 Добивки/(загуби) признаени во:        

  - Билансот на успех - - - - - - - 

 
 - Останати добивки/(загуби) во периодот кои не се  

прикажуваат во Билансот на успех - - - - - - - 
 Купувања на финансиски инструменти во периодот  - - - - - - - 
 Продадени финансиски инструменти во периодот - - - - - - - 

 Издадени финансиски инструменти во периодот  - - - - - - - 

 Платени финансиски инструменти во периодот - - - - - - - 

 
Прекласифицирани финансиски инструменти во/(од) 
нивото 3 - - - - - - - 

 Прекласифицирани во кредити и побарувања - - - - - - - 
 Состојба на 31 декември 2016  (тековна година) - - - - - - - 

 

Вкупно добивки/(загуби) признаени во Билансот на 
успех за финансиските средства и обврски кои се 
чуваат на 31 декември 2016  (тековна година) - - - - - - - 



ШТЕДИЛНИЦА МОЖНОСТИ ДОО СКОПЈЕ   
Финансиски извештаи за годината која завршува на 31 декември 2016 година 
(сите износи се искажани во илјади МКД, доколку поинаку не е назначено) 
Белешки кон финансиските извештаи 

  74 

  
6. Нето приходи/(расходи) од камата 
 
А Структура на приходите и расходите од камата според видот на финансиските 
инструменти 
 
 во илјади денари 
 тековна 

година 2016 
претходна 

година 2015  
Приходи од камата   
   
Парични средства и парични еквиваленти 642 845 
Финансиски средства по објективна вредност преку билансот на 
успех, определени како такви при почетното признавање   
Дериватни средства чувани за управување со ризик   
Кредити на и побарувања од банки 483 1.394 
Кредити на и побарувања од други комитенти 173.358 183.967 
Вложувања во хартии од вредност 1.576 1.214 
Останати побарувања   
(Исправка на вредноста на приход од камата, на нето основа) (679) (980) 
Наплатени претходно отпишани камати 3.144 7.048 
Вкупно приходи од камата 178.524 193.488 
   
Расходи за камата   
   
Финансиски обврски по објективна вредност преку билансот на 
успех, определени како такви при почетното признавање   
Дериватни обврски чувани за управување со ризик   
Депозити на банки   
Депозити на други комитенти 22.674 20.687 
Издадени должнички хартии од вредност   
Обврски по кредити 19.728 28.356 
Субординирани обврски 187  
Останати обврски   

Вкупно расходи за камата 42.589 49.043 
   
Нето приходи/(расходи) од камата 135.935 144.445 
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6 Нето приходи/(расходи) од камата (продолжува)   
   
Б Секторска анализа на приходите и расходите од камата според секторот 
   
 во илјади денари 
 тековна 

година 2016 
претходна 

година 2015  
Приходи од камата   
   
Нефинансиски друштва 16.102 18.704 
Држава 1.576 1.214 
Непрофитни институции кои им служат на домаќинствата   
Банки 1.125 2.239 
Останати финансиски друштва (небанкарски)   
Домаќинства 157.256 165.263 
Нерезиденти   
(Исправка на вредноста на приход од камата, на нето основа) (679) (980) 
Наплатени претходно отпишани камати 3.144 7.048 
Вкупно приходи од камата 178.524 193.488 
   
Расходи за камата   
   
Нефинансиски друштва 187  
Држава   
Непрофитни институции кои им служат на домаќинствата   
Банки 19.728 28.356 
Останати финансиски друштва (небанкарски)   
Домаќинства 22.674 20.687 
Нерезиденти   
Вкупно расходи за камата 42.589 49.043 
   
Нето приходи/(расходи) од камата 135.935 144.445 
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7 Нето приходи/(расходи) од провизии и надомести   
   
А Структура на приходите и расходите од провизии и надомести според видот на 
финансиските активности 
   
 во илјади денари 
 тековна 

година 2016 
претходна 

година 2015  
Приходи од провизии и надомести   
   
Кредитирање 1.758 2.493 
Платен промет - - 

во земјата - - 
со странство - - 

Акредитиви и гаранции - - 
Брокерско работење - - 
Управување со средствата - - 
Комисиски и доверителски активности - - 
Издавање хартии од вредност - - 
Останато - - 
(приходите кои претставуваат повеќе од 10% од вкупните 
приходи од провизии и надомести) - - 
Вкупно приходи од провизии и надомести 1.758 2.493 
   
Расходи за провизии и надомести   
   
Кредитирање 49 23 
Платен промет - - 

во земјата 1.064 1.307 
со странство - - 

Акредитиви и гаранции 700 266 
Брокерско работење - - 
Управување со средствата - - 
Комисиски и доверителски активности - - 
Издавање хартии од вредност - - 
Останато - - 
(расходите кои претставуваат повеќе од 10% од вкупните 
расходи од провизии и надомести) 283 130 
Вкупно расходи за провизии и надомести 2.096 1.726 
   
Нето приходи/(расходи) од провизии и надомести (338) 767 
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7 Нето приходи/(расходи) од провизии и надомести   
   
Б Секторска анализа на приходите и расходите од провизии и надомести 
   
 во илјади денари 
 тековна 

година 2016 
претходна 

година 2015  
Приходи од провизии и надомести   
   
Нефинансиски друштва 248 511 
Држава - - 
Непрофитни институции кои им служат на домаќинствата - - 
Банки - - 
Останати финансиски друштва (небанкарски) - - 
Домаќинства 1.510 1.982 
Нерезиденти - - 
Вкупно приходи од провизии и надомести 1.758 2.493 
   
Расходи за провизии и надомести   
   
Нефинансиски друштва - - 
Држава - - 
Непрофитни институции кои им служат на домаќинствата - - 
Банки 1.395 1.460 
Останати финансиски друштва (небанкарски) - - 
Домаќинства - - 
Нерезиденти 701 266 
Вкупно расходи за провизии и надомести 2.096 1.726 
   
Нето приходи/(расходи) од провизии и надомести (338) 767 
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8 Нето приходи од тргување   
   
 во илјади денари 
 тековна 

година 2016 
претходна 

година 2015  
Средства за тргување   
Добивка/(загуба) од промените на објективната вредност на 
должничките хартии од вредност, на нето основа   

реализирана - - 
нереализирана - - 

Добивка/(загуба) од промените на објективната вредност на 
сопственичките инструменти, на нето основа   

реализирана - - 
нереализирана - - 

Приходи од дивиденда од средствата за тргување - - 
Приходи од камата од средствата за тргување - - 
   
Обврски за тргување   
Добивка/(загуба) од промените на објективната вредност на 
должничките хартии од вредност, на нето основа   

реализирана - - 
нереализирана - - 

Добивка/(загуба) од промените на објективната вредност на 
депозитите за тргување, на нето- основа   

реализирана - - 
нереализирана - - 

Добивка/(загуба) од промените на објективната вредност на 
останатите финансиски обврски за тргување, на нето основа   

реализирана - - 
нереализирана - - 

Расходи за камата од финансиски обврски чувани за тргување - - 
Добивка/(загуба) од промените на објективната вредност на 
дериватите чувани за тргување, на нето основа   

реализирана - - 
нереализирана - - 

   
Нето приходи од тргување - - 
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9 Нето приходи од други финансиски инструменти евидентирани по објективна вредност 

 

во илјади денари 
тековна 

година 2016 
претходна 

година 2015 
Финансиски средства по објективна вредност преку 
билансот на успех, определени како такви при почетното 
признавање   
Добивка/(загуба) од промените на објективната вредност на 
должничките хартии од вредност, на нето основа          

реализирана - - 
нереализирана - - 

Добивка/(загуба) од промените на објективната вредност на 
сопственичките инструменти, на нето основа   

реализирана - - 
нереализирана - - 

Приходи од дивиденда од финансиските средства по објективна 
вредност преку билансот на успех - - 
Добивка/(загуба) 
одпроменитенаобјективнатавредностнакредититеипобарувањата
пообјективнавредностпрекубилансотнауспех, нането основа   

реализирана - - 
нереализирана - - 

Финансиски обврски по објективната вредност преку 
билансот на успех определени како такви при почетното 
признавање   
Добивка/(загуба) од промените на објективната вредност на 
должничките хартии од вредност, на нето основа   

реализирана - - 
нереализирана - - 

Добивка/(загуба) од промените на објективната вредност на 
депозитите по објективна вредност преку билансот на успех, на 
нето основа   

реализирана - - 
 нереализирана - - 

Добивка/(загуба) од промените на објективната вредност на 
обврските по кредити по објективна вредност преку билансот на 
успех, на нето основа   

реализирана - - 
нереализирана - - 

Добивка/(загуба) од промените на објективната вредност на 
останатите финансиски обврски по објективна вредност преку 
билансот на успех, на нето основа   

реализирана - - 
нереализирана - - 

Добивка/(загуба) од промените на објективната вредност на 
дериватите чувани за управување со ризик по објективна 
вредност 
преку билансот на успех, на нето основа   

реализирана - - 
нереализирана - - 
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Нето приходи од други финансиски инструменти 
евидентирани по 
објективната вредност - - 
   
 
10 Нето приходи/(расходи) од курсни разлики   
   
 во илјади денари 
 тековна 

година 2016 
претходна 

година 2015  
   
Реализирани приходи/(расходи) од курсните разлики, на нето 
основа 158 139 
Нереализирани приходи/(расходи) од курсните разлики, на нето 
основа (401) (468) 

курсни разлики на исправката на вредноста на финансиските 
средства, на нето основа - - 

курсни разлики на посебната резерва за вонбилансна 
изложеност, на нето основа - - 

останати курсни разлики, на нето основа - - 
Нето приходи/(расходи) од курсните разлики (243) (329) 
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11 Останати приходи од дејноста   
 во илјади денари 
 тековна година 

2016 
претходна година 

2015  
   
Добивка од продажбата на средствата расположливи за 
продажба - - 
   
Дивиденда од сопственичките инструменти 
расположливи за продажба - - 
Нето приходи од вложувањата во подружници и 
придружени друштва - - 
Капитална добивка од продажбата на:   

Недвижности и опрема 297 105 
Нематеријални средства  - 
Преземени средства врз основа на ненаплатени 

побарувања - 979 
Нетековни средства кои се чуваат за продажба и група  
за отуѓување - - 

Приходи од кирии - - 
Приходи од добиени судски спорови 98 281 
Наплатени претходно отпишани побарувања 5.175 2.134 
Ослободување на посебната резерва и резервирања за:   

вонбилансни кредитни изложености - - 
потенцијални обврски врз основа на судски спорови - - 
пензии и други користи за вработените 3 - 
Преструктурирања - - 
неповолни договори - - 

останати резервирања - - 
Останато (наведете ги поединечно приходите кои  
претставуваат повеќе од 10% од вкупните останати  
приходи од дејноста)   
Дисконт од предвремено затварање на кредит – Хабитат - 3.446 
Наплатени парнични трошоци по отпишани побарувања 473 1.215 
Приходи од државна поддршка  1.832 - 
Приходи од предвремена ликвидација на штеден влог 649 594 
Останато – други приходи 1.238 2.538 
Вкупно останати приходи од дејноста 9.765 11.292 

Приходите од државна поддршка произлегуваат од Договор за грант за под-
имплементација на проектна поддршка што Штедилница Можности го склучи  со 
Сојузот на микрофинансиски организации (“МФО”) потпишан на 21.01.2016 
година. Договорен период за спроведување на Проектот е од 28.09.2015 година 
до 27.09.2018 година. Средствата потребни за спроведување на Проектот се во 
вкупен износ од 353.645 УСД и ќе се обезбедат во две фази: 

Во првата фаза се обезбедени 138.997 УСД, од кои МФО ќе обезбеди 120.379 
УСД, а Штедилница Можности во улога на под-имплементатор од сопствени 
средства ќе обезбеди 18.618 УСД. 

Во втората фаза, под услов да биде одобрено од страна на донаторот, ќе се 
обезбедат дополнителни 214.618 УСД, од кои МФО ќе обезбеди 183.246 УСД, а 
Штедилница Можности во улога на под-имплементатор ќе обезбеди 31.402 УСД 
од сопствени средства. 

Целта на проектот е да се подобри пристапот до финансии, прилагоден на 
потребите на домаќинствата со ниски примања, претприемачите и малите и 
средни претпријатија. Средствата добиени од МФО се неповратни. 
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12 Исправка на вредност на финансиските средства, на нето основа 

во илјади денари 

Кредити 
на и 

побарува
ња од 
банки 

Кредити 
на и 

побарув
ања од 
други 

комитен
ти 

Вложува
ња во 

финанси
ските 

средства 
располо
жливи за 
продажб

а 

Вложувања 
во 

финансиск
ите 

средства 
кои се 

чуваат до 
достасува

ње 

Паричн
и 

средств
а и 

парични 
еквивал

енти 

Побар
увања 

за 
провиз

ии и 
надом
ести 

Остан
ати 

побар
увања 

Вкупно 

2016 (тековна година)         
Исправка на вредноста 
на поединечна основа         
Дополнителна исправка на 
вредноста 31 14.079     227 14.337 
(Ослободување на 
исправката на вредноста) - (9.969) - - - - (61) (10.030) 
 - 4.110 - - - - 166 4.307 
Исправката на 
вредноста на групна 
основа -        
Дополнителна исправка на 
вредноста - - - - - - - - 
(Ослободување на 
исправката на вредноста) - - - - - - - - 
  -      - 
Вкупно исправка на 
вредноста на 
финансиските средства, 
на нето основа 31 4.110 - - - - 166 4.307 
         
2015 (претходна година)         
Исправка на вредноста 
на поединечна основа         
Дополнителна исправка на 
вредноста 1 13.271 - - - - 634 13.906 
(Ослободување на 
исправката на вредноста) (88) (20.175) - - - - - (20.263) 
 (87) (6.904) - - - - 634 (6.357) 
Исправката на 
вредноста на групна 
основа         
Дополнителна исправка на 
вредноста - - - - - - 

 
- - 

(Ослободување на 
исправката на вредноста)  - - - - - - - 
 - - - - - - - - 
Вкупно исправка на 
вредноста на 
финансиските средства, 
на нето основа (87) (6.904) - - - - 634 (6.357) 
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13 Загуба поради оштетување на нефинансиските средства, 
на нето основа     
     

во илјади денари Недвижност
и и опрема 

Нематеријални 
средства 

Преземени 
средства врз 

основа на 
ненаплатени 
побарувања 

Нетековни 
средства 

кои се 
чуваат за 
продажба 
и група за 
отуѓување 

Останати 
нефинанс

иски 
средства 

Неконтр
олирано 
учество Вкупно 

        
2016 (тековна година)        
        
Дополнителна загуба 
поради оштетување   3.906    3.906 
(Ослободување на 
загубата поради 
оштетување)     - - - 
Вкупно загуба поради 
оштетување на 
нефинансиските 
средства, на нето 
основа   3.906  -  3.906 

        
2015 (претходна 
година)        
        
Дополнителна загуба 
поради оштетување - - 4.142 - - - 4.142 
(Ослободување на 
загубата поради 
оштетување) - - - - - - - 
Вкупно загуба поради 
оштетување на 
нефинансиските 
средства, на нето 
основа - - 4.142 - - - 4.142 
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14 Трошоци за вработените   
 во илјади денари 

 
тековна година 

2016 
претходна 

година 2015 
   
Краткорочни користи за вработените   

Плати 52.312 55.106 
Задолжителни придонеси за социјално и здравствено  
осигурување 19.061 20.099 
Краткорочни платени отсуства - - 
Трошоци за привремено вработување - - 
Удел во добивката и награди - - 
Немонетарни користи - - 

 71.373 75.205 
Користи по престанокот на вработувањето   

Придонеси кон пензиските планови за дефинирани  
придонеси - - 
Користи при пензионирањето - - 
Зголемување на обврската за пензиски планови за  
дефинирани користи - - 
Зголемување на обврската за други долгорочни користи - - 
Други користи при престанокот на вработувањето - - 

 - - 
   
Користи поради престанокот на вработувањето - - 
Плаќања на вработените врз основа на акции, подмирени со 
сопственички инструменти - - 
Плаќања на вработените врз основа на акции, подмирени со 
парични средства - - 
Останато - - 
(трошоци за вработените кои претставуваат повеќе од 10% од 
вкупните трошоци за вработените) 4.974 4.901 
Вкупно трошоци за вработените 76.347 80.106 
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15 Амортизација   
 во илјади денари 
 тековна година 

2016 
претходна 

година 2015  
Амортизација на нематеријалните средства   
Интерно развиен софтвер - - 
Купен софтвер од надворешни добавувачи 1.003 908 
Други интерно развиени нематеријални средства - - 
Други нематеријални средства 104 152 
Вложувања во нематеријалните средства земени под закуп - - 
 1.107 1.060 
Амортизација на недвижностите и опремата   
Градежни објекти 1.292 1.292 
Транспортни средства 798 444 
Мебел и канцелариска опрема 661 885 
Останата опрема 1.888 2.505 
Други ставки на недвижностите и опремата 353 504 
Вложувања во недвижностите и опремата земени под закуп 302 787 
 5.294 6.417 
Вкупно амортизација 6.401 7.477 
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16 Останати расходи од дејноста   
 во илјади денари 
 тековна година 

2016 
претходна 

година 2015  
   
Загуба од продажбата на средствата расположливи за продажба - - 
Трошоци за лиценцирање на софтверот 1.018 868 
Премии за осигурување на депозитите 3.260 3.203 
Премии за осигурување на имотот и на вработените 1.157 1.123 
Материјали и услуги 25.170 27.716 
Административни и трошоци за маркетинг 870 1.150 
Останати даноци и придонеси 45 45 
Трошоци за кирии 12.425 13.504 
Трошоци за судски спорови 152 421 
Посебна резерва за вонбилансна изложеност, на нето основа - - 
Резервирања за пензиските и за други користи за вработените, 
на нето основа - 103 
Резервирања за потенцијалните обврски врз основа на судски 
спорови, на нето основа - - 
Други резервирања, на нето основа   

преструктурирања - - 
неповолни договори - - 
останати резервирања - - 

Загуба од продажбата на:   
Недвижности и опрема 75 15 
Нематеријални средства - - 
Преземени средства врз основа на ненаплатени побарувања - - 
Нетековни средства кои се чуваат за продажба и група за 

отуѓување - - 
   
Останато(наведете ги поединечно расходите кои претставуваат 
повеќе од 10% од вкупните останати расходи од дејноста) 
Пренос од вонбилансна евиденција на отпишани штедни влогови - - 

Останато – други расходи 2.770 2.957 
Вкупно останати расходи од дејноста 46.942 51.105 

 
.  
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17 Данок на добивка   
   
А Расходи/приходи за тековен и одложен данок   
   
 во илјади денари 

 
тековна година 

2016 
претходна 

година 2015 
   
Тековен данок на добивка   
Расход/(приход) за тековниот данок на добивка за годината 1.840 3.131 
Корекции за претходни години - - 
Користи од претходно непризнаени даночни загуби, даночни 
кредити или привремени разлики од претходни години - - 
Промени во сметководствени политики и грешки - - 
Останато - - 
 1.840 3.131 
   
Одложен данок на добивка   
Одложен данок на добивка кој произлегува од привремени 
разлики за годината - - 
Признавање на претходно непризнаени даночни загуби - - 
Промени во даночната стапка - - 
Воведување нови даноци - - 
Користи од претходно непризнаени даночни загуби, даночни 
кредити или привремени разлики од претходни години - - 
Останато - - 
   
Вкупно расходи/(поврат) на данокот на добивка 1.840 3.131 
   
   
 во илјади денари 

 
тековна година 

2016 
претходна 

година 2015 
   
Тековен данок на добивка   

Признаен во билансот на успех 1.840 3.131 
Признаен во капиталот и резервите - - 

 1.840 3.131 
   
Одложен данок на добивка   

Признаен во билансот на успех - - 
Признаен во капиталот и резервите - - 

   
Вкупно расходи/(поврат) на данокот на добивка 1.840 3.131 
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 17 Данок на добивка (продолжува) 

 
Б Усогласување помеѓу просечната ефективна даночна стапка и применливата 
даночна стапка 
     

 во % 
во илјади 
денари во % 

во илјади 
денари 

 тековна година 2016 претходна година 2015 
     
Добивка/(загуба) пред оданочувањето  7.216  19.702 
Данок на добивка согласно со 
применливата даночна стапка 10,0% 722 10,0% 1.970 
Ефект од различни даночни стапки во 
други земји - - - - 
Корекции за претходни години и промени 
во даночната стапка - - - - 
Оданочен приход во странство - - - - 
Расходи непризнаени за даночни цели 15,5% 1.118 5,9% 1.161 
Даночно ослободени приходи     
Даночни ослободувања непризнаени во 
билансот на успех - - - - 
Признавање на претходно непризнаени 
даночни загуби - - - - 
Користи од претходно непризнаени 
даночни загуби, даночни кредити или 
привремени разлики од претходни 
години - - - - 
Промени на одложениот данок - - - - 
Останато - - - - 
Вкупно расходи/(поврат) на данокот 
на добивка  1.840  3.131 
Просечна ефективна даночна стапка 25,5%  15,9%  
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В 
Данок на добивка од останати добивки/(загуби) во периодот коишто не се 
прикажуваат во Билансот на успех  

  тековна година 2016 претходна година 2015   

 во илјади денари 

пред 
оданоч
ување 

(расход)/по
врат на 
данок на 
добивка 

намалено 
за данок на 
добивка 

пред 
оданочув
ање 

(расход)/пов
рат на данок 
на добивка 

намалено за 
данок на 
добивка 

 

Ревалоризациска резерва за 
средства расположливи за 
продажба  - - - - - - 

 

Резерва за инструменти за 
заштита од ризикот од 
паричните текови - - - - - - 

 

Резерва за инструменти за 
заштита од ризикот од нето 
вложување во странско 
работење - - - - - - 

 

Резерва од курсни разлики 
од вложување во странско 
работење - - - - - - 

 

Удел во останатите 
добивки/(загуби) од 
придружените друштва кои 
не се прикажуваат во 
Билансот на успех - - - - - - 

 

Останати добивки/(загуби) 
кои не се прикажуваат во 
Билансот на успех - - - - - - 

 

Вкупно останати 
добивки/(загуби) во 
периодот коишто не се 
прикажуваат во Билансот 
на успех   - - - - - - 
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18 Парични средства и парични еквиваленти   
   
 во илјади денари 
 тековна година 

2016 
претходна 

година 2015  
   
Парични средства во благајна 9.719 10.400 
Сметка и депозити во НБРМ, освен задолжителни депозити во 
странска валута 15.939 15.025 
Тековни сметки и трансакциски депозити кај странски банки - - 
Тековни сметки и трансакциски депозити кај домашни банки 66.576 81.795 
Благајнички записи со кои може да се тргува на секундарниот 
пазар - - 
Државни записи со кои може да се тргува на секундарниот пазар - 66.548 
Орочени депозити со период на достасување до три месеци 20.991 38.758 
Останати краткорочни високо ликвидни средства - - 
Побарувања врз основа на камати - 28 
(Исправка на вредноста) - - 
Вклучено во паричните средства и паричните 
еквиваленти за потребите на Извештајот за паричниот 
тек 113.225 212.554 
   
Задолжителни депозити во странска валута - - 
Ограничени депозити - - 
(Исправка на вредноста) - - 
   
Вкупно 113.225 212.554 
   
 во илјади денари 
 тековна година 

2016 
претходна 

година 2015  
Движење на исправката на вредноста   
Состојба на 1 јануари  - - 
Исправка на вредноста за годината   

Дополнителна исправка на вредноста - - 
(Ослободување на исправката на вредноста) - - 
(Преземени средства врз основа на ненаплатени 

побарувања)   
Ефект од курсни разлики - - 
(Отпишани побарувања) - - 
Состојба на 31 декември  - - 
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19 Средства за тргување 
 

А. Структура  на средствата за тргување  според видот на финансискиот 
инструмент во илјади денари 
 тековна година 

2016 
претходна 

година 2015  
Хартии од вредност за тргување   
Должнички хартии од вредност за тргување   
Благајнички записи за тргување - - 
Државни записи за тргување - - 
Останати инструменти на пазарот на пари - - 
Обврзници издадени од државата - - 
Корпоративни обврзници - - 
Останати должнички инструменти - - 
 - - 
Котирани - - 
Некотирани - - 
Сопственички инструменти за тргување   
Сопственички инструменти издадени од банки - - 
Останати сопственички инструменти - - 
 - - 
Котирани - - 
Некотирани - - 
Деривати за тргување   
Договори зависни од промената на каматната стапка - - 
Договори зависни од промената на курсот - - 
Договори зависни од промената на цената на хартиите од 
вредност - - 
Други договори кои ги исполнуваат критериумите на МСС 39 - - 
   
Вкупно средства за тргување - - 
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Б. Прекласифицирани средства за тргување      
Б.
1 Состојба на прекласифицираните средства за тргување     
       
  

прекласифиц
иран износ 
(на датумот 

на 
прекласифик

ација) 

тековна година 2016 претходна година 2015 

  сметковод
ствена 

вредност 
на 

31.12.2016 
(тековна 
година) 

објективна 
вредност на 
31.12.2016 
(тековна 
година) 

сметководс
твена 

вредност на 
31.12.2015 
(претходна 

година) 

објективна 
вредност на 
31.12.2015 
(претходна 

година)  во илјади денари 

 
Средства за тргување прекласифицирани во 2016 
(тековна година) во:           

  - финансиски средства расположливи за продажба 
     

  - кредити на и побарувања од банки - - - - - 
  - кредити на и побарувања од други комитенти - - - - - 

   - -  -  -  -  

            

 
Средства за тргување прекласифицирани во 2015 
(претходна година) во:           

  - финансиски средства расположливи за продажба - - - - - 
  - кредити на и побарувања од банки - - - - - 
  - кредити на и побарувања од други комитенти - - - - - 

   -  -  -  -   

       
 



ШТЕДИЛНИЦА МОЖНОСТИ ДОО СКОПЈЕ   
Финансиски извештаи за годината која завршува на 31 декември 2016 година 
(сите износи се искажани во илјади МКД, доколку поинаку не е назначено) 
Белешки кон финансиските извештаи 

  93 

 

Б.2 Добивки и загуби од прекласифицираните средства за тргување             
  

Прекласифицирани во текот на 
2016 (тековна година) Прекласифицирани во текот на 2015 (претходна година) 

  
Биланс на 
успех 2016 

(тековна 
година) 

Останати 
добивки/(загуби) 

2016 (тековна 
година) 

Биланс на 
успех 2016 

(тековна 
година) 

Останати 
добивки/(загуби) 

2016 (тековна 
година) 

Биланс на 
успех 2015 
(претходна 

година) 

Останати 
добивки/(загуби) 2015 

(претходна година)  во илјади денари 

 Период пред прекласификација             

 
Средства за тргување прекласифицирани во финансиски средства 
расположливи за продажба 

- - - - - - 

  - Нето приходи од тргување - - - - - - 

 
Средства за тргување прекласифицирани во кредити на и побарувања од 
банки - - - - - - 

  - Нето приходи од тргување - - - - - - 

 
Средства за тргување прекласифицирани во кредити на и побарувања од 
други комитенти - - - - - - 

  - Нето приходи од тргување - - - - - - 
   -  -  -  -  -  - 
 Период по прекласификација             

 
Средства за тргување прекласифицирани во финансиски средства 
расположливи за продажба 

- - - - - - 

  - приходи од камата - - - - - - 
  - исправка на вредноста на финансиските средства, на нето основа - - - - - - 
  - промени во објективната вредност, на нето основа - - - - - - 

 
Средства за тргување прекласифицирани во кредити на и побарувања од 
банки - - - - - - 

  - приходи од камата - - - - - - 
  - исправка на вредноста на финансиските средства, на нето основа - - - - - - 

 
Средства за тргување прекласифицирани во кредити на и побарувања од 
други комитенти - - - - - - 

  - приходи од камата - - - - - - 
  - исправка на вредноста на финансиските средства, на нето основа - - - - - - 
   -  -  -  -  -  - 
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Б.3 
Добивки или загуби коишто би биле признаени во Билансот на успех доколку средствата не биле 
прекласифицирани  

       

  

Прекласифи
цирани во 
текот на 

2016 
(тековна 
година) 

Прекласифицирани во текот на 
2015 (претходна година)   

  Биланс на 
успех 2016 
(тековна 
година) 

Биланс на 
успех 2016 
(тековна 
година) 

Биланс на 
успех 2016 

(тековна 
година) 

  

 во илјади денари   
          

 
Средства за тргување прекласифицирани во финансиски средства 

расположливи за продажба 
- - - 

  
  - Нето приходи од тргување - - -   

 
Средства за тргување прекласифицирани во кредити на и побарувања 

од банки 
- - - 

  
  - Нето приходи од тргување - - -   

 
Средства за тргување прекласифицирани во кредити на и побарувања 

од други комитенти 
- - - 

  
  - Нето приходи од тргување - - -   
  -  -  -    
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20 Финансиски средства по објективна вредност преку билансот на успех определени 
при почетно признавање 
 

 во илјади денари 
 тековна година 

2016 
претходна 

година 2015  
Должнички хартии од вредност   
Благајнички записи - - 
Државни записи - - 
Останати инструменти на пазарот на пари - - 
Обврзници издадени од државата - - 
Корпоративни обврзници - - 
Останати должнички инструменти - - 
 - - 
Котирани - - 
Некотирани - - 
   
Сопственички инструменти   
Сопственички инструменти издадени од банки - - 
Останати сопственички инструменти - - 
 - - 
Котирани - - 
Некотирани - - 
   
Кредити на и побарувања од банки - - 
Кредити на и побарувања од други комитенти - - 
   

Вкупно финансиски средства по објективна вредност преку 
билансот на успех, определени како такви при почетното 
признавање - - 
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21 Деривативни средства и обврски чувани за управување со ризик 
 
  во илјади денари 
  

тековна година 2016 претходна година 2015 
  

  
Дериватни 
средства 

(дериватн
и обврски) 

Дериватни 
средства 

(дериватни 
обврски) 

А 

Деривати за заштита од ризик / 
Деривати чувани за управување со 
ризик 

    

А.1  Според видот на променливата     

 
Деривати чувани за управување со 
ризик     

 
Договори зависни од промената на 
каматната стапка - - - - 

 
Договори зависни од промената на 
курсот - - - - 

      

 
Договори зависни од промената на 
цената на хартиите од вредност - - - - 

 
Други договори кои ги исполнуваат 
критериумите на МСС 39 - - - - 

 
Вкупно деривати чувани за 
управување со ризик - - - - 

      
А.2  Според видот на заштита од ризик     

 
Заштита од ризикот од објективната 
вредност - - - - 

 
Заштита од ризикот од паричните 
текови - - - - 

 
Заштита од ризикот од нето вложување 
во странско работење - - - - 

 
Вкупно деривати чувани за 
управување со ризик - - - - 

      
Б Вградени деривати     

 
Договори зависни од промената на 
каматната стапка - - - - 

 
Договори зависни од промената на 
курсот - - - - 

      

 
Договори зависни од промената на 
цената на хартиите од вредност - - - - 

 
Други договори кои ги исполнуваат 
критериумите на МСС 39 - - - - 

 Вкупно вградени деривати - - - - 

 
Вкупно деривати чувани за 
управување со ризик - - - - 
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22.1 Кредити на и побарувања од банки 
 

 во илјади денари 
 

тековна година 2016 претходна година 2015 
 
 краткорочни долгорочни краткорочни долгорочни 
Кредити на банки     
Домашни банки - - - - 
Странски банки - - - - 
Орочени депозити, со период на 
достасување над три месеци - - - - 
Домашни банки 30.100 - - - 
Странски банки - - - - 
Репо     
Домашни банки - - - - 
Странски банки - - - - 
Останати побарувања     
Домашни банки - - - - 
Странски банки - - - - 
Побарувања врз основа на камати 483 - - - 
Тековна достасност - - - - 
Вкупно кредити на и побарувања од 
банки пред исправката на вредноста 30.583 - - - 

(Исправка на вредноста) (31) - - - 
Вкупно кредити на и побарувања од 
банки намалени за исправката на 
вредноста 30.552 - - - 

 
 

 во илјади денари 
 тековна 

година 2016 
претходна 

година 2015  
Движење на исправката на вредноста   
Состојба на 1 јануари - 87 
Исправка на вредноста за годината   

Дополнителна исправка на вредноста 
31 1 

(Ослободување на исправката на вредноста) - (88) 
(Преземени средства врз основа на ненаплатени 
побарувања)   
Ефект од курсни разлики - - 
(Отпишани побарувања) - - 

Состојба на 31 декември 
31 - 
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22.2 Кредити на и побарувања од други комитенти 
 
А Структура на кредитите на и побарувањата од други комитенти според видот на должникот 
 

 во илјади денари 
 

тековна година 2016 претходна година 2015 
 
 краткорочни долгорочни краткорочни долгорочни 
Нефинансиски друштва     
побарувања по главница 19.509 146.289 33.864 136.381 
побарувања врз основа на камати 1.388  1.333 - 
Држава     
побарувања по главница - - - - 
побарувања врз основа на камати - - - - 
Непрофитни институции кои им 
служат на домаќинствата     
побарувања по главница - - - - 
побарувања врз основа на камати - - - - 
Финансиски друштва, освен банки     
побарувања по главница - - - - 
побарувања врз основа на камати - - - - 
Домаќинства     
побарувања по главница     
Станбени кредити  473 46.226 2.195 68.234 
потрошувачки кредити 15.640 686.661 14.319 652.049 
автомобилски кредити - - - - 
Хипотекарни кредити - - - - 
кредитни картички - - - - 
други кредити 21.229 465.602 79.738 453.347 
побарувања врз основа на камати 13.024 - 12.528  
Нерезиденти, освен банки - - - - 
побарувања по главница - - - - 
побарувања врз основа на камати - - - - 
Тековна достасност 459.956 (459.956) 446.160 (446.160) 
Вкупно кредити на и побарувања од 
други комитенти пред исправката 
на вредноста 531.219 884.822 590.137 863.851 
(Исправка на вредноста) (28.231) (22.117) (99.453) (21.307) 
Вкупно кредити на и побарувања 
од други комитенти намалени за 
исправката на вредноста 502.988 862.705 490.684 842.544 
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22.2 Кредити на и побарувања од други комитенти (продолжува) 
 

 во илјади денари 

 
тековна 

година 2016 
претходна 

година 2015 
Движење на исправката на вредноста на поединечна основа   
Состојба на 1 јануари 120.760 127.837 
Исправка на вредноста за годината   

Дополнителна исправка на вредноста 14.079 13.271 
(Ослободување на исправката на вредноста) (9.969) (20.175) 

(Преземени средства врз основа на ненаплатени побарувања) - - 
Ефект од курсни разлики - - 
(Отпишани побарувања) (74.522) (173) 
Состојба на 31 декември 50.348 120.760 
   
Движење на исправката на вредноста на групна 
основа   
Состојба на 1 јануари - - 
Исправка на вредноста за годината   

Дополнителна исправка на вредноста - - 
(Ослободување на исправката на вредноста) - - 

(Преземени средства врз основа на ненаплатени побарувања)   
Ефект од курсни разлики - - 
(Отпишани побарувања) - - 
Состојба на 31 декември - - 
Вкупно исправка на вредноста на кредитите на и 
побарувањата од други комитенти 50.348 120.760 

 
Зголемувањето на позицијата („Отпишани побарувања”) е резултат на Одлуката за 
изменување и дополнување на Одлуката за управување со кредитниот ризик (Сл.весник 
бр.223/15), според која Штедилницата е должна  да врши отпис на кредитната изложеност 
доколку се поминати две години од датумот кога Штедилницата била должна да врши исправка 
на вредноста, односно да издвојува посебна резерва од 100%, и тоа по основ на главница 
отпишан е износ од МКД 74.522 илјади.  
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Б Структура на кредитите на и побарувањата од други комитенти според видот на 
обезбедувањето 
 во илјади денари 

 
тековна 

година 2016 
претходна 

година 2015 
(сегашна сметководствена вредност на кредитите и 
побарувањата)   
Првокласни инструменти за обезбедување   
парични депозити (во депо и/или ограничени на сметки во 
банката) 14.903 23.130 
државни хартии од вредност - - 
државни безусловни гаранции - - 
банкарски гаранции - - 
Гаранции од друштвата за осигурување и полиси за осигурување - - 
Корпоративни гаранции (освен банкарски и од друштвата за 
осигурување) 27.209 45.802 
Гаранции од физички лица - - 
Залог на недвижен имот   
имот за сопствена употреба (станови, куќи) 59.780 46.703 
имот за вршење дејност 25.831 23.602 
Залог на подвижен имот 1.388 - 
Останати видови обезбедување 1.236.582 1.193.991 
Необезбедени - - 
   
Вкупно кредити на и побарувања од други комитенти 
намалени за исправката на вредноста 1.365.693 1.333.228 
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23 Вложувања во хартии од вредност   

23.1 
 
Вложувања во финансиските средства расположливи за продажба      

А.  Структура на вложувањата во финансиски средства расположливи за продажба  
 според видот на финансискиот инструмент       
  во илјади денари   

тековна година 
2016 

претходна 
година 2015    

      
 Должнички хартии од вредност     
 Благајнички записи   -  - 
 Државни записи  -  - 
 Останати инструменти на пазарот на пари  -  - 
 Обврзници издадени од државата  -  - 
 Корпоративни обврзници  -  - 
 Останати должнички инструменти  -  - 
   -  - 
      
 Котирани  -  - 
 Некотирани  -  - 
      
 Сопственички инструменти     
       Сопственички инструменти издадени од банки  -  - 
       Останати сопственички инструменти  -  - 
   -  - 
      
 Котирани  -  - 
 Некотирани  -  - 

 

Вкупно вложувања во финансиските инструменти 
расположливи за продажба пред исправката на 
вредноста  -  - 

 (Исправка на вредноста)  -  - 

 

Вкупно вложувања во финансиските инструменти 
расположливи за продажба намалени за исправката 
на вредноста  -  - 

  
 
  

  во илјади денари   
тековна година 

2016 
претходна 

година 2015    
 Движење на исправката на вредноста     
 Состојба на 1 јануари  -  - 
 Исправка на вредноста за годината  -  - 
     дополнителна исправка на вредноста  -  - 
     (ослободување на исправката на вредноста)  -  - 

 
(Преземени средства врз основа на ненаплатени 
побарувања)   

 Ефект од курсни разлики   -  - 
 (Отпишани побарувања)   -  - 
 Состојба на 31 декември   -  - 
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23  Вложувања во хартии од вредност           
23.1 Вложувања во финансиските средства расположливи за продажба           

    
Б.    Прекласифицирани финансиски средства расположливи за продажба        
Б.1  Состојба на прекласифицираните средства расположливи за продажба        

      
   тековна година 2016 претходна година 2015 

во илјади денари 

прекласифициран 
износ (на датумот на 
прекласификација) 

сметководствена 
вредност на 

31.12.2016 (тековна 
година) 

објективна 
вредност на 

31.12.2016 (тековна 
година) 

сметководствен
а вредност на 

31.12.2015 
(претходна 

година) 

објективна 
вредност на 
31.12.2015 

(претходна година) 

           

Средства расположливи за продажба прекласифицирани во 2016 
(тековна година) во:         
  -   кредити и побарувања од банки - - - - - 
  -   кредити и побарувања од други комитенти - - - - - 

      
      
Средства расположливи за продажба прекласифицирани во 2016 
(тековна година) во:      
  -   кредити и побарувања од банки - - - - - 
  -   кредити и побарувања од други комитенти - - - - - 
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23  Вложувања во хартии од вредност         
23.1 Вложувања во финансиските средства расположливи за продажба         
Б.2  Добивки и загуби од прекласифицираните средства расположливи за продажба      

     

во илјади денари 

Биланс на успех 
2016 (тековна 

година) 

Останати 
добивки/(загуби) 2016 

(тековна година) 
Биланс на успех 2015 

(претходна година) 

Останати 
добивки/(загуби) 2015 

(претходна година) 

         
Период пред прекласификација         

Средства расположливи за продажба прекласифицирани во кредити и 
побарувања од банки         
  -  приходи од камата - - - - 
  -  исправка на вредноста на финансиските средства, на нето основа - - - - 
  -  промени во објективната вредност, на нето основа - - - - 

Средства расположливи за продажба прекласифицирани во кредити и 
побарувања од други комитенти         
  -  приходи од камата - - - - 
  -  исправка на вредноста на финансиските средства, на нето основа - - - - 
  -  промени во објективната вредност, на нето основа - - - - 

 - - - - 

         
Период по прекласификација         

Средства расположливи за продажба прекласифицирани во кредити и 
побарувања од банки         
  -  приходи од камата - - - - 
  -  исправка на вредноста на финансиските средства, на нето основа - - - - 
  -  износ раскнижен од ревалоризациски резерви - - - - 

Средства расположливи за продажба прекласифицирани во кредити на и 
побарувања од други комитенти         
  -  приходи од камата - - - - 
  -  исправка на вредноста на финансиските средства, на нето основа - - - - 
  -  износ раскнижен од ревалоризациски резерви - - - - 
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23  Вложувања во хартии од вредност         
23.1 Вложувања во финансиските средства расположливи за продажба        

    
Б.3  Добивки или загуби кои би биле признаени доколку средствата не биле прекласифицирани     

     
     

во илјади денари 
Биланс на успех 2016 

(тековна година) 

Останати 
добивки/(загуби) 2016 

(тековна година) 
Биланс на успех 2015 

(претходна година) 

Останати 
добивки/(загуби) 2015 

(претходна година) 

         

Средства расположливи за продажба прекласифицирани во кредити и 
побарувања од банки         
  -  приходи од камата - - - - 
  -  исправка на вредноста на финансиските средства, на нето основа - - - - 
  -  промени во објективната вредност, на нето основа - - - - 

Средства расположливи за продажба прекласифицирани во кредити на и 
побарувања од други комитенти         
  -  приходи од камата - - - - 
  -  исправка на вредноста на финансиските средства, на нето основа - - - - 
  -  промени во објективната вредност, на нето основа - - - - 

 - - - - 
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23.2 
Вложувања во финансиските средства кои се чуваат до 
достасување  

    
    

  
во илјади денари 

  

  
тековна година 

2016 
претходна година 

2015 
       
      
 Должнички хартии од вредност   
 Благајнички записи  -  - 
 Државни записи 60.338 - 

 
Останати инструменти на пазарот на 

пари 
- 

- 
 Обврзници издадени од државата - - 
 Корпоративни обврзници - - 
 Останати должнички инструменти - - 
  60.338 - 
    
 Котирани - - 
 Некотирани - - 

 

Вкупно вложувања во финансиските 
инструменти кои се чуваат до 
достасување пред исправката на 
вредноста 60.338 - 

 (Исправка на вредноста) - - 

 

Вкупно вложувања во финансиските 
инструменти кои се чуваат до 
достасување намалени за исправката на 
вредноста 60.338 - 

    

  
во илјади денари 

  

  
тековна година 

2016 
претходна година 

2015 
       
 Движење на исправката на вредноста     
 Состојба на 1 јануари  -  - 
 Исправка на вредноста за годината  -  - 
     дополнителна исправка на вредноста  -  - 

 
    (ослободување на исправката на 
вредноста)  -  - 

 
(Преземени средства врз основа на 
ненаплатени побарувања)   

 Ефект од курсни разлики   -  - 
 (Отпишани побарувања)   -  - 
 Состојба на 31 декември   - - 
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24 Вложување во подружници и придружени друштва 
 
А Процент на учество на банката во подружници и во придружени друштва 
 

  во % 

Назив на подружниците и на 
придружените друштва Земја 

Процент на учество во 
сопственоста 

Процент на право 
на глас 

тековна 
година 2016 

претходна 
година 2015 

тековна 
година 
2016 

претходна 
година 
2015 

      
- - - - - - 
- - - - - - 

 
 
Б Финансиски информации за придружените друштва - 100 проценти 
 

Назив на придружените 
друштва 

во илјади денари 

Вкупна 
актива 

Вкупни 
обврски 

Вкупно 
капитал и 
резерви 

Приходи 

Добивка
/(загуба) 

за 
финанс
иската 
година 

- - - - - - 
- - - - - - 
- - - - - - 

- - - - - - 
- - - - - - 
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25 Останати побарувања 
 
 во илјади денари 
 тековна 

година 2016 
претходна 

година 2015  
   
Побарувања од купувачите 2.383 2.641 
Однапред платени трошоци 2.166 1.902 
Пресметани одложени приходи - - 
Побарувања за провизии и надомести - - 
Побарувања од вработените 704 785 
Аванси за нематеријални средства   
Аванси за недвижности и опрема 548 41 
Останато   
(наведете ги поединечно побарувањата кои претставуваат повеќе 
од 10% од вкупните останати побарувања) - - 

   

Други останати побарувања 290 226 

Вкупно останати побарувања пред исправката на вредноста 6.091 5.595 
(Исправка на вредноста) (2.248) (2.088) 
Вкупно останати побарувања намалени за исправката на 
вредноста 3.843 3.507 
 
 во илјади денари 
 тековна 

година 2016 
претходна 

година 2015  
Движење на исправката на вредноста   

Состојба на 1 јануари 
2.088 1.453 

Исправка на вредноста за годината   
Дополнителна исправка на вредноста 227 635 
(Ослободување на исправката на вредноста) (61) - 
(Преземени средства врз основа на ненаплатени побарувања)  - 
Ефект од курсни разлики  - 
(Отпишани побарувања) (6) - 
Состојба на 31 декември 2.248 2.088 
 
26 Заложени средства 

 
 Во илјади денари 
 тековна 

година 2016 
претходна 

година 2015  
   
Должнички хартии од вредност - - 
Сопственички инструменти - - 
Вкупно заложени средства - - 
 



ШТЕДИЛНИЦА МОЖНОСТИ ДОО СКОПЈЕ   
Финансиски извештаи за годината која завршува на 31 декември 2016 година 
(сите износи се искажани во илјади МКД, доколку поинаку не е назначено) 
Белешки кон финансиските извештаи 

  108 

 
27 Преземени средства врз основа на ненаплатени побарувања 
 

 Земјиште Градежни 
објекти 

Опрема Станбени 
објекти и 
станови 

Други 
вредности 

Вкупно 

во  илјади денари 
       

Почетна сметководствена вредност       
Состојба на 1 јануари 2015 (претходна година) - 6.550 - 15.489 - 22.039 
преземени во текот на годината - - - - - - 
(продадени во текот на годината) - (3.670) - - - (3.670) 
(пренос  во сопствени средства) - - - - - - 
Состојба на 31 декември 2015 (претходна година) - 2.880 - 15.489 - 18.369 
       
Состојба на 1 јануари 2016 (тековна година) - 2.880 - 15.489 - 18.369 
Преземени во текот на годината - - - - - - 
(продадени во текот на годината) - - - - - - 
(пренос во сопствени средства) - - - - - - 
Состојба на 31 декември 2016 (тековна  година) - 2.880 - 15.489 - 18.369 
Оштетување       
Состојба на 1 јануари 2015 (претходна година) - (3.222) - (6.474) - (9.696) 
Загуба поради оштетување во текот на годината - (1.140) - (3.002) - (4.142) 
(продадени во текот на годината) - 2.291 - - - 2.291 
(пренос во сопствени средства) - - - - - - 
Состојба на 31 декември 2015 (претходна година) - (2.071) - (9.476) - (11.547) 

Состојба на 1 јануари 2016 (тековна година) - (2.071) - (9.476) - (11.547) 
Загуба поради оштетување во текот на годината - (809) - (3.097) - (3.906) 
(продадени во текот на годината) - - - - - - 
(пренос во сопствени средства) - - - - - - 
Состојба на 31 декември 2016 (тековна година) - (2.880) - (12.573) - (15.453) 
Сегашна сметководствена вредност - - - - - - 
на 1 јануари  2015 (претходна година) - 6.550 - 15.489 - 22.039 
на 31 декември 2015 (претходна година) - 809 - 6.013 - 6.822 
на 31 декември 2016 (тековна година) - - - 2.916 - 2.916 
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Штедилница Можности врши проценка на преземените средства, согласно одредбите 
од Одлуката за сметководствениот и регулаторниот третман на преземени средства врз 
основа на ненаплатени побарувања, најмалку еднаш годишно, од страна на овластен 
проценител.  

 Според податоците од проценките направени во 2016 година, објективната вредност по 
категории на преземени средства изнесува: во Градежни објекти - износ од 2.606 илјади 
денари, во Станбени објекти и станови -  13.233 илјади денари, односно во вкупен износ 
од 15.838 илјади денари.  
Според податоците од проценките, направени во 2015 година, објективната вредност 
по категории на преземени средства изнесува: во Градежни објекти - износ од 2.624 
илјади денари, во Станбени објекти и станови -  14.502 илјади денари, односно во вкупен 
износ од 17.126 илјади денари. 
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28  Нематеријални средства        
        
А   Усогласување на сегашната сметководствена вредност        

 

Интерно 
развиен 
софтвер 

Купен 
софтвер од 
надворешни 
добавувачи 

Други интерно 
развиени 

нематеријални 
средства 

Други 
нематеријални 

средства 

Вложувања во 
нематеријалните 
средства земени 

под закуп Гудвил Вкупно 
  во илјади денари        
 Набавна вредност               
 Состојба на 1 јануари 2015 (претходна година) - 7.701 - 6.231 - - 13.932 
  зголемувања преку нови набавки - 381 - - - - 381 
  Зголемувања преку интерен развој - - - - - - - 
  Зголемувања преку деловни комбинации - - - - - - - 
  (отуѓување и расходување) - - - - - - - 
  (отуѓувања преку деловни комбинации) - - - - - - - 

  
(пренос во нетековни средства кои се чуваат 
за продажба) - - - - - - - 

  
пренос од нетековни средства кои се чуваат 
за продажба - - - - - - - 

 
Состојба на 31 декември 2015 (претходна 
година) - 8.082 - 6.231 - - 14.313 

          
 Состојба на 1 јануари 2016 (тековна година) - 8.082 - 6.231 - - 14.313 
  Зголемувања преку нови набавки - 381 - 256 - - 637 
  Зголемувања преку интерен развој - - - - - - - 
  Зголемувања преку деловни комбинации - - - - - - - 
  (отуѓување и расходување) - - - - - - - 
  (отуѓувања преку деловни комбинации) - - - - - - - 

  
(пренос во нетековни средства кои се чуваат 
за продажба) - - - - - - - 

  
пренос од нетековни средства кои се чуваат 
за продажба - - - - - - - 

 
Состојба на 31 декември 2016 (тековна 
година) - 8.463 - 6.487 - - 14.950 
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28 Нематеријални средства (продолжува)        
А   Усогласување на сегашната сметководствена вредност (продолжува) 
 
 

  

Интерно 
развиен 
софтвер 

Купен софтвер 
од 

надворешни 
добавувачи 

Други интерно 
развиени 

нематеријални 
средства 

Други 
нематеријални 

средства 

Вложувања во 
нематеријалните 

средства земени под 
закуп Гудвил Вкупно 

 во  илјади денари        
 Амортизација и оштетување        
          
 Состојба на 1 јануари 2015 (претходна година) - 5.135 - 5.892 - - 11.027 
  амортизација за годината - 908 - 152 - - 1.060 
  загуба поради оштетување во текот на годината - - - - - - - 

  
(ослободување на загубата поради оштетување во текот 
на годината) - - - - - - - 

  (отуѓување и расходување) - - - - - - - 
 Состојба на 31 декември 2015 (претходна година) - 6.043 - 6.044 - - 12.087 
          
 Состојба на 1 јануари 2016 (тековна година) - 6.043 - 6.044 - - 12.087 
  амортизација за годината - 1.003 - 104 - - 1.107 
  загуба поради оштетување во текот на годината - - - - - - - 

  
(ослободување на загубата поради оштетување во текот 
на годината) - - - - - - - 

  (отуѓување и расходување) - - - - - - - 
 Состојба на 31 декември 2016 (тековна година) - 7.046 - 6.148 - - 13.194 
          
 Сегашна сметководствена вредност        
 на 1 јануари 2015 (претходна година) - 2.566 - 339 - - 2.905 

 на 31 декември 2015 (претходна година) - 2.039 - 187 - - 2.226 

 на 31 декември 2016 (тековна година)  1.417 - 339 - - 1.756 
 
Во колоната други нематеријални средства во 2016 година е прикажано зголемување преку набавки во вредност од 256 илј. МКД. 
Зголемувањето се однесува на нематеријални средства за подготовка и е прикажано во позицијата поради тоа што во табелата нема 
можност посебно да се прикажат нематеријалните средства во подготовка. 
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28 Нематеријални средства (продолжува)      
       

Б   Сметководствена вредност на нематеријалните средства каде што постои ограничување на сопственоста и/или 
се заложени како обезбедување за обврските на банката  

 

Интерно 
развиен 
софтвер 

Купен софтвер 
од 

надворешни 
добавувачи 

Други интерно 
развиени 

нематеријални 
средства 

Други 
нематеријални 

средства 

Вложувања во 
нематеријалните 
средства земени 

под закуп Вкупно 
во илјади денари       

Сегашна сметководствена вредност на:       
       

На 31 декември 2015 (претходна 
година) - - - - - - 
На 31 декември 2016 (тековна година) - - - - - - 
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29 Недвижности и опрема 
          
А   Усогласување на сегашната сметководствена вредност 

   Земјиште 
Градежни 

објекти 

Транспор
тни 

средства 

Мебел и 
канцелариска 

опрема 
Останата 
опрема 

Други 
ставки на 

недвижност
ите и 

опремата 

Недвижнос
ти и 

опрема во 
подготовка 

Вложувања во 
недвижностите 

и опремата 
земени под 

закуп Вкупно 
  во  илјади денари          

                     
 Набавна вредност                   
 Состојба на 1 јануари 2015  (претходна година) - 51.691 13.407 18.637 41.781 4.397 - 9.753 139.666 
  зголемувања -  590 226 353 192 - - 1.361 
  зголемувања преку деловни комбинации -  - - - - - - - 
  (отуѓување и расходување) -  (635) (259) (277) (19) - - (1.190) 
  (отуѓувања преку деловни комбинации) - - - - - - - - - 

  
(пренос во нетековни средства кои се 
чуваат за продажба) - - - - - - - - - 

  
пренос од нетековни средства кои се 
чуваат за продажба - - - - - - - - - 

  останати преноси - - - - - - - - - 

 
Состојба на 31 декември 2015 (претходна 
година) - 51.691 13.362 18.604 41.857 4.570 - 9.753 139.837 

            
            
 Состојба на 1 јануари 2016 (тековна година) - 51.691 13.362 18.604 41.857 4.570 - 9.753 139.837 
  Зголемувања - - 3.430 473 446 36 - 206 4.591 
  зголемувања преку деловни комбинации - - - - - - - - - 
  (отуѓување и расходување) - - (2.204) (601) (1.532) (181) - (953) (5.471) 
  (отуѓувања преку деловни комбинации) - - - - - - - - - 

  
(пренос во нетековни средства кои се 
чуваат за продажба) - - - - - - - - - 

  
пренос од нетековни средства кои се 
чуваат за продажба - - - - - - - - - 

  останати преноси - - - - - - - - - 

 
Состојба на 31 декември 2016 (тековна 
година) - 51.691 14.588 18.476 40.771 4.425 - 9.006 138.957 
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29 Недвижности и опрема (продолжува) 
А   Усогласување на сегашната сметководствена вредност 

   Земјиште 
Градежни 

објекти 
Транспортни 

средства 

Мебел и 
канцелариска 

опрема 
Останата 
опрема 

Други ставки 
на 

недвижностит
е и опремата 

Недвижности 
и опрема во 
подготовка 

Вложувања во 
недвижностите и 
опремата земени 

под закуп Вкупно 
во  илјади денари          

Амортизација и оштетување                   
Состојба на 1 јануари 2015 (претходна година) - 11.113 12.515 16.528 35.020 3.125 - 8.409 86.710 
амортизација за годината - 1.292 444 885 2.505 504 - 787 6.417 
загуба поради оштетување во текот на годината - - - - - - - - - 
(ослободување на загубата поради оштетување во текот 
на годината) - - - - - - - - - 
(отуѓување и расходување) - - (635) (251) (178) (11) -  (1.075) 

 
(пренос во нетековни средства кои се чуваат за 
продажба) - - - - - - - - - 

 
пренос од нетековни средства кои се чуваат за 
продажба - - - - - - - - - 

 Останати преноси - - - - (90) - - - (90) 
 Состојба на 31 декември 2015 (претходна година)  12.405 12.324 17.162 37.257 3.618 - 9.196 91.962 
 Состојба на 1 јануари 2016 (тековна година) - 12.405 12.324 17.162 37.257 3.618 - 9.196 91.962 
  амортизација за годината - 1.292 798 661 1.887 353 - 302 5.293 
  загуба поради оштетување во текот на годината - -        

  
(ослободување на загубата поради оштетување 
во текот на годината) - -        

  (отуѓување и расходување) - - (2.204) (595) (1.410) (160) - (953) (5.322) 

  
(пренос во нетековни средства кои се чуваат за 
продажба) - - - - - - - - - 

  
пренос од нетековни средства кои се чуваат за 
продажба - - - - - - - - - 

  Останати преноси -         
 Состојба на 31 декември 2016 (тековна година) - 13.697 10.918 17.228 37.734 3.811 - 8.545 91.933 
 Сегашна сметководствена вредност          
 на 1 јануари 2015 (претходна година) - 40.578 892 2.109 6.761 1.272 - 1.344 52.956 
 на 31 декември 2015 (претходна година) - 39.286 1.038 1.442 4.600 952 - 557 47.875 
 на 31 декември 2016 (тековна година) - 37.994 3.670 1.248 3.037 614 - 461 47.024 
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29 Недвижности и опрема (продолжува) 
          
          
Б  Сметководствена вредност на ставките на недвижностите и опремата каде што постои ограничување на сопственоста и/или се заложени како обезбедување за обврските на 
Штедилницата 

  Земјиште 
Градежни 

објекти 
Транспортни 

средства 

Мебел и 
канцелариска 

опрема 
Останата 
опрема 

Други ставки на 
недвижностите 

и опремата 

Недвижности 
и опрема во 
подготовка 

Вложувања во 
недвижностите 

и опремата 
земени под 

закуп Вкупно 
 во  илјади денари          

 Сегашна сметководствена вредност на:                   
 На 31 декември 2015 (претходна година) - 33.668  - - - - - - 33.668 
 На 31 декември 2016 (тековна година) - 31.113 - - - - - - 31.113 

 
Хипотека на сопствени деловни простори е запишана во корист на НЛБ банка како гаранција по Договор за рамковен револвинг кредит 
- лимит одобрен од НЛБ банка, во износ на денарска противвредност од МКД 67.860.000. По овој Договор, се повлечени средства врз 
основ на поединечни кредитни договори прикажани во билансот на состојба како долгорочни задолжувања во денари, прикажано во 
белешка 36 - Обврски по кредити, под ставка домашни извори, НЛБ банка. 
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30 Тековни и одложени даночни средства и обврски 
30.1 Тековни даночни средства и тековни даночни обврски 
  
 во илјади денари 
 тековна година 

2016 
претходна 

година 2015  
    
Побарувања за данок на добивка (тековен) 1.030 - 
Обврски за данок на добивка (тековен) - 1.772 

 
 

30.2 Одложени даночни средства и одложени даночни обврски 
       
А Признаени одложени даночни средства и одложени даночни обврски 
 тековна година 2016 претходна година 2015 
 Одложени 

даночни 
средства 

(Одложен
и даночни 
обврски) 

на нето 
основа 

Одложен
и даночни 
средства 

(Одложен
и даночни 
обврски) 

на нето 
основа  

 
во илјади денари             

           
Дериватни средства чувани за 
управување со ризик  - -  -  -  -  -  
Кредити на и побарувања од 
банки  - -  -  -  -  -  
Кредити на и побарувања од 
други комитенти  - -  -  -  -  -  
Вложувања во хартии од 
вредност  - -  -  -  -  -  
Нематеријални средства  - -  -  -  -  -  
Недвижности и опрема  - -  -  -  -  -  
Останати побарувања - -  -  -  -  -  
       
Дериватни обврски чувани за 
управување со ризик  - -  -  -  -  -  
Останати обврски  - -  -  -  -  -  
Неискористени даночни загуби и 
неискористени даночни кредити  - -  -  -  -  -  
Останато  - -  -  -  -  -  
Одложени даночни 
средства/обврски признаени 
во билансот на успех - -  -  -  -  -  
  - -  -  -  -  -  
Вложувања во финансиските 
средства расположливи за 
продажба  - -  -  -  -  -  
Заштита од ризик од паричните 
текови  - -  -  -  -  -  
Одложени даночни 
средства/обврски признаени 
во капиталот - - - - - - 
Вкупно признаени одложени 
даночни средства/обврски - - - - -  - 
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30  Тековни и одложени даночни средства и обврски (продолжува) 
   
Б   Непризнаени одложени даночни средства   
   
 во илјади денари 
 

тековна година 2016 претходна година 
2015  

     
Даночни загуби - - 
Даночни кредити - - 

Вкупно непризнаени одложени даночни средства - - 

 
Б   Усогласување на движењата на одложените даночни средства и одложените даночни обврски во текот на 
годината 

   
Признаени во текот на 

годината во:   

Во илјади денари 
Состојба на 1 

јануари 
билансот на 

успех капиталот Состојба на 31 
декември 

претходна година 2015         
Дериватни средства чувани за управување со ризик -  -  -  -  
Кредити на и побарувања од банки -  -  -  -  
Кредити на и побарувања од други комитенти -  -  -  -  
Вложувања во хартии од вредност -  -  -  -  
Нематеријални средства -  -  -  -  
Недвижности и опрема -  -  -  -  
Останати побарувања -  -  -  -  
Дериватни обврски чувани за управување со ризик -  -  -  -  
Останати обврски -  -  -  -  
Неискористени даночни загуби и неискористени даночни 
кредити -  -  -  -  
Останато -  -  -  -  
Вложувања во финансиските средства расположливи за 
продажба -  -  -  -  
Заштита од ризик од паричните текови -  -  -  -  
Вкупно признаени одложени даночни 
средства/обврски - - - - 
тековна година 2016         
Дериватни средства чувани за управување со ризик -  -  -  -  
Кредити на и побарувања од банки -  -  -  -  
Кредити на и побарувања од други комитенти -  -  -  -  
Вложувања во хартии од вредност -  -  -  -  
Нематеријални средства -  -  -  -  
Недвижности и опрема -  -  -  -  
Останати побарувања -  -  -  -  
         
Дериватни обврски чувани за управување со ризик -  -  -  -  
Останати обврски -  -  -  -  
Неискористени даночни загуби и неискористени даночни 
кредити -  -  -  -  
Останато -  -  -  -  
Вложувања во финансиските средства расположливи за 
продажба -  -  -  -  
Заштита од ризик од паричните текови -  -  -  -  
Вкупно признаени одложени даночни 
средства/обврски - - - - 
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31 Нетековни средства кои се чуваат за продажба и група за отуѓување 
   
А   Нетековни средства кои се чуваат за продажба   
   
 во илјади денари 
 тековна 

година 2016 
претходна 

година 2015  
     
Нематеријални средства - - 
Недвижности и опрема - - 
Вкупно нетековни средства кои се чуваат за продажба - - 

 
Б   Група за отуѓување   
   
 во илјади денари 
 тековна 

година 2016 
претходна 

година 2015  
     
Група на средства за отуѓување  

    
Финансиски средства - - 
Нематеријални средства - - 
Недвижности и опрема - - 
Вложувања во придружените друштва - - 
Побарувања за данок на добивка - - 
Останати средства - - 
 Вкупно група на средства за отуѓување - - 
     
Обврски директно поврзани со групата на средства за 
отуѓување  

    
Финансиски обврски - - 
Посебна резерва - - 
Обврски за данок на добивка - - 
Останати обврски - - 
Вкупно обврски директно поврзани со групата на средства за 
отуѓување  

- - 
 

Б   Добивка/(загуба) признаена од продажбата на средствата 
кои се чуваат за продажба и група за отуѓување   
   
 во илјади денари 
 тековна 

година 2016 
претходна 

година 2015  
     
Добивка/(загуба) признаена од продажбата на средствата кои се 
чуваат за продажба и група за отуѓување - - 
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32 Обврски за тргување 
 во илјади денари 
 тековна 

година 2016 
претходна 

година 2015  
Депозити на банки     

Тековни сметки, депозити по видување и депозити преку ноќ - - 
Орочени депозити - - 
Останати депозити - - 
 - - 

Депозити на други комитенти     
Тековни сметки, депозити по видување и депозити преку ноќ - - 
Орочени депозити - - 
Останати депозити - - 
 - - 

Издадени должнички хартии од вредност     
Инструменти на пазарот на пари - - 
Сертификати за депозит - - 
Издадени обврзници - - 
Останато - - 
 - - 

Останати финансиски обврски - - 
     
Деривати за тргување     

Договори зависни од промената на каматната стапка - - 
Договори зависни од промената на курсот - - 
Договори зависни од промената на цената на хартиите од 

вредност - - 
Други договори кои ги исполнуваат критериумите на МСС 39 - - 

 - - 
Вкупно обврски за тргување - - 
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33 Финансиски обврски по објективна вредност преку билансот на успех определени како 
такви при почетното признавање 
  
  
 во илјади денари 
 

тековна година 2016 претходна година 2015 
 

 

Сегашна 
сметководстве

на вредност 

договорна 
вредност, 

платлива на 
достасување 

Сегашна 
сметководств
ена вредност 

договорна 
вредност, 

платлива на 
достасување 

Депозити на банки         
Тековни сметки, депозити по 

видување и депозити преку ноќ - - - - 
Орочени депозити - - - - 
Останати депозити - - - - 
 - - - - 

Депозити на други комитенти         
Тековни сметки, депозити по 

видување и депозити преку ноќ - - - - 
Орочени депозити - - - - 
Останати депозити - - - - 
 - - - - 

Издадени должнички хартии од 
вредност         

Инструменти на пазарот на 
пари - - - - 

Сертификати за депозит - - - - 
Издадени обврзници - - - - 
Останато - - - - 
 - - - - 
         

Субординирани обврски - - - - 
Останати финансиски обврски - - - - 
         
Вкупно финансиски обврски по 
објективна вредност 
преку билансот на успех, 
определени како такви при 
почетното признавање - - - - 
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34 Депозити 
34.1 Депозити на банки 
  
  
 во илјади денари 
 тековна година 2016 претходна година 2015 
 краткорочни долгорочни краткорочни долгорочни 
         
Тековни сметки - - - - 

домашни банки - - - - 
странски банки - - - - 

Депозити по видување - - - - 
домашни банки - - - - 
странски банки - - - - 

Орочени депозити - - - - 
домашни банки - - - - 
странски банки - - - - 

Ограничени депозити - - - - 
домашни банки - - - - 
странски банки - - - - 

Останати депозити - - - - 
домашни банки - - - - 
странски банки - - - - 

Обврски врз основа на камати за 
депозити - - - - 

домашни банки - - - - 
странски банки - - - - 

Тековна достасаност - - - - 
Вкупно депозити на банки - - - - 
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34  Депозити (продолжува) 
34.2  Депозити на други комитенти во илјади денари 

  тековна година 2016 претходна година 2015 
  краткорочни долгорочни краткорочни долгорочни 
Нефинансиски друштва         
Тековни сметки - - - - 
Депозити по видување - - - - 
Орочени депозити - - - - 
Ограничени депозити - - - - 
Останати депозити - - - - 
Обврски врз основа на камати за депозити - - - - 
  - - - - 
Држава     
Тековни сметки - - - - 
Депозити по видување - - - - 
Орочени депозити - - - - 
Ограничени депозити - - - - 
Останати депозити - - - - 
Обврски врз основа на камати за депозити - - - - 
  - - - - 
Непрофитни институции кои им служат на 
домаќинствата     
Тековни сметки - - - - 
Депозити по видување - - - - 
Орочени депозити - - - - 
Ограничени депозити - - - - 
Останати депозити - - - - 
Обврски врз основа на камати за депозити - - - - 
  - - - - 
Финансиски друштва, освен банки     
Тековни сметки - - - - 
Депозити по видување - - - - 
Орочени депозити - - - - 
Ограничени депозити - - - - 
Останати депозити - - - - 
Обврски врз основа на камати за депозити - - - - 
  - - - - 
Домаќинства     
Тековни сметки - - - - 
Депозити по видување 22.072 - 20.409 - 
Орочени депозити 131.604 488.629 140.817 446.159 
Ограничени депозити 114 14.789 122 23.009 
Останати депозити - - - - 
Обврски врз основа на камати за депозити 9.913 - 10.160 - 
  163.703 503.418 171.508 469.168 
Нерезиденти, освен банки     
Тековни сметки - - - - 
Депозити по видување - - - - 
Орочени депозити - - - - 
Ограничени депозити - - - - 
Останати депозити - - - - 
Обврски врз основа на камати за депозити - - - - 
Тековна достасаност 211.372 (211.372) 182.271 (182.271) 
Вкупно депозити на други комитенти 375.075 292.046 353.779 286.897 



ШТЕДИЛНИЦА МОЖНОСТИ ДОО СКОПЈЕ   
Финансиски извештаи за годината која завршува на 31 декември 2016 година 
(сите износи се искажани во илјади МКД, доколку поинаку не е назначено) 
Белешки кон финансиските извештаи 

  123 

 
35 Издадени должнички хартии од вредност 
 во илјади денари 
 тековна 

година 2016 
претходна 

година 2015  
     
Инструменти на пазарот на пари - - 
Сертификати за депозит - - 
Издадени обврзници - - 
Останато - - 
Обврски врз основа на камати за издадени хартии од вредност - - 
Вкупно издадени должнички хартии од вредност - - 
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36 Обврски по кредити 
  
А   Структура на обврските по кредити според видот на обврската и секторот на давателот 
 
  во илјади денари 
  тековна година 2016 претходна година 2015 
  краткорочни долгорочни краткорочни долгорочни 
Банки         
 Резиденти         
 Обврски по кредити - 497.014 - 504.617 
 Репо-трансакции - - - - 
 Обврски врз основа на камати 2.350 - 2.527 - 
 Нерезиденти     
 Обврски по кредити - - - - 
 Репо-трансакции - - - - 
 Обврски врз основа на камати - - - - 
Нефинансиски друштва     
 Обврски по кредити - - - - 
 Репо-трансакции - - - - 
 Обврски врз основа на камати - - - - 
Држава     
 Обврски по кредити - - - - 
 Репо-трансакции - - - - 
 Обврски врз основа на камати - - - - 
Непрофитни институции кои им служат на 
домаќинствата     
 Обврски по кредити - - - - 
 Обврски врз основа на камати - - - - 
Финансиски друштва, освен банки     
 Обврски по кредити - - - - 
 Репо-трансакции - - - - 
 Обврски врз основа на камати - - - - 
Нерезиденти, освен банки     
 Нефинансиски друштва     
 Обврски по кредити - - - - 
 Репо-трансакции - - - - 
 Обврски врз основа на камати - - - - 
 Држава     
 Обврски по кредити - - - - 
 Репо-трансакции - - - - 
 Обврски врз основа на камати - - - - 

 
Непрофитни институции кои им служат на 
домаќинствата     

 Обврски по кредити - - - - 
 Репо-трансакции - - - - 
 Обврски врз основа на камати - - - - 
 Финансиски друштва, освен банки     
 Обврски по кредити - - - - 
 Репо-трансакции - - - - 
 Обврски врз основа на камати - - - - 
 Домаќинства     
 Обврски по кредити - - - - 
 Обврски врз основа на камати - - - - 
Тековна достасност 157.185 (157.185) 222.811 (222.811) 

Вкупно обврски по кредити 159.535 339.829 225.338 281.806 
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36 Обврски по кредити (продолжува) 
 
 
Б   Обврски по кредити според кредитодавателот 
     
 во илјади денари 
 тековна година 2016 претходна година 2015 
 краткорочни Долгорочни краткорочни Долгорочни 
         
домашни извори:         

НЛБ банка - Министерство 
за финансии -ЗКДФ 40 33.292 36 28.403 
НЛБ банка - Хабитат 
Македонија 258 12.296 269 12.304 

       НЛБ банка  40 34.779 186 128.231 
НЛБ - МРФП 1.035 170.946 1.021 184.772 
МБПР - КФВ - 122.962 9 123.189 
ЦЕП - Респонсабилити 977 122.739 1.006 27.718 

 2.350 497.014 2.527 504.617 
странски извори:     

     
     

Тековна достасност 157.185 (157.185) 222.811 (222.811) 
Вкупно обврски по кредити 159.535 339.829 225.338 281.806 

Штедилница Можности во 2016 година изврши дополна на кредитните извори од веќе 
постоечки кредитори – НЛБ Банка, КФВ, Хабитат и Респонсабилити. Кредитните извори 
од НЛБ банка се обезбедени со следната гаранција: деловни простори во сопственост 
на Штедилница Можности (Белешка 29), деловен простор во сопственост на поврзано 
лице ЦЕП Можности и останати инструменти (меници, менични изјави и др.).  

До крајот на 2024 година (2015: до крајот на 2023 година), целосно доспеваат кредитни 
линии кои се активни на пресечен датум 31.12.2016 година. Отплатата на кредитните 
обврски се врши редовно, согласно договорените датуми на доспевање. 

Кредитните линии кои тековно ги користи Штедилницата дел се со фиксни и дел со 
променливи каматни стапки. Фиксните каматни стапки се движат во опсег од 1% до 6% 
годишно за 2016 (во опсег од 1 до 5,50%% за 2015 година). Променливите каматни 
стапки се поврзани со стапката на ЕУРИБОР и нивната висина зависи од висината на 
ЕУРИБОР стапката на пресечниот датум на доспевање на обврските по камати.  
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37 Субординирани обврски 
  
 во илјади денари 
 тековна 

година 2016 
претходна 

година 2015  
Обврски по субординирани депозити     
Обврски врз основа на камати  -  - 
     
Обврски по субординирани кредити  12.296   
Обврски врз основа на камати 2  - 
  12.298   
Обврски по субординирани издадени должнички хартии од 
вредност     
Обврски врз основа на камати  -  - 
     
Откупливи приоритетни акции  -  - 
     
Вкупно субординирани обврски 12.298  - 

 
Штедилница Можности има склучено договор за субординиран долг во 2016 година. 
Субординираниот долг е во форма на добиен кредит, со евро клаузула, со рок на 
отплата на главниот долг шест години по неговата реализација. Главницата ќе се врати 
еднократно, на крајот на рокот на отплата. Каматната стапка на годишно ниво изнесува 
3%, а се плаќа на крајот на секое полугодие.   

 



ШТЕДИЛНИЦА МОЖНОСТИ ДОО СКОПЈЕ   
Финансиски извештаи за годината која завршува на 31 декември 2016 година 
(сите износи се искажани во илјади МКД, доколку поинаку не е назначено) 
Белешки кон финансиските извештаи 

  127 

 
38 Посебна резерва и резервирања 
        
        

 

Посебна 
резерва за 

вонбилансни 
кредитни 

изложености 

Резервира
ња за 

потенцијал
ните 

обврски врз 
основа на 

судски 
спорови 

Резервирања 
за пензиите и 

за други 
користи за 

вработените 

Резервирања 
за 

преструктурира
њето 

Резервирања 
за 

неповолните 
договори 

Останати 
резервирања Вкупно 

во илјади денари        
               
Состојба на 1 јануари 2015 
(претходна година) - - 675 - - - 675 
дополнителни резервирања во текот 
на годината - - 114 - - - 114 
(искористени резервирања во текот на 
годината) - - (82) - - - (82) 
(ослободување на резервирањата во 
текот на годината) - - (11) - - - (11) 
        
Состојба на 31 декември 2015 
(претходна година) - - 696 - - - 696 
        
Состојба на 1 јануари 2016 (тековна 
година) - - 696 - - - 696 
дополнителни резервирања во текот 
на годината - - 57 - - - 57 
(искористени резервирања во текот на 
годината) - - - - - - - 
(ослободување на резервирањата во 
текот на годината) - - (59) - - - (59) 
        
Состојба на 31 декември 2016 
(тековна година) - - 694 - - - 694 
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39 Останати обврски 
 во илјади денари 
 тековна 

година 2016 
претходна 

година 2015  
     
Обврски кон добавувачите 978 1.066 
Добиени аванси 2.652 2.060 
Обврски за провизиите и надоместите - - 
Пресметани трошоци 96 626 
Разграничени приходи од претходна година 821 892 
Краткорочни обврски кон вработените - - 
Краткорочни обврски за користите на вработените - - 
   
Останато   
(обврските кои претставуваат повеќе од 10% од вкупните 
останати обврски)   

Предвремени уплати по основ на кредити 24.228 25.028 
Други обврски врз други основи 1.024 1.270 

Други останати обврски   
(останати обврски кои не претставуваат повеќе од 10% од 
вкупните останати обврски) - - 
Вкупно останати обврски 29.799 30.942 
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40 Запишан капитал         
         
А   Запишан капитал         
         
 во денари број на издадени акции во илјади денари 

 
Номинална вредност по 

акција обични акции 
неоткупливи 

приоритетни акции 
Вкупно запишан 

капитал 

 

обични 
акции 

неоткупливи   
приоритетни          

акции 

тековна 
година 
2016 

претходна 
година 
2015 

тековна 
година 
2016 

претходна 
година 
2015 

тековна 
година 
2016 

претход
на 

година 
2015 

                 
Состојба на 1 јануари - 
целосно платени - - - - - - 300.152 300.152 
Запишани акции во 
текот на годината - - - - - - - - 
Реализација на опциите 
на акции - - - - - - - - 
Поделба/окрупнување 
на номиналната 
вредност на акција - - - - - - - - 
Останати промени во 
текот на годината ( 
наведете детално) - - - - - - 

 
- - 

Состојба на 31 
декември - целосно 
платени - - - - - - 300.152 300.152 
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40 Запишан капитал (продолжува)   
Б    Дивиденди   
Б.1 Објавени дивиденди и платени дивиденди од страна на банката  
   
 во илјади денари 
 тековна 

година 2016 
претходна 

година 2015  
Објавени дивиденди и платени дивиденди за годината 13.257 3.002 
   
   
 во илјади денари 
 тековна 

година 2016 
претходна 

година 2015  
Дивиденда по обична акција  - -  
Дивиденда по приоритетна акција  -  - 
   
   
   
Б.2 Објавени дивиденди по денот на билансот на состојба (не се прикажани 
обврски за дивиденди во билансот на состојба) 
   

 во илјади денари 
 тековна 

година 2016 
претходна 

година 2015  
Објавени дивиденди по 31 декември  - -  
   
   
 во илјади денари 
 тековна 

година 2016 
претходна 

година 2015  
Дивиденда по обична акција  - -  
Дивиденда по приоритетна акција  - -  

 
Б   Акционери чија сопственост надминува 5% од акциите со право 
на глас  
     
 во илјади денари во % 

 
тековна 

година 2016 
претходна 

година 2015 
тековна 

година 2016 
претходна 

година 2015 

Име на акционерот 
Запишан 
капитал 

(номинална 
вредност) 

Запишан 
капитал 

(номинална 
вредност) 

право на 
глас 

право на 
глас 

          

  - -   - -  
Вкупно - - - - 

 
Матичната организација и единствен содружник на Штедилницата е Центар за 
едукација и претприемништво Можности, партнер - организација на Opportunity 
International.
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41 Заработка по акција   
А   Основна заработка по акција   
 во илјади денари 

 
тековна 

година 2016 
претходна 

година 2015 
Нето добивка која им припаѓа на имателите на обични акции     
Нето добивка за годината - - 
(Дивиденда за неоткупливи приоритетни акции) - - 
Корекции на нето добивката која им припаѓа на имателите на 
обични акции   
Вредност на емитирани акции - - 
Вредност на повлечени акции - - 
Вредност на дивиденда исплатена во акции - - 
Нето добивка која им припаѓа на имателите на обични акции - - 
   
 број на акции 

Пондериран просечен број на обичните акции 
тековна 

година 2016 
претходна 

година 2015 
Издадени обични акции на 1 јануари - - 
Ефекти од промените на бројот на обичните акции во текот на 
годината - - 
Ефект од конверзија на неоткупливи приоритетни во обични 
акции - - 
Ефект на продажба на сопствени акции на пазарот - - 
Пондериран просечен број на обичните акции на 31 
декември - - 
Основна заработка по акција (во денари) - - 

 
Б   Разводнета заработка по акција   
 во илјади денари 

 
тековна 

година 2016 
претходна 

година 2015 
Нето добивка која им припаѓа на имателите на обични акции 
разводнета     
Нето добивка за годината која им припаѓа на имателите на 
обични акции (разводната) - - 
Корекции на нето добивката која им припаѓа на имателите на 
обични акции - - 
Дивиденда на приоритетни акции конвертирани во обични акции - - 
Приход од реализирани опции - - 
Вредност на откупени сопствени акции - - 
Нето добивка која им припаѓа на имателите на обични акции 
(разводнета) - - 
 Број на акции 

Пондериран просечен број на обичните акции (разводнета) 
тековна 

година 2016 
претходна 

година 2015 
Издадени обични акции на 1 јануари - - 
Ефект од издавањето на потенцијалните обични акции - - 
Пондериран просечен број на обичните акции (разводнети) 
на 31 декември - - 
Разводнета заработка по акција (во денари) - - 
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42 Потенцијални обврски и потенцијални средства 
 
42.1 Потенцијални обврски 

 
 во илјади денари 
 тековна година 

2016 
претходна 

година 2015  
   
Платежни непокриени гаранции - - 

во денари - - 
во странска валута - - 
во денари со валутна клаузула - - 

Чинидбени непокриени гаранции   
во денари - - 
во странска валута - - 
во денари со валутна клаузула - - 

Непокриени акредитиви   
во денари - - 
во странска валута - - 
во денари со валутна клаузула - - 

Неискористени пречекорувања по тековни сметки - - 
Неискористени лимити на кредитни картички - - 
Преземени обврски за кредитирање и неискористени кредитни 
лимити 

 
- - 

Останати непокриени потенцијални обврски (покриени и 
непокриени) 

 
- - 

Издадени покриени гаранции - - 
Покриени акредитиви - - 
Останати покриени потенцијални обврски  - - 
Вкупно потенцијални обврски пред посебната резерва - - 
(Посебна резерва) - - 
Вкупно потенцијални обврски намалени за посебната резерва - - 
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42.Потенцијални обврски и потенцијални средства 
(продолжение) 
42.2 Потенцијални средства  
  
 во илјади денари 
 тековна 

година 2016 
претходна 

година 2015  
     
Наведете ги одделно позначајните потенцијални средства: - - 
Неискористени одобрени рамковни револвинг кредит  лимити - - 
Вкупно потенцијални средства - - 
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43 Работи во име и за сметка на трети лица 
       
       
 во илјади денари 

 тековна година 2016 претходна година 2015 

 Средства Обврски 
Нето 

позиција Средства Обврски 
Нето 

позиција 
       
Администрирање на 
средствата во име и за сметка 
на трети лица       

Депозити во денари - - - - - - 
Депозити во странска 

валута - - - - - - 
Кредити во денари - - - - - - 
Кредити во странска 

валута - - - - - - 
Други побарувања во 

денари - - - - - - 
Други побарувања во 

странска валута - - - - - - 
Управување на средствата во 
име и за сметка на трети лица       

Депозити во денари - - - - - - 
Депозити во странска 

валута - - - - - - 
Кредити во денари - - - - - - 
Кредити во странска 

валута - - - - - - 
Други побарувања во 

денари - - - - - - 
Други побарувања во 

странска валута - - - - - - 
Старателски сметки - - - - - - 
Останато - - - - - - 
Вкупно - - - - - - 
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44 Трансакции со 
поврзаните страни             

А   Биланс на состојба       

  
Матично 
друштво 

Подружни
ци 

Придруже
ни 

друштва 

Раководен 
кадар на 
банката 

Останати 
поврзани 

страни 
Вкупно                                         во илјади 

денари 
Состојба на 31 декември 2016 
(тековна година)       
Средства - - - - - - 
Тековни сметки - - - -   
Средства за тргување - - - - - - 
Кредити и побарувања       
Хипотекарни кредити - - - - - - 
Потрошувачки кредити - - - 383 577 960 
Побарувања по финансиски  
лизинг - - - - - - 
Побарувања по факторинг и 
форфетирање - - - - - - 
Останати кредити и 
побарувања 7.045 - - - 2.273 9.318 
Вложувања во хартиите од 
вредност - - - - - - 
(Исправка на вредноста) (21) - - (3) (70) (94) 
Останати средства - - - - - - 
Вкупно 7.024 - - 380 2.780 10.184 
Обврски       
Обврски за тргување - - - - - - 
Депозити - - - 47 3.088 3.135 
Издадени хартии од вредност - - - - - - 
Обврски по кредити 123.927 - - - 184.535 308.462 
Субординирани обврски 12.298 - - - - 12.298 
Останати обврски - - - - 89 89 
Вкупно 136.225 - - 47 187.712 323.985 
       
Потенцијални обврски       
Издадени гаранции - - - - - - 
Издадени акредитиви - - - - - - 
Останати потенцијални обврски - - - - - - 
(Посебна резерва) - - - - - - 
Вкупно - - - - - - 
        
Потенцијални средства - - - - - - 
Примени гаранции - - - - - - 
Останати потенцијални 
средства - - - - - - 
Вкупно - - - - - - 
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44 Трансакции со поврзаните страни (продолжение) 

  
Матично 
друштво 

Подружн
ици 

Придружен
и друштва 

Раководен 
кадар на 
банката 

Останати 
поврзани 
страни 

Вкупно 
                               во илјади 
денари 
Состојба на 31 декември 
2015 (претходна година) 

      
Средства       
Тековни сметки - - - - - - 
Средства за тргување - - - - - - 
Кредити и побарувања       
Хипотекарни кредити - - - - - - 

потрошувачки кредити - - - 822 711 
1.53

3 
побарувања по 
финансиски лизинг - - - - - - 
Побарувања по  
факторинг и 
форфетирање - - - - - - 
Oстанати кредити и 
побарувања 8.519 - - - 2.364 10.883 
Вложувања во хартиите 
од вредност - - - - - - 
(Исправка на вредноста) (26) - - (8) (77) (111) 
Останати средства - - - - - - 
Вкупно 8.493 - - 814 2.998 12.305 
       
Обврски       
Обврски за тргување - - - - - - 
Депозити - - - 155 2.433 2.588 
Издадени хартии од 
вредност - - - - - - 

Обврски по кредити 
28.72

4 - - - 199.534 228.258 
Субординирани обврски - - - - - - 
Останати обврски - - - - 171 171 

Вкупно 
28.72

4 - - 155 203.144 231.017 
Потенцијални обврски - - - - - - 
Издадени гаранции - - - - - - 
Издадени акредитиви - - - - - - 
Останати потенцијални 
обврски - - - - - - 
(Посебна резерва) - - - - - - 
Вкупно - - - - - - 
Потенцијални средства - - - - - - 
Примени гаранции - - - - - - 
Останати потенцијални 
средства - - - - - - 
Вкупно - - - - - - 
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Б   Приходи и расходи кои произлегуваат од трансакциите со поврзаните страни 
 
 Матично 

друштво Подружници Придружени 
друштва 

Раководен кадар 
на банката 

Останати поврзани 
страни Вкупно 

                              во илјади денари 
2016 (тековна година)       
Приходи       
Приходи од камата 471 - - 58 192 721 
Приходи од провизии и надомести - - - - - - 
Нето приходи од тргување - - - - - - 
Приходи од дивиденда - - - - - - 
Капитална добивка од продажбата 
на нетековни средства - - - - - - 
Останати приходи - - - - 48 48 
Трансфери помеѓу субјектите       
Вкупно 471 - - 58 240 769 
       
Расходи       
Расходи за камата 4.452 - - - 7.669 12.121 
Расходи за провизии и надомести -  - - - - 
Нето загуби од тргување - - - - - - 
Расходи за набавка на 
нетековните средства - - - - - - 
Исправка на вредноста на 
финансиските средства, на нето 
основа (1) - - (1) (1) (3) 
Останати расходи 3.925 - - - 1.480 5.405 
Трансфери помеѓу субјектите - - - - - - 
Вкупно 8.376 - - (1) 9.148 17.523 
       



ШТЕДИЛНИЦА МОЖНОСТИ ДОО СКОПЈЕ   
Финансиски извештаи за годината која завршува на 31 декември 2016 година 
(сите износи се искажани во илјади МКД, доколку поинаку не е назначено) 
Белешки кон финансиските извештаи 

  138 

 
 Матично 

друштво Подружници Придружени 
друштва 

Раководен кадар 
на банката 

Останати поврзани 
страни Вкупно 

                              во илјади денари 
2015 (претходна година)             
Приходи       
Приходи од камата 559 - - 73 236 868 
Приходи од провизии и надомести - - - - - - 
Нето приходи од тргување - - - - - - 
Приходи од дивиденда - - - - - - 
Капитална добивка од продажбата 
на нетековни средства - - - - - - 
Останати приходи - - - - 139 139 
Трансфери помеѓу субјектите - - - - - - 
Вкупно 559 - - 73 375 1.007 
       
Расходи       
Расходи за камата 7.580 - - 2 9.095 16.677 
Расходи за провизии и надомести - - - - - - 
Нето загуби од тргување - - - - - - 
Расходи за набавка на нетековните 
средства - - - - - - 
Исправка на вредноста на 
финансиските средства, на нето 
основа 10 - - (3) - 7 
Останати расходи 3.924 - - - 2.711 6.635 
Трансфери помеѓу субјектите - - - - - - 
Вкупно 11.514 - - (1) 4.809 23.319 
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В   Надомести на раководниот кадар на Штедилницата  
   
 во илјади денари 
 тековна 

година 2016 
претходна 

година 2015  
   
Краткорочни користи за вработените 15.144 16.452 
Користи по престанокот на вработувањето 14 13 
Користи поради престанок на вработувањето - - 
Плаќања на вработените врз основа на акции, подмирени со 
сопственички инструменти - - 
Плаќања на вработените врз основа на акции, подмирени со 
парични средства - - 
Останато 8.157 8.072 
Вкупно 23.315 24.537 
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45 Наеми 
А  Наемодавател 
 

А    Наемодавател     
А.1 Побарувања по финансиски наеми     

во илјади денари 

Вкупно 
побарувања 

по 
финансиски 

наем 

Период на достасување на побарувањата по 
финансиски наем 

до 1 
година 

од 1 до 5 
години над 5 години 

Состојба на 31 декември 2016 (тековна година)  -  -  - -  
Сегашна вредност на минималните плаќања за наемот  -  -  - -  
         

Вкупно - - - - 

     
Состојба на 31 декември 2015 (претходна година)  -  -  - -  
Сегашна вредност на минималните плаќања за наемот  -  -  - -  
         

Вкупно - - - - 
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А.2 Побарувања по неотповикливи 
оперативни наеми  

 
  

 

во илјади денари 

Вкупно 
побарувања по 
неотповикливи 

оперативни 
наем 

 Период на достасување на побарувањата по 
неотповикливи оперативни наеми 

 
до 1 година од 1 до 5 

години 
Над 5 години 

Состојба на 31 декември 2016 (тековна 
година) -  

 
-  -  

 

Сегашна вредност на минималните 
плаќања за наемот -  

 
-  -  

 

Вкупно -  - -  

Состојба на 31 декември 2015 
(претходна година) -  

 
-  -  

 

Сегашна вредност на минималните 
плаќања за наемот -  

 
-  -  

 

         

Вкупно -  - -  

 

во илјади денари 
Земјиште Градежни 

објекти 

Транспор
тни 

средства 

Мебел и 
канцелариска 

опрема 

Останата 
опрема 

Други 
ставки на 
недвижн
остите и 
опремата 

Вкупно 

Вредност на имотот даден 
под оперативен наем:               
Состојба на 31 декември 
2016 (тековна година) - - - - - - - 
Состојба на 31 декември 
2015 (претходна година) - - - - - - - 
Вкупно - - - - - - - 

 



ШТЕДИЛНИЦА МОЖНОСТИ ДОО СКОПЈЕ   
Финансиски извештаи за годината која завршува на 31 декември 2016 година 
(сите износи се искажани во илјади МКД, доколку поинаку не е назначено) 
Белешки кон финансиските извештаи 

  142 

 

45 Наеми 

     
Б    Наемател     
Б.1 Обврски по финансиски 
наеми     
     
 Вкупно 

обврски по 
финансиски 

наем 

Период на достасување на обврските по 
финансиски наем  

 
до 1 година од 1 до 5 

години над 5 години 
во илјади денари 

Состојба на 31 декември 2016 
(тековна година)  - -  -  -  
  - -  -  -  
  - -  -  -  
  - -  -  -  
Вкупно -  -  -  -  
         
Состојба на 31 декември 2015 
(претходна година)         
  - -  -  -  
  - -  -  -  
  - -  -  -  
Вкупно -  -  -  -  

 

 



ШТЕДИЛНИЦА МОЖНОСТИ ДОО СКОПЈЕ   
Финансиски извештаи за годината која завршува на 31 декември 2016 година 
(сите износи се искажани во илјади МКД, доколку поинаку не е назначено) 
Белешки кон финансиските извештаи 

  143 

во илјади денари Земјиште Градежни 
објекти 

Транспортни 
средства 

Мебел и 
канцелариска 

опрема 
Останата опрема 

Други ставки  
на недвижностите и 

опремата 
Вкупно 

Вредност на имотот земен под финансиски наем:             
Набавна вредност -  -  -  -  -  -  -  
Состојба на 1 јануари 2015 (претходна година) -  -  -  -  -  -  -  

зголемувања -  -  -  -  -  -  -  
(отуѓување и расходување) -  -  -  -  -  -  -  
Останато -  -  -  -  -  -  -  

Состојба на 31 декември 2015 (претходна 
година) -  -  -  -  -  -  -  
Состојба на 1 јануари 2016 (тековна година) -  -  -  -  -  -  -  

зголемувања -  -  -  -  -  -  -  
(отуѓување и расходување) -  -  -  -  -  -  -  
Останато -  -  -  -  -  -  -  

Состојба на 31 декември 2016 (тековна  
година) -  -  -  -  -  -  -  
Акумулирана амортизација и оштетување             
Состојба на 1 јануари 2015 (претходна година) -  -  -  -  -  -  -  

амортизација за годината -  -  -  -  -  -  -  
загуба поради оштетување во текот на 

годината -  -  -  -  -  -  -  
(ослободување на загубата поради 

оштетување во текот на годината) -  -  -  -  -  -  -  
(отуѓување и расходување) -  -  -  -  -  -  -  
Останато -  -  -  -  -  -  -  

Состојба на 31 декември 2015 (претходна 
година) -  -   - -  -  -  -  
Состојба на 1 јануари 2016 (тековна година) -  -  -  -  -  -  -  

амортизација за годината -  -  -  -  -  -  -  
загуба поради оштетување во текот на 

годината -  -  -  -  -  -  -  
(ослободување на загубата поради 

оштетување во текот на годината) -  -  -  -  -  -  -  
(отуѓување и расходување) -  -  -  -  -  -  -  
Останато -  -   - -  -  -  -  

Состојба на 31 декември 2016 (тековна  
година) -  -  -  -  -  -  -  
Сегашна сметководствена вредност -  -  -  -  -  -  -  
Состојба на 1 јануари 2016 (тековна година) -  -  -  -  -  -  -  
Состојба на 31 декември 2016 (тековна година) -  -  -  -  -  -  - 
Состојба на 31 декември 2016 (тековна година) -  -  -  -  -  -  -  
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45 Наеми 

     
Б    Наемател     
Б.2 Обврски по неотповикливи оперативни наеми     
     
 Вкупно 

обврски по 
неотповикливи 

оперативни 
наеми 

Период на достасување на обврските по 
неотповикливи оперативни наеми  

 
до 1 година од 1 до 5 

години над 5 години 
во илјади денари 

Состојба на 31 декември 2016 (тековна година)  2.047 2.047      
    -  - 
    -  - 
    -  - 
Вкупно 2.047 2.047  -  - 
         
Состојба на 31 декември 2015 (претходна година)         
 2.261 2.261  -  - 
    -  - 
    -  - 
Вкупно 2.261 2.261  -  - 

 

За потребите на своето работење Штедилница Можности има склучено договори за закуп на деловен простор на различни локации, во повеќе 
градови. Од аспект на Методологијата за евидентирање и вреднување на сметководствени ставки, овие договори се класифицираат како оперативни 
наеми. Во сите договори е наведен отказен рок во распон од 1 до 3 месеци, а кај најголемиот број договори, во траење од 2 месеци. Обврските на 
Штедилницата по неотповикливиот дел од договорите за закуп се прикажани во Белешката 45, во делот Б2. 
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46 Плаќања врз основа на акции     
     
 во илјади денари 

 тековна година 2016 претходна година 2015 

Датум на давање на опцијата  - -  -  -  
Датум на истекување на опцијата  - -  -  -  
Цена на реализација на опцијата  - -  -  -  
Цена на акцијата на датумот на 
давање на опцијата  - -  -  -  
Варијанса  - -  -  -  
Очекуван принос на дивидендата  - -  -  -  
Каматна стапка  - -  -  -  
Објективна вредност на датумот на 
давање на опцијата - - - - 

 

 тековна година 2016 претходна година 2015 

 
број на 

опциите за 
акции 

пондериран
а просечна 

цена за 
опциите за 

акции 

број на 
опциите за 

акции 

пондерирана 
просечна 
цена за 

опциите за 
акции 

Состојба на 1 јануари - - - - 
       Промени во текот на годината     
      опции дадени на членовите на 
Надзорниот одбор  - -  -  -  
      опции дадени на членовите на 
Управниот одбор  - -  -  -  
      останати дадени опции  - -  -  -  
      форфетирани опции  - -  -  -  
      реализирани опции  - -  -  -  
      опции со истечен краен рок  - -  -  -  
Состојба на 31 декември - - - - 

 



 

  

Годишен 
извештај за 
работењето  
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roouweu U36euu11aj I/a lJJmeOt/111/Ut{a MOJICl lOCf/IU 3a 2016 zoo1111a 

1. BoBe.n. 

ll1Te.11.11JJH11L{a Mm1<Hocrn ).];00 CKonje (Bo noHaTaMOWH110T TeKCT 11 WTe.D.11JJH11L{a) e 

perncTp11paHa no .11.0611Bal-beTo Ha peweH11ern - .D.03BOJla 3a ocHoBal-be Ha wTe.D.11JlH l1L{a o.n. Hapo.n.Ha 

6aHKa Ha Peny6J1 11Ka MaKe.11.oH11ja 6p.02-l4/289-2000 o.n. I l.05.2000 r. W11cjlpa Ha .n.ejHOCT Ha 

wTe.D.11J1H11L{aTa e 110109 11 MaTw-ieH 6poj 5430500. 

Ce.11.11wTeTO Ha illTe.D.11JJH11L{aTa ce Haota Ha 6yJJ. ,,JaHe CaH.11.aHcK11" 6p.111, Ka.n.e wTo e 

CMeCTeHa .11.11peKL{11jaTa Ha lliTe.D.11JlHl1L{aTa. 

Bo cocTaB Ha illTe.11.11JJHttl{aTa pa6oTaT Tp11HaeceT eKcno311Typ11 pacnope.11.eH11 Ha L{eJJaTa 

Tep11Top11ja Ha Peny6J111Ka MaKe.11.oH11ja, a ce JlOL{11paH11 BO CJJe.11.H1ne rpa.11.0B11 : Tp11 eKcno311Typ11 

BO C1<0nje - Aepo.n.poM, ITU 11 JlenT0Kap11ja, Ko'-laH11 , CTpyMHL{a, KyMaHoBo, TeTOBO, 

Kasa.n.apl{H, BeJJec, roCTHBap, 011TOJla, K11'-leBO 11 CTpyra. 

WTe.11.11JJH11L{a Mo)l{HOCTH pa60T11 Ha Kpe.11.11T11pa1-be Ha npaBHl1 J111L{a 11 HaceJJeH11e, np11611pa 

.n.en0311Tl1 0.11. cjrn3WIKl1 JlHL{a H BpW11 MeHyBa'-!Kl1 pa60TH BO CBOe 11Me 11 3a CBOja CMeTKa. 

WTe.D.11JJHHL{aTa Ha 3 1.12.20 16 ro.11.11Ha 11Ma l 22 Bpa60TeH11. 

Ha 31.12.2016 ro.11.1rna, aKTHBaTa 11 nac11sarn 113ttecyBaaT 1.626.377 11J1ja.11.11 .11.eHap11, 

o6spcKttTe ce 1.209.276 HJJj a.11.11 .n.ettaptt, a BKynH110T KanttTaJl 11 pe3epB11 113HecyBaaT 4 17.102 

ttJJja.11.11 .n.eHaptt. 

2. EKoHOMCKO OKPYJKYBalbe n cocToj6aTa BO <trnuaucncKHOT ceKTop* 

EKOHOMCKOTO 3a3.11.paByBal-be Ha eBp030HaTa KaKO KJJy'-leH eKOHOMCKl1 napTHep BO .11.P)KaBaTa 

npo.n.OJJ)l{l1 11 BO 2016 ro.n.ttHa. Bo nocJJe.D.Hl10T KsapTaJJ o.n. 2016 ro.11.11Ha nocTenetto ce cM11pyBaa 

Typ6yJJeHTHl1Te CJlyciyBai-ba Ha .n.en0311THHOT na3ap, WTO np11.11.0Hece BKynHHTe aKTl1BHOCTl1 Ha 

6aHKl1Te noBTOpHO .n.a nO'-!HaT .n.a 6eJJe)KaT .D.BmKel-be BO HaropHa JlHHttja. 

*H3eop: H3eemmaj 3a pU3uZfume eo 6am<apc1<uom cucmeM 1-1a PM eo mpemuom 1<eapmaJ1 oo 2016 

200Ul-IQ. 

MefyToa, ttett3BeCHOCTa so .n.oMaWHl10T .n.tteBHOnOJl11THLfKH aM6tteHT, npeTcTaByBawe 

3Ha'-!aett cpaKTOp Ha ptt311K 3a ocrnapyBal-baTa Ha cjrnHattc11c1<110T ce1<Top. Crn611JJH3ttpa1-beTo Ha 

O'-!eKyBal-baTa l1 O.D.HecyBal-beTO Ha eKOHOMCKl1Te cy6jeKTH n03HTl1BHO ce o.11.pa311ja Ha ClifTe 
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cerMeHTH o.n .neno3HTHOTO nopTCpOJYHO Ha 6aHKHTe. KBaprnneH pacT 3a6e11e>I<aa I<aI<o 

KOpnopantBHHTe J].eno3HTH, Tal<a H J].en03HTHTe Ha Cel<TOpOT ,,J].OMaKHHCTBa", a pelJHCH eJ].HaI<OB 

npH)J.OHec 3a QJOpMHpal-beTO Ha pacTOT Ha BKynHHTe )J.eno3HTH 3a6eJYe)l<aa )J.eHapCKHTe H )J.eBH3HHTe 

J].en0311TH. CTpeTna3JlHBOCTa Ha J].en OHeHTHTe 3a BJlO)l<yBal-be BO 6aHKHTe Ha nO)J.OJlrH pOYHOCTH, 

npeJJ.H3BHKaHa OJ]. HHCKHTe KaMaTHH CTanKH 3a J].en03HTHTe, KaKO H OJ]. nOJYHTHlJKaTa HeH3BeCHOCT 

npeJ].H3BHKa BO TpeTHOT KBapTaJl 0)1. 2016 fO)J.HHa paCTOT Ha )J.en03HTHTe )J.a ro )J.OCTHrHe 

11cTop11cK11 HajHHCKOTO HHBO. OcTBapeHarn ron.11wHa crnnKa Ha pacT Ha BKynHHTe JJ.en o311rn (oJJ. 

3,5%) Ha Kpaj oT 0)1. TpeTHOT KBapTaJY BO 20 16 fOJ].HHa e nosei<e OJ]. JJ.BOjHO nOHHCKa 0)1. 

npoeKTHpaHaTa crnrn<a Ha pacT Ha .n.eno3HTHTe OJJ. CTpaHa Ha HapOJJ.HaTa 6a1-11<a. 

0.n. .n.pyra CTpaHa, Ha KBapTaJlHa OCHOBa, Kpe.D.HTHTe Ha HeqnrnaHCHCKHTe cy6jeKTH 

3a6e11e)l(aa Mano KBapTallHO 3fOJ1eMyBal-be OJJ. 0,2%. Bo TpeTHOT KBapTall O)J. 2016 fO)J.HHa ce 

HaMaJlHja ecpeKTHTe O)J. perynaTHBaTa 3a 3aJ].OmI<HTeJ1eH OTnHC Ha HecpyHKUHOHaJlHH Kpe}J.HTH Ha 

BOH6 H11a1-1c1-1arn es11J].e1-1u11j a wTo 6aHKHTe 6ea .n.om1<HH JJ.a ro 3ano<rnaT 1-1 ajJJ.OUHa .n.o 30 jyHH 2016 

fO)J.HHa, na )J.OKOllKY ce H33eMaT ecpeKTHTe o.n. osoj npeHOC, fO)J.HWHaTa H KBapTaJlHaTa CTanKa Ha 

pacT Ha Kpe.n.HTHaTa aKTHBHOCT 113HecyBaa 7,4% H 0,5%. 3a.nomKHTeJYHOTO ,,lJHCTel-be" Ha 

1<pe.n.HTHHTe nopTC!>o11Hja o.n. CHTe no6apysal-ba 3a KOH 6aHKHTe ue11oc1-10 ro n0Kp1,111e 1<pe.n.HTHHOT 

pH3HK npen. 1-1ajMa11Ky .n.se fO)J.HHH e rnaBHHOT )J.BHraTeJl 3a no.n.o6pyBal-beTO Ha nOKa3aTeJ1HTe 3a 

KpeJJ.HTHHOT pH3HK. HHBHOTO yYeCTBO BO BKynHHTe Kpe.n.HTH Ha KpajoT OJ]. TpeTHOT 1rnaprn11 Ha 

2016 ro.D.HHa ce c n ywTH Ha 7,4%. Ho, .n.01<011Ky ce H33eMaT ecpeKTHTe o.n. pery11arnp1-1aTa MepKa, 

KBaJlHTeTOT Ha Kpe.D.HTHOTO nopTCpOllHO 6eJYe)l<H Mallo BllowyBal-be, KOHUeHTpHpaHO rnaBHO Kaj 

Kpe.n.HTHTe Ha npernpHjaTHjarn. 

Bo TeKoT Ha nps11Te .n.eBeT Meceu11 o.n 20 16 ro.n.11Ha , 6aHK11Te np11Ka>Kaa noB11coK H3Hoc Ha 

.n.o6HBKa O)J. pa6oTel-beTo cnope.n.eHO co HCTHOT nep110.n. O)J. MHHaTaTa fO)J.HHa, WTO HM OB03M0)1(11 .n.a 

npon.om1rn TpeH)J.OT Ha 3 fOJ1eMyBal-be Ha HHBHaTa npocjrnTHaTa MaprnHa, KaKO 11 Ha CTanKHTe Ha 

noBpaT Ha KanHTaJlOT 11 cpe.nCTBaTa. 

Ha Kpaj oT o.n TpernoT KBap rn11 Ha 20 16 ro.n11Ha, cTanKarn 1-1a a.neKBaTHOCT Ha Kan11rn110T 

H3HecyBa 15, 7% 11 OB03MO)l(yBa Jl.OBOJleH npocTOp 3a ancop611pa1-be Ha eBeHTYaJlHHTe HeOlJeKyBaHH 

3ary611 3a 6aHKHTe. HOBHTe H3MeHH Ha 3aKOHOT 3a 6aHKH, Jl.OHeCeHH BO OKTOMBpH 2016 fOJl.H Ha, 

KOH i<e nOYHaT .na ce np11MeHyBaaT o.n MapT 2017 romrna, 3HaYaT sose.nysal-be Ha HOBHTe npaBHJla 

Ha Ea3e11cK110T KOMHTeT 11 esponcKaTa pery11aT11Ba 3a T.H. 3awTHTHH cnoesH Ha Kan11TanOT (aHr. 
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capital buffers), LntewTo 11cno1rnyBal-be i<e npeTcTaByBa .n.ononH11Te1rna noTKpena 3a conBeHTHOCTa 

Ha 6aHK11Te. 

EKOHOMCKl1 11H,!l,11KaTOp11 20 15-20 16 ro.n.11Ha 

Pe.u. EKOHOMCKH HH.ll.HKaTopu 
6p. 

2015 ro.u. 2016 ro.u. 

I. 6JJ:O (crnnKa Ha peaneH nopacT) 2.4% 
3.8% 

(TpeT KBaprnn) 

2. l1Hq)Jlau.11ja 

(Kpaj Ha nep110.n., ro.n.11wHa OCHOBa BO%) 
-0.3% -0.2% 

3. l1Hq)Jlau.11ja (npoceK, Ha KyMynarnBHa ocHoBa BO 

%) 
-0.3% -0.2% 

4. CrnnKa Ha HeBpa6oTeHOCT 23.4% 
26, 1 % 

(TpeT KBaprnn) 

5. TioH.n.ep11paH11 nac11 BH11 KaMaTHl1 crnnK11 

(BO%, Ha ro.n.11wHa OCHOBa) 
2.9% 2.5% 

6. OoH.n.ep11paH11 aKT11BH11 KaMaTH11 crnnK11 

(BO %, Ha ro,D,HWHa OCHOBa) 
7, 1% 6,5% 

3. CocTOj6a so 6anKapcKHOT ceKTop 

Bo ycnoB11 Ha eKOHOMCK11 pacT Ha MaKe.n.oHcKarn eK0HoM11ja, npo.n.om1<11 11 pacToT Ha 

KOHT11Hy 11 paHa Kpe,D,11THa no.D.ApWI<a O.D. ,D,OMaWH110T 6aHKapCKl1 Cl1CTeM . AKTl1BaTa Ha 

6aHKapcK110T ceKTOp BO TeKOT Ha 20 16 ro.n.11tta pacTewe, 11aKo 3a6aBetto. EB11.n.e1nett e 3roneMeH 

.n.eno311TeH noTeHu11j an Ha 6aHKl1Te KaKO pe3ynTaT Ha WTe,D,el-beTO BO ceKTOpOT .D.OMaKl1HCTBa, HO 11 

BO KOpnoparnBHl10T ceKTOp. K pe,D,11THOTO nopnpon110 BO OCHOBa ro 3a,D,p)!(a CBOjOT KBaJ111TeT, co 

y LJeCTBO Ha HecjJyHKU110HaJJHl1Te Kpe.n.11rn BO BKynHl1Te Kpe,D,11Tl1 Ha Hl1 BO Ha 6aHKapCKl1 ceKTOp o.n. 

7, I% (cocTOj 6a 3aKJJYLJHO co TpeT KBapTan 20 16 ro.n.11Ha), ,D,O)l.eKa BHCOKaTa noKpHeHOCT Ha 

Kpe,D,HTHTe co 113.ll.BOeHaTa 11cnpaBI<a Ha Bpe.n.HOCT ro en HM11H11pawe p113HKOT no concrneH11Te 

cpe.n.crna Ha 6aHK11Te H wTe)l.11JJHHU11Te o.n. eBeHTya1rnarn uenoctta HettannaTa Ha 

HeQ)YHKU110HaJJHl1Te Kpe)l.11Tl1. oaHKapCKl10T Cl1CTeM e Bl1COKO Kan11TaJJl13HpaH, 11MajKl1 npe)l.BH)l. 

,D,eKa 3aKJJYLJHO co 3 1. 12.2016 ro.n.11 Ha, CTanKaTa Ha a)l.eKBaTHOCT Ha Kan11TaJlOT Ha Hl1BO Ha 

6aHKapCK11 ceKTOp e 15,2% 11 e Ha)]. 3aKOHCKl10T M11HHMyM. 

3aKJJYLIHO co 3 1.12.20 16 ro)l.HHa, cj)l1HaHc11cK110T ceKTOp BO Peny6n11Ka MaKe.UoH11ja ro 

coLntHyBaaT 15 6aHK11 , 3 wTe.D.HJJHHUH 11 ocTattaTH Q)l1HaHc11cK11 11HcT11Ty u1111: cj)l1HaHc11cK11 
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.npywrna, oc11ryp11Te11H11 KOMnaH1111, 11HBecrnu.110H11 ¢0HAOB11 11 .npywrna 3a ynpaByBalbe co 

Ql0H,AOBl1. 

BKynH11Te Kpe.n11T11 Ha HHBO Ha 6a1-11<apc101 ceKTop, 3aKllY4HO co KpajoT Ha 20 16 ro,n11Ha, 

113HecyBaa 282.619 M11Jll10Hl1 .n.eHap11, OA KOH 232.336 Ml1Jl110Hl1 ,neHap11, 0.UHOCHO 82,21 % Kpe.n11rn 

BO ,AeHap11, BKJly'-lyBaji<11 rn 11 Kpe,n11rnTe BO ,AeHap11 co ,AeBJ13Ha K11ay3y11a, a 50.283 M11Jl110Hl1 

,neHap11, OAHOCHO 17, 79% Kpe,n11T11 n11ac11paH11 BO ,neB11311. Bo ceKTopoT AOMa1(11HCTBa ce 

n11ac11paH11 129.32 1 M11Jll10Hl1 .ueHap11 111111 45,95% OA BKynH11Te Kpe,Al1Tl1, a OCTaTOKOT OA 152.063 

Ml1Jll10Hl1 ,AeHap11, OAHOCHO 54,04%, ce n11acMa~111 BO ceKTOpOT npernp11jaT11ja. 

3aKJlY4HO co TpernoT KBapTaJl OA 20 16 ro,n11Ha, BO B1<ynH11Te n11acMaH11 Ha 

Heq>11HaHCl1CKl1Te cy6jeKTl1, 18,04% OA BKynH11Te Kpe,n11T11 11M3Jle KapaKTep Ha KpaTKOp04Hl1 

Kpe.n11rn, AO,AeKa 73, 75% OA BKynHHTe n11acMaH11 11MaJle KapaKTep Ha AOllrop04Hl1 Kpe,Al1Tl1. 

3a 11CTl10T nep110.n, OA acneKT Ha ceKTOpCKa CTpyKTypa BO KaTerop11jaTa Ha Ma1111 6aHKl1, 

51,60% o.u BKynH11Te Kpe,Al1Tl1 61111e n11ac11paH11 BO ceKTOpOT Hecjl11HaHCl1CKl1 .npywrna, AO,AeKa Ha 

ceKrnpoT ,noMaK11Hcrna ornafaaT 48, I 0%. 

3aKJlY4HO co 30.09.2016 ro,n11Ha, K11ac11cj)J1t<au.11jarn Ha Kpe.u11rnTe e c11e.uHa: 87,02% o.n 

BKynH11Te Kpe,Al1Tl1 61111e KJlaC11Q)J1LJ.11paHl1 BO KaTerop11ja Ha p11311K A, 6,99% BO KaTeropHja Ha 

p11311K .6, 1,80% BO KaTerop11ja Ha pH311K 8, 0,91 o/o BO KaTeropHja Ha p11311K r , ,AO,UeKa BO JJ: 

KaTerop11ja 61111e 1<11ac11q)J1LJ.HpaH11 3,29% OA BKyntrnTa 113JlQ)I<eHOCT BO 6aHt<apCKHOT ceKTOp. 

3a HCTHOT nepHOA, npocelJHOTO HHBO Ha p113114HOCT BO 6aHKapCK110T Cl1CTeM 113HecyBawe 

5,2%, AO,AeKa y'-leCTBOTO Ha pecTpyKTyp11paHHTe 11 np0110HrnpaHl1 113JlQ)KeHOCTl1 BO BKynHaTa 

Kpe,n11THa 11311mKeHOCT 113Hecyaawe I 0,4%. 

OpocelJHaTa CTanKa Ha a,neKBaTHOCT Ha Kan11TaJlOT 3at<JlY4HO CO 31. 12.2016 Ce ABH>I<ewe OA 

19,2% Kaj rpynaTa Ha MaJlH 6aHKl1, 16,6% Kaj cpe,AHl1Te, AO 14,6% Kaj roneMHTe 6aHKH. 

BKynHHTe .neno311T11 Ha HHBO Ha 6aHKapcK11 ceKTOp, 3aKJlY4HO co KpajoT Ha ro,n11HaTa, 

H3HecyBaa 323.029 MHJ1HOHl1 ,AeHap11, OA 1<011 190.581 Ml1JlHOHl1 )1.eHap11, OAHOCHO 58,99% ce 

.neno311rn BO .ne1-1ap11, .no,ne1<a 132.448 M11111101-111 .ueHap11, O.UHOCHO 41,0 I% ce BO .neB11311 . 

4. IlOica3aTeJIH 3a KpeAHTHHTe H UJTCAHHTe aKTHBHOCTH Ha llITeAHJIHH~a Mo;KHOCTH 

,[(00 

.6pyrn 1<pe.u11THOTO nopnpo11110 Ha WTe,n1111m1u.arn, 3aKJlY4HO co 31.1 2.2016 ro.n.11Ha, 

1131-1ecyBa 1.418.795 1111ja.n11 ,neHap11. Hern 1<pe.n.11rn0To nopnj>o11110 BO 113HOC o.u 1.368.447 1111ja.n.11 

.nenap11 e pacnope.ue1-10 1-1113 Tp11HaeceT .ue11oaH11 e.u111-111u.11, Hoc 11Te1111 Ha t<pe.UHTHaTa aKTHBHOCT. 
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0 L( 6pyrn KpeL(11TH0To nopTcjlOn110, 11 , 76% e nnac11paHo Kaj HecjmHaHc11cK11 L1py wrna 

(npaBHl1 n11u.a), L(OL(eKa OCTaTOKOT 0)1. 88,24% ce nnacMam1 Ha )J.OMaKl1HCTBa (caMOCTOjHl1 

Bpw11Ten11 Ha )J.ejHOCT 11 cj)11311q1<11 n11u.a) . OJJ. BKynH11Te nnacMaH11, BO u.enHaTa rpyna Hacenemie ce 

pean11311paH11 40,7 1 % OJJ. nnacMaHHTe, BO u.enHarn rpy na 3eMjo)J.en11e ce pean11311pam1 37,34%, a 

2 1,95% OJJ. nnacMamHe ce peami311paHH BO 6113H11c u.enHarn rpy na. 

O JJ. B1<ynH11Te 1<peJJ.11ni, 95, I 0% ce 1<nacmp11u.11paH11 BO 1<aTeropaja Ha pH3HK A, 2, 17% BO 6 

KaTerop11ja, 0,52% BO I<aTerop11ja B , 0,35% BO 1<aTerop11ja Ha p11311K f 11 1,86% BO 1<aTerop11ja Ha 

pH3HK ,[I,. 0Baa pacnpeJJ.en6a Ha 113nmKeHocrn ro JJ.ecjrnH11pa npocj)11noT Ha pH311'-IHOCT Ha 

illTe)J.11JlH11U.aTa co nOKa3aTen 3,55%. 

Co CTaTyc Ha cpyHKU.1101-iaJIHO nopTcjlon110, BO illTeJJ.11JlHHU.aTa e eB11JJ.eHT11paHo 97,3 l %, 

)J.O)J.eKa OCTaTOKOT OJJ. 2,69% e co CTaTYC Ha Hecj)y HKU.110HaJlHO nopTCjlOJl l10. PecTpy1<Typ11paH11Te 

113JlO)l(eHOCTl1 yqeCTByBaaT co 0,6 % BO BKynHaTa Kpe)J.11THa 113JlO)l(eHOCT Ha illTeL(l1JlH11U.aTa. 

3aKJlY'-IHO co 31.12.2016 fOL(l1Ha, COCTOj 6arn Ha BI<ynHO OJJ.06peHHTe KpeJJ.HTH 11 JJ.pyrn o6JlHU.H Ha 

113JlO)l(eHOCT KOH n11u.arn co noce6Hl1 npaBa 11 OL(roBOpHOCTl1 (BI<ny '-ly BajK:11 rn 11 co Hl1B 

noBp3aHHTe n11u.a) 113HecyBa 2.718 11njaJJ.11 JJ.eHap11 , OJJ.HOCHO 0, l 9% OJJ. BKynHaTa 1<pe,ll,11THa 

113JlO)I<eHOCT Ha illTe)J.11JlH11U.aTa. 

CTanI<aTa Ha a)J.eKBan1ocT Ha 1<an11TanoT Ha illTe)J,11nH11U.aTa, 3a1<ny'-IHO co 3 1.12.2016 

fO)J.HHa, 113HecyBa 24, 75%, WTO e Ha)], perynaTOpH110T Jll1Ml1T 0)1, 20%, npon11waH 3a WTe)J.11JlH11U.11. 

B1<y nH11Te JJ.eno311T11 BO illTe)J.11nH11u.arn, 3a1rny'-IHO co 31. 12.20 l 6 ro)J,11Ha, 113HecyBaa 

657.208 BO 11nja)J.11 )J,eHap11, 0)1, KOl1 98,53% BO )J,eHap11, a OCTaTOKOT 0)1. 1,47% BO L(eHap11 co 

L(eBl13Ha Knay3y na. 

OJJ. acneKT Ha pO'-IHOCTa, 3,36% OJJ. B1<ynH11Te JJ.eno311T11 ce JJ.eno311T11 no B11)1.yBal-he, 18,94% 

ce )J.eno311T11 JJ.O e)J.Ha ro)J.11Ha, a ocTaTOKOT OJJ. 77, 70% ce )J.eno311T11 Ha.LI. e)J,Ha r o)J.11Ha. 

5. H3Bopu ua cpe.ucTna 

113Bop11 Ha cpeJJ.CTBa 3a illTeJJ.11nH 11u.a Mm1<HOCT11 ce concTBeH110T Kan11ran, wTeJJ.HHTe 

.ueno311T11 Ha HaceneH11eTo, KpeJJ.11THl1Te o6BpCKl1 11 cy6op.u11H11paH 1<peJJ.11T. 

Bo cTpy1<Typarn Ha nac11BaTa Ha illTe.u11nH11u.arn, 1<an11rnnoT 11 pe3epB11Te yqecrnyBaaT co 

25,65%, WTeL(Hl1Te )J.en0311TH Ha HaCeJleHl1e no OCHOB rnaBH11U.a 11 KaMaTa r 1ecTByBaaT CO 4 1,02%, 

a yqecTBOTO Ha KpeJJ.HTHl1Te o6BpCKl1 no OCHOB rnaBH11U.a 11 l<aMaTa 113HecyBa 30, 7%. 
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5.1. IllmeiJuu iJeno3umu 

WTe.n.11nH11uaTa HYJJ.11 noBeK:e npoJJ.yKrn Ha JJ.eHapcKo wTeJJ.el-be: JJ.eHapcK11 WTeJJ.Hl1 

.n.en0311Tl1 co pa3JlJ1LIHa p04HOCT, .n.eHapCKO WTe)lel-be co )J.eB l13Ha Knay3yna, OTBopeH Op04eH 

JJ.eHapcK11 wTeJJ.eH JJ.eno3HT-q)JleKCH, a HYJll1 11 Kpe.n.11rnpa1-be co rapaHu11ja neno311T. 

BKynH11Te wTeJlHH JJ.eno311m Ha 31. 12.2016 r. 113HecyBaaT 657.208 11njan 11 nettap11 no 

OCH OB rnaBH11ua 11 9. 913 HJljaJJ.H )leHap11 o6BpCKl1 no KaMaTa. J;pojoT Ha WTeJJ.Hl1 napm11 113HecyBa 

25.101. 

Bo OJI.HOC Ha npeTxonHaTa 20 15 ron11Ha, wTe)J.H11Te neno311T11 ce 3roneMeH11 3a 4,23%, wTo 

BO anconyTeH H3HOC 3Ha4H 3fOJleMyBal-be 3a 26.692 11njaJJ.a JJ.eHap11 no OCHOB rnaBHHUa. Bo 

BKynHaTa nac11Ba, JJ.en0311THaTa 6a3a no OCHOB rnaBH11Ua yl.feCTByBa co 40.41 %, a BO OJI.HOC Ha 

nnaHOT 3a 2016 r o.n.11Ha, npoueHTOT Ha pea~113au11ja BO OJI.HOC Ha nnaH11paH0To e noroneM 3a 

6,69%. 

5.2. KpeiJumuu 06apc1<u 

BKynH11Te 1<pen11TH11 06BpcK11 Ha 31.12.20 16 r. 113HecyBaaT 499 .364 11njan11 neHap11. 

Bo OJI.HOC Ha npeTxo.n.Harn 20 15 roJJ.11Ha, 1<peJJ.11TH11Te 06spcK11 ce HaManeH11 3a 1,5%, wTo 

BO anconyTeH 113HOC 3Ha411 HaMaJlyBal-be 3a 7.584 11nj a.n.11 JJ.eHap11 no OCHOB rnaBH11 ua. Bo BKynHaTa 

naCHBa, Kpe)l11TH11Te o6BpCKl1 no rnaBH11Ua y4ecrnyBaaT co 30,66%, a BO OJI.HOC Ha nnaHOT 3a 20 16 

r. COCToj6aTa e 3a 4,35% noroneMa BO O)J.HOC Ha nnaH11paHOTO. 

illTeJJ.11mrnuarn Kop11cm noBeK:e nonropo4HH KpeJJ.11TH11 n11mrn: H<DA)J,, MP<Dn, 

fepMaHcKo-MaKeJlOHCKH QJOHJl npe1<y M130P, TyTyHc1<a 6aHKa, · 1<pen11THa n11H11ja Xa611TaT, 

KpeJlHTHa JlHHttja Pecn0Hca611n11m. TpaHcqJepoT Ha cpencrna on c11Te 1<pen11TH11 JlHHHH e 113BpweH 

npeKy JJ.OMawHa 6aHI<a, cornacHo 3aKOHCKaTa perynaTHBa 3a wTe)lHJlHHUH. 

Omnarnrn Ha 06BpcK11Te KOH Kpen 11rnp11Te ce neqrnH11pa cornacHo po4HaTa cTpyKTypa, a 

so Haco1<a Ha crn611nHa conBeHTHOCT 11 n11KBHJJ.HOCT Ha W Ten11nH 11uarn. 

lliTe)l11JlH11UaTa nocBeTyBa noce6HO BHl1MaH11e Ha rpaJJ.etueTO Ha O)J.HOCl1Te co KpeJJ.HTOpHTe 

BO 11HTepec Ha JJ.OJlrOfOJl11WHa ycnewHa copa60TKa, a HCTO TaKa KOHTl1Hy11paHO e BO nperoBop11 3a 

HOBl1 Kpe)ll1THl1 Jl l1Hl111. 
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6. KpeiunHo nopnJ>oJJuo 

Ha 31. 12.2016 ro.n.1rna, aKTHBHOTO 6pyTO Kpe.n.11THO nopTcpom10 no OCHOB rnaBH11Ua e BO 

BKyneH 113HOC o.u 1.4 I 8. 795 1111ja.n.11 .n.eHap11, a 11cnpaBKaTa 3a Kpe.n.11rn no ocHOB rnaB1·rnua 

113HeCyBa 49.912 l·1Jlja.n.11 JJ.eHap11. flpoueHTyanHaTa 3aCTaneHOCT Ha HeTO Kpe.lJ.HTHOTO nopnp011110 

BO BKynHaTa aKT11Ba 113Hecysa 84, 17%. 

EpojoT Ha aKTHBHH K1111eHT11 113HecyBa 6.622 1<1rn eHT11. 

EpyTO Kpe.n.11rn0To nopTcjlo11110 e 3a 2,58% n0Ma110 BO OJJ.HOc Ha npeTXOJJ.HaTa ro.n.11 Ha, a BO 

OJJ.HOC Ha n11a1rnpaHOTO 3a fOJJ.11HaTa, 6pyTO Kpe.n.11THOTO nopnjlOJ1110 e noroneMO 3a 1,86%. 

7. cI>uuaucucKu peJyJITaT 3a ro}.luuaTa 

OcTBapeH11Te np11 xo.n.11 BO 20 16 ro.n.11Ha 113HecyBaaT 203.930 11nja.ui1 .n.eHap11, .n.o.n.eKa 

OCTBapeH11Te pacxo.n.11 BO 2016 f0JJ.11Ha ce BO 113HOC OJJ. 196.714 1111ja.n.11 .n.eHap11. OcTBapeHaTa 

.n.0611BKa npe.n. o.n.aHOLtyBalhe 3a 2016 r. 113HecyBa 7.216 1111ja.n.11 .n;eHap11, a cnope.n. cp11HaHc11cK11Te 

npoeKu1111 3a ro.n.11HaTa, n11aH11paHarn .n.0611BKa npe.n; o.n.aHo4yBalhe 113HecyBa 16.209 1111ja.n.11 

.n.eHap11. OcTBapeHaTa .n.0611BKa no o.n.aHoYyBal-be Ja 2016 r. 113HecyBa 5.376 1111j a.n.11 .n.eHap11, 

a BO cjrn1rnHc11cK11Te npoeKu1111 3a ro.n.11HaTa, nnaH11paHaTa .n.0611BKa no OJJ.aHOLtyBaH>e 113HecyBa 

13.4791111jaJJ.11 .n.eHap11. 

BKynH11Te np11xo.n;11 BO OJJ.HOC Ha npeTXOJJ.HaTa ro)J.11Ha ce HaManeH11 3a 12,85 %, a BO OJJ.HOC 

Ha cp11HaHCl1CKl10T nnaH 3a 2016 fO)J.11Ha, np11XO)J.11Te ce pean 11311paH11 co 97,84% BO OJJ.HOC Ha 

n11aH11paH11Te. 

Bo cTpyKTypaTa Ha BKynH11Te np11xo,u11, HajroneMo y4ecTBo 11MaaT KaMaTH11Te np11 xo,a.11 co 

npoue~1Tya11Ha 3acTaneHocT OJJ. 87,54%. 

B1<ynH11Te Tpowou11 BO OJJ.HOC Ha npeTXOJJ.HaTa ro,a.11Ma ce HaManeM11 3a 8,2%, a BO OJJ.HOC 

Ha cp11HaHCl1CKl10T nnaH 33 2016r. TpOWOU11Te ce noro11eM 11 3a2,34% BO OJJ.HOC Ha nnaH11paH11Te. 

Bo cTpyKTyparn Ha BKynH11Te Tpowou11, oneparnBH11Te Tpowou11 y4ecTByBaaT co 65,96%, 

a KaMaTH11Te pacxo.n;11 yyecTByBaaT co 2 1,65% . 

Bo CTPYKTypaTa Ha BKynH11Te Tpowou11, Tpowou11Te 3a Bpa60TeH11Te 113HecyBaaT 7 1.373 

11nja,a.11 ,a.eHap11 3a 6pyrn nnaT11, KaKo 11 3.597 1111ja,u11 .n;eHap11 3a perpec 11 HOBoro.n;11weH 1rn.n.0MeCT, 

wTO 113HecyBa 38, 12% O.ll. BKynH11Te Tpowou11. Tpowou11Te 3a MeHauepcK110T THM, cornacHo 

opraH113au110HaTa cTpyKTypa, 113HecyBaaT 13.084 1111ja,a.11 .n.eHap11 3a 6pyTo n11aT11, KaKo 11 214 
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l-tnja,D,11 neHap11 3a perpec 11 HOBOfO,D.11WeH HanoMeCT, WTO 113HeCyBa 6, 76% on BKynH11Te TpOWOU,11. 

Tpowou,11Te 3a YneHoB11Te Ha opraH11Te Ha ynpaByBal-be no ocHoB MeceL1eH Ha.D.OMecT 11 

Harpan11 no O.D.nyKa, 113HecyBaaT 8. 157 11nj a)l.11 neHap11 wTo 113HecyBa 4. 15% on BKynH11Te 

Tpow ou,11. 

8. YnpaeyBa1ne co pn3HQHTC 

PaMKaTa 3a ynpaByBal-be co p113 111..1,11 Ha illTe.D.11nH11 1..1,aTa, T.e. TeMenHaTa KBaHT11qrnKau,11ja, 

cnenel-be 11 y npaByBal-be co p113111..1,11Te cTaHyBa e.D.eH on onnyc1yBa L1K11Te napaMeTp11 BO 

nonropoYHaTa cTpaTernja 11 non 11T11Ka Ha pa6oTel-beTo Ha illTen11n H111..1,aTa. 

CTp11 yTBpnyBal-beTo 11 ynpaByBal-beTo co p113111..1,11Te Ha Ko11 e 113nm1<eHa illTen11nH111..1,aTa, BO 

cpoKyCOT Ha MeHal)MeHTOT e nOCTaBeH BKynHl10T npoqrnn Ha p113111..1,11 co K011 ce COOYyBa BO CBOeTO 

cpyH K1..1,110H11pa~be . Y npaByBal-beTo co qrn1rnHc11cK11Te p11311u,11 e 11HxepeHTHa KapaKTep11crnKa 3a 

.D.OMeHOT Ha 6aHKapCKOTO pa6oTel-be 11 illTen11n H111..1,aTa Ka Ko cp11HaHCl1CKa l1HCT11Ty1..1,11ja ja np11cpai<a 

Taa ynora 11 npo.D.om1<yBa BO KOHT11Hy 11TeT .D.a ro no.uo6pyBa Toj npou,ec, c11e.ueji<11 j a 3aKoHcKarn 

perynarnBa 11 mmneMeHT11paj i<11 ja BO CBojaTa nenoBHa no1111rnKa. 

0 6eMOT 1rn .D.enyBal-be, peryn11paHOTO 6aHKapcKo pa6oTel-be, rno6an 113au,11jaTa Ha 

cp11HaHCl1CKl1Te aKT11BHOCTl1, nojaBaTa Ha HOBl1 cjrnHaHCl1CKl1 npO.D.YKT11 11 3ac11neHaTa 

KOHKypeH1..1,11ja, np11.n.0Hece 3a nocTaByBal-be Ha cpneKc1161111Ha paMKa 3a ynpaByBal-be co p113111..1,11 BO 

illTen1111 H111..1,arn (c11cTeM, npou,ec11, ynorn, onroBopHocrn) BO TeKoT Ha 201 6 ron11Ha. 

11cToBpeMeHo ce pa6oTew e Ha j aKHel-be 11 06e.D.11HyBal-be Ha c11cTeM11Te 3a KopnopaT11BHO 

ynpaByBal-be, c11cTeMOT 3a ynpaByBaH>e co p11311u,11, c11cTeMOT 3a ynpaByBa~be co 11ow11 nnacMaH11 11 

Cl1CTeMOT Ha BHaTpewHa KOHTpona Ha Hl1BO Ha illTen1111H11 1..1,aTa. 

8.1. Kpeoumeu pu3u1< 

Bo 201 6 ro.D.11Ha, illTe.n.11m-1111..1,aTa BH11MaTem10 npe3eMawe p113111..1,11 - ce np11MeH11 

npy.D.eHTeH HaY11H Ha nnac11pa1-be cpencTBa, wTo 3HaYewe np11q)aKal-be .D.11HaM11 Ka Ha o.up)KyBal-be 

Ha Kpen11THOTO nopTcpon110 11 HeroBO crn6111111311pa1-be Ha nnaH11paHOTO Hl1BO. HecpyHKU,110HaJ1Hl1Te 

Kpen11rn 3a3eMaaT yyecrno BO BKynHOTO nopTcpo11 110 Ha 3 1. 12.201 6 r. co 2,69%. HaManyBal-beTO 

Ha 1-1ecpyH1<U,HOHaJ1Hl1Te Kpen11T11 BO 201 6 ron11Ha BO onHOC Ha COCTOj 6aTa on 201 5 rO)l,HHa e 

eB11neHTHO KaKo pe3ynTaT 1-1ajMHory 1rn cnpoBeneH110T 0Tn11c Ha no6apyBal-baTa cornacHo 

perynaT11BaTa, KaKo 11 Ha 3aci-rneM11Te MepK11 Ha HannaTa Ha Heq)yHK1..1,110HaJ1HOTO nopTcpon110, 

noce61-10 nopTq)on 110To BO np11c1111Ha HannaTa. 113nmKeHocTa Knac11q)111..1,11paHa BO KaTerop1111Te 
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K011UJTO 03HaLiyBaaT nOBl1COK CTeneH Ha p11311K (,,B", ,,r " 11 ,,):(") 3a6eJTe:>1<a HaMaJTyBal-be. 

AHaJT113aTa no uemm rpym1 BO 2016 ro,n11Ha noKa)1<yBa ,ne1<a nopTq)OJTl10TO Kaj c11Te ueJTH11 

rpyn11 6eJTe)1<11 no.no6pysaH>e Ha KBaJT11TeTOT. Kaj 611JH11c uemiaTa rpyna ce ywTe e 

CKOHUeHTp11paH noroJTeM Kpe.n11TeH p11311K, .no.neKa KBaJT 11TeTOT Ha Kpe,AHTHOTO nopnpOJTl10 

nJTac11paHO BO 3eMjo,neJTHeTO BO 0.AHOC Ha pecneKTl1BHaTa COCTOj6a co 2015 ro,n11Ha 6eJTe)Kl1 

no.no6pyBaH>e. 0.n .npyra CTpaHa, nopnpoJT110To nnaCHpaHo Ha HaceJTeH11e 6eJTe)K11 crn611nHa 

COCTOj6a 11 KBaJT11TeT BO O.AHOC Ha 2015 ro,n11Ha. 

8.2. Onepamuae11 pU3uK 

Bo TeKoT Ha 2016 ro,n11Ha, WTe,n11nH11uaTa npo.nom1rn .na ro cnpoBe,nyBa c11cTeMOT Ha 

11,neHT11Cp111<au11ja 11 MepeH>e Ha onepaT11BHl10T pH311K. npeKy oBoj npouec ce oncj>ai<aaT 

HajroJTeM110T 6poj pH3HLIHH HaCTaHH Ha KOH e H3JJO)I<eHa WTe,n11JTHHuarn, 6e3 pa3n11Ka .nan11 

CTaHyBa 36op 3a HaCTaHH KOHWTO MO)l<aT HJIH He MO)KaT JTeCHO .na ce KBaHT11qrnuHpaaT. 

BocnocrnBeHHOT HaLIHH Ha H.AeHTHqrnKyBaH>e Ha oneparnBHHOT p113HK OB03M0:>1<yBa on~aKaH>e 11 

Ha CHTe H.AHH pH3HllHH HaCTaHl1 11 ~at<TOpH KaKO WTO ce BHaTpeWH11Te 11 Ha,ABOpewH11Te ~aKTOpH 

K011WTO MO)!<aT .n.a HMaaT 1-1eraTHBHO BJ111ja1-1He Bp3 npoqrnnoT Ha p11311LIHOCT Ha illTe,AHJllrnuarn, 

npoMeHHTe BO Hej311HaTa opra1-1H3au11cKa cTpyKTypa, KBaJTHTeTOT 11 npoMeHarn Ha LIOBeLIK11Te 

pecypc11, Cl1CTeMOT Ha BOBe,nyBat-be Ha HOBl1 npOH3BO.AH HJl11 aI<THBHOCTH, HHBeCT11U11H BO HOBH 

anJTHKaTl1BHH peweH11ja H CO~TBepH, KOp 11CTel-beTo ycnyrn OA Ha,ABOpeWHl1 JT11ua, eKOHOMCKaTa 11 

noJTHTHL!KaTa COCTOj6a BO AP)!<aBaTa, npoMeHHTe BO 6a1-11<apCKOTO pa6oTet·be 11 TeXHOJIOWK110T 

pa3Boj. DoKpaj 11,neHTm!rnKyBat-beTO Ha onepaTHBHHOT p11311K, WTe.AHJ11-111uarn spwH oue1-rn Ha 

LIYBCTBl1TeJTHOCTa Ha osoj pH3HK co WTO ce OB03MO)t<yBa no.no6po pa3611paH>e Ha concTBeM110T 

npo~HJT Ha pH311LtJ-IOCT 11 no.no6pa pacnpe.nen6a Ma n0Tpe6H11Te pecypc11 3a ynpasysaH>e co 

onepaTHBHl10T pH3HK. Bo Wrn.n11m111uarn, oueHarn Ha onepaT11B1-1110T pH311K BO 2016 r. ce 

cnpose.nysawe npe1<y Mo,neJTOT 1-1a caMonpoueHysaH>e, o.n1-1ocHo npet<y concrneHa oue1-1a 1-1a 

pH311KOT. Osoj Mo.nen e 6a311paM Ha HHTepHa oueHa Ma concrneHoTo pa6oTet-be Ma WTe.AHJTH11uaTa 

H aKTl1BHOCT11Te 1<011wTo rn spwH, 3a .na rn yTsp.AH noTeHuHjanH11Te p11311LIH11 HacrnH11. 

Cornac1-10 0.nnyKarn 3a MeTO.nonornjarn 3a yrnp.nyBaH>e Ha a,neKBaTHOCTa Ha 1<anHTanoT, 

WTe.AHJlHHuarn 113,nBojysa 1<anHrnn n0Tpe6e1-1 3a noKpHBaH>e Ha onepaTHBHl10T p113111<, a 3a Heroso 

yrnp,nyBaH>e ro np11MeHysa npHcTanoT Ha 6a311LieH 11H,n11KaTop. 
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8.3. K{uwmeu pu3uK 

WTe.D,HJlHHuarn HMa BOCnOCTaBeH CHCTeM Ha ynpaByBal-be co pH3HK o.u npoMeHa Ha 

KaMaTHH CTanKH BO nopTCpOJlHOTO Ha 6aHKapCKHTe aKTHBHOCTH cornaCHO Ha o6eMOT, npHpo.uarn H 

CJlO)f(eHocrn Ha QJHHaHcHcK1ne aKTHBHOCTH KOH rn spwH. PH3HKOT o.u npoMeHa Ha KaMaTHaTa 

CTanKa BO nopTCjJOJlHOTO Ha 6aHKapCKHTe aKTHBHOCTH npeTCTaByBa pH3HK o.u 3ary6a KOj 

npOH3JleryBa o.u HenOBOJlHHTe npoMeHH I-la KaMaTHHTe CTamrn, a KOH BJlHjaaT Ha n03HUHHTe BO 

nopTQJOJlHOTO Ha 6aHKapcKHTe aKTHBHOCTH Ha WTe.UHJlHHu,arn. 

WTe.D,HJlHHu,arn pe.n,oBHO BpwH aHaJlH3a co TeKOBHH 6HJlaHCHH cocToj6H H ro aHTHUHnHpa 

pH3HKOT O.D, npoMeHa Ha KaMaTHHTe CTaflKH H HefOBOTO BJlHjaHHe Bp3 npOQJHTa6HJlHOCTa Ha 

WTe.UHJlHHu,arn. 

flOJlHTHKaTa 3a ynpaByBal-be co pH3HK o.u npoM eHa Ha KaMaTHHTe CTanKH BO nopTQJOJlHOTO 

Ha 6aHKapcKHTe aKTHBHOCTH e BO cornacHOCT co 3aKOHCKH npon11waHaTa O.unyKa 3a pH3HK o.u 

npoMeHa Ha KaMaTHHTe crnmrn BO nopTQJOJlHOTO Ha 6aHKapCKHTe aKTHBHOCTH. 

8.4. Ballymen pU3UK 

BanyTHHOT pH3HK e pH3HK o.u 3ar y6a 3apa.u11 npoMeHa Ha MefyBanyTHHTe KypceBH HJlH 

npoMeHa Ha Bpe.UHOCTa Ha .n,eHapoT BO O.D,HOC Ha Bpe.D,HOCTa Ha .up y rnTe CTpaHCKH Banyrn. 

CHcTeMOT Ha y npaByBal-be co BanyrnHoT pH3HK e cornacHo o6eMOT, BH.UOT 11 

KOMnJleKCHOCTa Ha aKTHBHOCTHTe BO .ueBH3H H BO .n,eHapH co .ueBH3Ha Knay3y11a KOH 

WTe.UHJlHHuarn rn BpwH 11 nnaHHpa .ua rn BpwH. 

CornacHo O.unyKarn 3a ycnoBHTe H HaYHHOT Ha pa6orn Ha wTe.D,HJlHHUHTe, ynpaByBal-heTO 

co BaJlyTHHOT pH3HK fl1 onqJaKa CHTe aKTHBHOCTH H TpaHcaKLJ,HH Ha WTe.D,HJlHHLJ,aTa H3pa3eHH BO 

,LJ,eHapH co .ueBH3Ha Knay3y11a. 

8.5. JlUK6UOllOCm 

JlHKBH.D,HOCTa Ha WTe.UHJlHHuarn e Ha 3a.UOBOJlHTeJlHO HHBO, a co perynaTopHaTa MepKa Ha 

HEPM, 3a o.n,p)I<yBal-be MHHHMaJlHH cTanKH Ha JlHKBH.UHOCT, BOBe,LJ,eHa Ha nol.feTOKOT Ha 2009 

fOJJ.HHa, KaKo H HHTepHo nocTaBeHHTe JlHMHTH 3a Koe¢11u,HeHT Ha JlHKBH,ll,HOCT, WTe,LJ,HJlHHUaTa 

O.D,p)f(yBa a,LJ,eKBaTHO HHBO Ha JlHKBH)J,HH cpe,D,CTBa. 

WTe,LJ,HJl HHUaTa BO KOHTHHYHTeT o6e36e.uyBa uenocHa pOYHa ycornaceHOCT Ha aKTHBaTa H 

nac11BaTa. 
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n onHTHKaTa 3a ynpaByBal-be co flHKBHnHOCHHOT pH3HK e BO cornaCHOCT co 3aKOHCKH 

nponHwaHaTa OnnyKa 3a ynpaByBal-be co nHKBHnHOCHHOT pH3HK. 

9. KanuTaJI 

KamtTanoT 11 pe3epB11Te Ha illTen11nH11uaTa Ha 31. 12.2016 ron11Ha, npen pacnpenen6arn Ha 

cjrnHaHc11cK110T pe3ymaT 3a 20 16 ronHHa, H3HecyBaaT 4 17.102 11njan11 neHap11. 

Bo CTPYKTyparn Ha Kan11rnnoT 11 pe3epBHTe, 3an11waH110T Kan11rnn y4ecrnyBa co 71,96%. 

Cpencrnarn BflO)l<ett11 BO ocHOBHaTa rnaBHHHa ce uenocHo Ha UECT Mo)l<HOCTH. Pe3epBHHOT cj)oHn 

y4ecrnyBa co 26,75%, a 1,29% y4ecrno HMa HeTO no6HBKarn 3a 2016 ron11Ha Koja Tpe6a na 6Hne 

pacnpeneneHa. 

CrnnKaTa Ha aneKBaTHOCT Ha Kan11TanoT Ha 3 1.12.20 l 5ron"rna H3HecyBawe 24.25%, a Ha 

31.12.20 16 ron11Ha 11crnrn e 3roneMeHa 11 H3HecyBa 24. 75%. 

nonHTHKaTa 3a YTBpnyBal-be Ha aneKBaTHOCTa Ha Kan11TanoT e BO cornaCHOCT co 3aKOHCKH 

npon11waHaTa Onny1<a 3a yrnpnyBal-be Ha aneKBaTHOCT 1-1a KanHTaJlOT. 

10. OprauuJauuona CTpy1nypa 

3aKny4Ho co 3 1.12.2016 ronHHa, BO W TenHnHHUa M0>1<HOCT11 ce Bpa6oTeHH 122 nHua. 

OpraHH3aUHOHaTa cTpyKTypa e nocrnBeHa Ha Ha4HH wTo OB03MO)l<yBa BHCOK cTeneH Ha 

neueHTpan113auHja Bo npouecoT Ha onnyl.fyBal-be Ha nenoBHarn Mpe)l(a, a crnBeH e aKueHT H Ha 

cny)(<6HTe KOH yl.feCTByBaaT BO Mepel-be Ha pH3HUHTe 11 KOHTpona Ha pa6oTel-beTO, KaKO WTO ce 

cny)l<6arn 3a pH3HUH, cny)l(6arn Tpe3opcKo pa6oTel-be H BHaTpewHaTa KOHTpona. 

Bo KOl-ITHHYHTeT ce cnpoBenyBa o6yKa Ha Bpa6oTeHHTe npe1<y HHTepHH H eKcTepHH 

ceMHHap11 on noMaWHH 11 CTpaHCKH e1<cnepTH. 

11. Me1muMeHT 

CT03HTHBHOTO pa60Tel-be BO CHTe o6nacrn e pe3ynTaT Ha ycnewHO opraHH3HpaHaTa pa60Ta 

Ha lilTenHflHHUaTa on CTpaHa Ha paKOBOnHHOT THM. CTpeKy penoBHH COCTaHOUH e 06e36eneHO 

uenOCHO HHCj)OpM11pa1-be Ha MeHauMeHTOT, a co uenOCHO n04HTyBal-be Ha nonHTHKHTe H 

npouenyp11Te BO pa6oTel-beTo ce MepaT, KOHTponHpaaT 11 ynpaByBaaT pH3HUHTe BO pa6oTeH>eTo. 

OpraHH3aUHOHaTa cTpyKTypa HMa noBei<e HHBoa BO BepTHKanHaTa cTpyKTypa, co CTeneH Ha 
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.ueueHTpan113auHja BO npouecoT 1-1a o.u11yc1yBal-be. BocnocTaBeHo e noBei<ecTeneHo HHBO Ha 

KOHTpona npH o.uo6pyBal-beTO, KOpHCTel-beTO 11 HannaTaTa Ha Kpe.D.HTHTe. 

BocnocrnaeH e c11cTeM Ha noaei<ecTeneHa xop1130HTa11Ha 11 aepT11Kam1a 11HTepHa KOHTpona, 

KOj e no.D..D.p)KaH co nHWaHH nomtTHK11 H npoue,l.\yp11 11 coo.uBeTeH HHcpopMaTHBeH Cl1CTeM. 

CornacHo .VfajaBarn 3a OCHOBal-be Ha illTe.u1111H11ua MO)KHOCT11, opraHHTe npe.D.BH.D.eHH co 

11crnrn: e.D.HHcrne1·1 COAPY)KHHK, Ha.D.30peH oa6op, o.u6op 3a peB11311ja H o.u6op 3a ynpaByBal-be co 

pH311U11, rn ocrnapyaaaT CB011Te aKTHBHOCTH npeKy Ce.UH HUH, cornaCHO libjaBaTa. 

12. Cny*63 33 cnpeqye3Jbe nepelbe n3pH 

Bo paMK11Te Ha pa6oTel-beTO Ha cny)J<6arn 3a cnpeYyBal-be nepel-be nap11, a co uen 

11cno1rnyBal-be Ha 3aKOHCKHTe o6BpCKH KOH np0113JleryBaaT o.u 3aKOHOT 3a 3aWT11Ta o.u nepe!-be 

napH H cpi.rnaHc11pa1-be Ha TepopH3aM, BO 20 I 6 ro.D.HHa ce o.us11aaa c11e.uH11Te aKTHBHOcrn: 

PeBH.D.Hpa!-be Ha MepKHTe H .uejcrn11jarn 3a OTKp11Bal-be 11 cnpeYyBal-be Ha nepe!-be napH 

H cjrnHaHC11pa1-be Ha TepopH3aM KOH ce npeB3eMaaT, BKJlyYyBaji<11 rH 11 noTpe6HHTe 

npoueayp11 3a HHBHO cnpoae.uyBal-be. 

Bo KOHTeKCT Ha 11cnOJTHyBa1neTO Ha 33KOHCKHTe o6BpCKH, ccrrn rH 113Bpwysa H CJle.D.HHTe 

aKT11BHOCnt: 

OpHjaBa Ha TpaHcaKUHl1 BO H3HOC o.u I 5.000 eBpa 111111 noBei<e BO aeHapcKa 

npOTl1BBpe.D.HOCT, 1(31(0 11 noBp3aHl1 TpaHCaKUl1H 4HjWTO BKyneH 113HOC Ha.D.MHiiyBa 

15.000 eBpa BO .D.eHapcKa npOTHBBpe.D.HOCT; 

AHaJTH3a Ha HeB006HYaeH11 TpaHCaKUHH 11 .IJ.OHeCyBal-be 0.D.JlyKa 33 Hl1BHO 

(He)npHjasysal-be .uo YnpaBarn 3a cpHHaHCHCKO pa3y3HaBal-be; 

,Uocrnaa Ha no.uaTOUH .uo COO.D.BeTHH HHCTHTYUl1H (YJO, Arettu11ja 3a ynpaByBa!-be co 

O.D.3eMeH 11MOT, YnpaBa 3a cj>Hl·JaHCl1CKO Pa3Y3HaBal-be 11 .ll.PYrH 11HCTl1TYUHH); 

YbBeCTyBal-be Ha paKOBO.LJ.HHTe opraHH Ha MeCe4HO 11 KBapTaJlHO liHBO; 

00CTOjaHa o6yKa CO UeJl KBaJTHTeTHa e}.\yKaUHja Ha Bpa60TeHHTe HHBOJlBHpaHl1 BO 

cne.ue1neTo 11 OTKp11sal-beTo Ha cnyYaH Ha nepe!-be nap11 11 cp11HaHc11pa1-be Ha 

13. C.rJy,K63 33 BH3Tpeurn3 peBH3Hj3 

BHaTpewHaTa peBH3Hja npeTCTaByBa He3aBHCeH opraH113aUHOHeH .uen BO ll1Te.n.1111HHUaTa, 
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Hej3HHaTa opraH113au.110HaTa noCTaBeHOCT 11 OJJ.fOBOpHOCT ja y peJJ.yBa eJJ.11HCTBemtOT COJJ.PY)KHHK. 

Cny)l(6arn OJJ.roBapa 3a cBoern pa6oTel-be npeJJ. HaJJ.30pHHOT OJJ.6op 11 eJJ.11HCTBeH110T COJJ.PY)KHHK Ha 

illTeJJ.HJIHHU.aTa. 

Cny)l(6arn 3a BHaTpewHa peB11311ja 11Ma 1-1e3aB11c1-1a, 06jeKT11B1-1a 11 coBeTOJJ.aB1-1a ynora, 

JJ.H3ajH11paHa JJ.a ja 3ro11eM11 BpeJJ.HOCTa 11 JJ.a r o noJJ.06p11 pa6oTeH>eTo Ha illTeJJ.11JJ HHU.aTa. Taa i:t 

noMara Ha illTeJJ.HJIHHU.aTa JJ.a rn 11CnOJJHl1 CB011Te u.e11 11, np11MeHyBaj i<11 CHCTeMaTCKH, 

JJ.l1CU.11n1111H11paH np11crnn 3a npou.e1-1a 11 noJJ.06pyBa1-1>e 1-1a eclJeKTHBHOCTa BO npou.ec11Te Ha 

ynpasyBal-be co p11311u.11Te, KOHTponarn 11 ynpasyBal-beTO. 

Bo TeKOT Ha 20 l 6 roJJ.11Ha, c11y)1<6arn noJJ.roTBH roJJ.11we1-1 H3Bewrnj 3a pa60Te1-1>eTo BO 20 I 5 

fOJl.11Ha, Ka KO 11 nonyrOJJ.HWeH 113Bewrnj 3a pa60Te1-1>eTO BO npBaTa noJJOBHl-Ja OJI. 20 16 rOJJ.HHa. 

Bo TeKOT Ha 2016 roJJ.HHa ce 113rorn11 flpou.eHKaTa Ha p11311u.11 Ha KOH e 11311m1<e1-1a 

illTeJJ.1111H11u.arn 3a n0Tpe611Te Ha roJJ.HWHHOT nnaH 3a pa6orn, 1<aKo 11 caM HOT n11aH 3a pa6orn BO 

2017 fOJl.HHa. 

Pa60Te1-1>eTo Ha C11y)l(6aTa 3a BHaTpewHa peB11311ja BO 20 16 r oJ).111-1a HalfeJJ HO ce OJJ.Bl1Bawe 

cnopeJJ. rOJJ.HWHHOT nnaH 3a pa6orn. Po1<0B11Te 3a H3BpwyBa1-1>e Ha peB1131111Te 6ea no<111TyBaH11, co 

OTCTanyBal-ba OJI. o6jeKTl1BHl1 np11<111H11 (JJ.OnOJIHHTeJIH11 aHaJl11311 11 11cn11TyBa1-1>a) , 11 OJI. n11ai-111paH11 

16 cornacHO n11a1-10T, cnposeJ).e1-111 ce 15 peB1131111 . 

flp11 ce1<oj a tt3BpweHa pes11311ja, HajroneM aKu.eHT e CTaBeH Ha ou.eHKarn Ha aJJ.eKsarnocrn 11 

eqm1<aCHOCTa Ha CHCTeMHTe Ha BHaTpew1-1a KOHTpona, CJJeJJ.el-be Ha no<111TyBal-beTO Ha 3aKOHCKaTa 

per y11aT11Ba, CJleJ).el-be 1-1a cnpoBeJJ.yBal-beTO Ha nOJIHTl1 1<11Te 11 npou.eJJ.yp11Te, TOlfHOCTa H 

BepOJJ.OCTOjHOCTa Ha CMeTKOBOJJ.CTBeHaTa eB11.n.e1-1u.11ja. 

Hao.n.11Te, npenopaKttTe 11 Kope1<T11BH11Te a1<T11BHOCTH 6ea JJ.eTanHo npe3eHT11paH11 BO 

113BewTaHTe 3a 113BpweHHTe peBl1311 11, KOH BO TeKOT Ha fOJl.HHaTa 6ea peJJ.OBHO JJ.OCTaByBaH l1 11 

pa3rneJJ.yBa1-111 OJI. CTpaHa Ha opraH11Te Ha ynpaByBa1-1>e Ha WTe.n.1111H11u.arn. 

flp0Bep1<arn Ha cnpoBe.n.yBa1ueTo Ha MepK11Te JJ.aJJ.e1-111 o.n. BHaTpewHa peB11311ja .n.o 

peB11.n.11paH11Te JJ.eJJOBl1 no CHTe KOHelfHl1 113BeWTaH BO 2016 romrna ce Bpwewe TeKOBHO, a 

nperneJJ.OT .n.o o.n.6opoT 3a peBH3Hja 11 Ha)l.30pH110T o.n.6op ce JJ.OCTaByBaw e Ha KBapTaJJHO HHBO. 

IToKpaj pes11JJ.11pa1-1>e Ha .n.py rnTe ceKTop11 Ha W Te.n.1111 H11u.arn, C11y)l(6arn 3a BHaTpewHa 

peBl13Hja BO KOHTHHYHTeT H3Bpwysawe aKTH BHOCTH 3a no.n.o6pyBal-be 11 opraHl13Hpa1-be Ha 

pa60Te1-1>eTO 11 BO concTBeHH paM1<11. 
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14. Y"leCTBO BO npoeKTOT YCA.ll,[( - HnKJiyJHja H HHOBaQHja BO 
MHKpo4rnua11c11palbeTO npeKy M<l>O (C ojy3 ua MHKpo<1>11naHCHCKH opraHHJaQHH) 

illTeJJ.HJlHHUa M mI<HOCTH e .uen o.u npoeI<TOT Ha YCAl1.ll: - 11HKJ1Y3Hja H HHOBau11ja BO 

Ml1Kpocp11HaHCl1pa1neTO npeKy M <l>O (Cojy3 Ha Ml1Kpocp11HaHCHCKl1 opraHI13aUHH) co KOj BO 2016 

ro)l.11Ha nornHwa .uoroBop 3a npoe1<THa copa6oTKa. KaKo )I.en OJJ. npoe1<TOT ce 06e36e.n.eH11 

cpe.ucrna OA YCAJll.ll: 3a HeKonKy HaMeH11, Mefy KOH Haj Ba)l(Ha e Taa 3a Ha6aBKa Ha HOBO, 

ceoncpaTHO cocjnBepcKo peweHHe, co Koe ce 04eKyBa )I.a ce nocT11rne: 

• A BTOMaT113au.11ja ( ueJJOCHa HJIH nenyMHa) Ha roneM 6poj onepau.1111 KOH MOMeHTaJJHO ce 

H3BpwysaaT pa,rno; 

• HaManysa~be Ha speMeTo, 'lOBe'IKHOT aHra)l(MaH 11 onepaTHBHHOT pH3HK npH H3Bpwysa~eTo Ha 

onepau.1-11-1 on pa6oTe~eTO; 

• HOBH KaHanH Ha KOMYHHKau.Hj a co KJIHeHrnTe (E-banking H m-banking); 

r naBHl1Te MO)J.YJlH KOH Ke Ce l1MnJleMeHrnpaaT KaKO )J.eJl OJJ. HOBHOT COcpTBep BKJly4yBaaT: 

• f JJaBHa KHHra 

• KpenHrnpa~e 

• W anTepcKo pa6oTe~e 

• ,nen03HTH 

• Tpe3op 

• MeHau1-1pa~e Ha pH3HUH 

• CRM (Client relationship management) 

• E-banki ng H m-bank ing 

Co BOBeJJ.yBaH>e Ha HOBHTe KaHaJI11 Ha KOMyH11KauHja, illTeJJ.HJlHHUaTa ce cTpeMH JJ.a 6HJJ.e BO 

TeK co TeXHOJlOWKHOT pa3BOj H .ua rn HaCOLIH CBOHTe KJlHeHTH KOH MOJJ.epHH, 6p3H H eBTHHl1 

Ha411Hl1 Ha KOMyH111<au11ja. 0Ba Ke ce 113Be)l.e npeKy 06y1<11 Ha KJlHeHTHTe 3a Kop11cTeH>e Ha 

11HTepHeT, cMapT-TenecjJoH11, cou11jamrn Mpe)J<H 11 CII., co ueJ1 noecjrnKacHa KoMyH111<au11j a co 

illTe)l.HJlH11UaTa . 

.IJ:en OJJ. cocjnBepcKoTo peweH11e Ke 611.ue H MOAYJl 3a CRM (Client Relationship 

management), npeKy Koj Ke ce 06e36e.u11 uenoceH norneA Ha KJlHeHTOT, BKJlyt1yBaj K11 ja HeroBaTa 

KpeJJ.HTHa 11 WTe,UHa l1CTOp11ja, 11CTOpHja Ha KOHTaKTH, HHcpOpMaUHja 3a cj)l1HaHC11CKl10T noTeHUHjaJI 

11TH. Ha OBOj Ha4HH Ha KJ111el-ITl1Te Ke HM ce noHy)l.11 KOMnnenta ycJ1yra BO ceKOj MOMeJ-IT. 

Bo TeKOT 1-1a 20 16 roJJ.HHa, BO illTeJJ.11J1H11uarn ce cnpoBeJJ.e o6eMeH npouec Ha H36op Ha 

HOBa 6aHKapc1<a anmmau11ja, a BO 201 7 ro)l.11Ha 11crnrn Ke ce 11MnJ1eMeHTHpa BO illTeJJ.11m-111uarn. 
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)J.eJl o.u npoeKTHaTa no.u.upw Ka e H opraHH3Hpa1-be Ha 6ecnJlaTHH o6yKH 3a KJl HeHrn Ha 

Mo)l<HOCTH co ueJl 3roJleMyaa1-be Ha cjrnHaHcHcKaTa nHCMeHocT H 3Hael-be noMefy MHKpo

KJlHeHrnTe. )J.eJl O.ll. OBHe o6yKH aei<e ce o.up)l{aa BO 20 16 roJJ.HHa, a .ueJl i<e ce o.up)l{aT BO 2017 

ro.UHHa. UeJlTa Ha o6yKHTe e e.uy1<auHja Ha KmieHrnTe o.u ueJlHHTe r pyn11 3eMjo.ueJlUH H M111<po-

6H3HHc11 3a cpHHal-ICHCKH nOHMH, cjrnHaHCHCKH npo.uy KTH, KaKO H MeHaUHpal-be Ha cp11HaHCHHTe o.u 

HHBHHOT 6H3HHC HJlH 3eMjo.ueJlcKa .uejHOCT. Ha oaoj HaYHH, M m1rnocrn HM HY.UH Ha cao11Te 

l(JlHeHTH .uonoJlHHTeJlHa Bpe.UHOCT H np11.UOHecyaa 3a 3ajaKHyBal-be Ha BpCKaTa co CBOHTe l<JlHeHTH 

H 3roJleMyBal-be Ha JlOjaJlHOCTa. 

noKpaj 06y1<11 Ha KJlHeHrn, oaoj npoeKT a1rnyc1yaa H o6yKH 3a apa6oTeHH Ha Mo)l{HOCrn Ha 

pa3JlH'IHH TeMH Mery KOH: npo.ua)l{HH BeWTHHH, BKpCTeHa npo.ua)l{6a, MeHauMeHT Ha Jlyfe, pecypcH 

11 pH3HUH H CJl . Bo TeKoT Ha 3 ro.u11H11 o.u npoeKTOT, OKOJly I 00 apa60Te~111 Ha WTe.UHJlHHuarn i<e 

nocernT e.UHO.UHeBHa HJlH .uao.uHeBHa 06y1<a Ha TeMa coo.uaenrn 3a HHBHaTa pa6oTHa no3HUHja. )J.eJl 

o.u 06yK11Te ce peaJlH3Hpamt BO 20 16 roJJ.HHa. 

15. Yuanpe.uyealhe Ha c11rypnocTa ua HH<l>OpMaTHBHHTe CHCTCMH 

n oaei<e o.u .ueaeT fO.[lHHH WTe)l.HJlHHUa Mm1rnocrn ycnewHO ro np11MeHyBa CHCTeMOT 3a 

ynpaByBal-be co HHCpOpMaUHCKa CHrypHOCT (CYYIC) KOj WTO e ueJlOCHO ycornaceH co peryJlaT11BaTa 

Ha HapOJJ.Harn 6aHKa Ha PM ao Haco1<a Ha 06e36eJJ.yBal-be Ha cTa1·1.uap.uH 3a cHrypHocT Ha 

HHcpOpMaTHBHHTe CHCTeMH, npeKy .ueqrnHHpal-be Ha KpHTepHyMH 3a BOCnOCTaByBal-be Ha npouec 3a 

ynpaayBal-be co c11rypHOCTa Ha HHQlOpMaTHBHHOT CHCTeM 11 06e36e.uyBal-be HenpeKHHaTOCT BO 

pa6oTel-beTO. 

Bo cornacHOCT co 0 .AJlyKarn Ha HEPM 3a c11rypHOCT Ha HHQlOpMaTHBHHOT cHcTeM Koja 

aa)l{H 11 3a WTe.UHJlHHUHTe o.u j aHyap11 2016 roJJ.HHa, WTe.D.HJlHHUa Mm1<Hocrn 11Ma BocnocrnBeHo 

nOJlHTHKa 3a c11rypHOCT Ha HHCpOpMaTHBHHOT Cl1CTeM Kaja HMa 3a ueJl .ua rn .D.ecjrnHHpa OCHOBl1Te 

Ha npouecoT 3a npoueHKa 11 ynpaaynal-be co pH311UHTe, a Koja ce TeMenH Ha Tpernpal-be Ha 

JJ.OBepnHBOCTa, pacnOJlO)l(JlHBOCTa 11 11HTerpHTeTOT Ha 11HcpOpMaTl1BHl1Te CHCTeMH. 

KaKo JJ.en o.u npouecoT Ha ycornacynal-be co 0 JJ.JlyKarn Ha HEPM 3a c11rypHocrn Ha 

HHcpopMaTHBHHOT CHCTeM Ha wTeJJ.HJlHHUHTe, W TeJJ.HJlHHUa Mm1<HOCT11 Bpw11 pe.uoBHH o6yKH, 

TpeHHH3H 11 nOJJ.HrHyBal-be Ha CBeCHOCTa Ha CBOHTe apa6oTeHH cornaCHO n0Tpe61ne, a e.uHaw 

fO)l.11WHO O.D. CTpai-ia Ha 0.D.f OBOpHHOT 3a c11rypt-10CT Ha HHcpOpMaUHCKl10T Cl1CTeM ce npa1311 aHaJ1113a 

H npoueHKa Ha p113HKOT, co coO.D.BeTHH npenopaKH 3a aoae.uyaal-be Ha KOHTponH 3a 1-1eroao 

HaMaJlyaa1-be, npHcjrnKal-be HJlH oTcppllal-be Koj ce .uocrnayaa JJ.O O.D.6opoT 3a 11HcpopMaUHCKa 
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c11rypHOCT Ha illTeAHIIHl1UaTa. 11cTO TaKa, BO 2016 rOAl1Ha ce 3aAp)I<a TpeHAOT Ha KOHT11Hy 11paH11 

npoBepK11 11 TeCT11pat·ba Ha nJiaHOT 3a KOHTl1HYl1TeT BO pa6oTel-beTO - n KP BO illTeA11JIH l1 Ua 

MO)I<HOCTl1, a CeTO Toa BO paM Kl1 Ha nOJil1Tl1KaTa 3a c11rypHOCT Ha 11HCj>OpMaTHBHl10T Cl1CTeM. 

16 . .z:t:eJIOBHa nOJIHTHKa " nJiaH Ha pa60TCl-bC Ha IllTCAHJIHH[(aTa 

CornacHo AeJIOBHl10T nnaH, BO 2016 roA11Ha ce AaAe aKue1n Ha OJJ.p)KyBal-be Ha 1<BaJI11TeTOT 

Ha nocTOe4KOTO nopnj>on110 11 ocTaHarnTe nepq>opMaHc11 , KaKo 11 j aKHel-be Ha BHaTpew HaTa 

cTpyKTypa. 

17. llcTpamyBaH>e u pa3BOj 

illTeJ].11JlHl1Ua MmKHOCTl1 e HaC04eI-ia KOH l<OHTl1HYHPaHO 11CTpa)!<yBa J-be Ha naJapoT, T.e. 

nou11pa1-be Ha n0Tpe611Te Ha 6113H11c ceKTOpOT BO MaKeJJ.oH11ja 11 n0Tpe611Te Ha HaceneH11eTO, co 

uen .n.ecf>11H11pa1-be 11 pa3BOj Ha HOBH Kpe,D.HTH11 H WTe,D.HH npo.n.yKTH KOH Ke o.n.roaapaaT Ha 

n0Tpe611Te. Co Toa ce pa6oTH Ha 3a,D.p)!(yBal-be Ha nocToe4KHTe KJI 11eHTH 11 np11 Bne1<yaal-be Ha HOB11. 

KOHTHHy11paHO ce pa6orn Ha pa3BOj Ha coqnBepc1<aTa nOAApWKa H pa3BOj Ha HHTep1rn 

nom1T11K11 11 npoue.n.yp11 BO pa60Te1-beTo, wTo K:e pe3y11rnpa co ywTe noeqrnKaCHo pa6oTel-be 11 

KOHTpona H 6p30 a11ou11pat-be Ha p113HUHTe. 

18. PeBnJopcKn HJBewTaj 

KaKo 11 ceKoj a ro.n.11Ha .n.ocera, illTe.n.11nH11ua M mI<HOCTH rn peB11.n.11pa CBOHTe cjrnHaHCHCKH 

113BeWTal1 o.n. CTpatia Ha peHOMHpaHa HHTepHaUHOHaJJHa peBH30pCKa KyKa, a 3a 2016 ro,D.HHa 

peB113op Ha illTeJJ.11nH11ua M o)Jrnocrn e KnMr. 

KnMr rn peB11.n.11pawe 11 rn noTBp.n.11 cjrnHaHc11cK11Te H3Bewrn11 11 cj>11 ttaHc11cKoTO 

pa6oTel-be Ha illTe.n.11nH11ua M m1<HOCT11 3a 201 6 ro.n.mia 11 ycornaceHocTa co 3aKOHCKaTa 

perynaT11Ba, H3AaBaj KH M11CJlel-be ,D.eKa HCTHTe .n.aBaaT BHCTHHCKa 11 o6jeKTl1BHa CJJHKa Ha 

qrnHaHc11cKaTa cocToj 6a Ha illTe.n.11nH11ua MmI<HOCTH. 

CKonje, MapT 20 17 r . 

illTe.n.1111 H11ua Mm1rnocrn )l.00, CKonje 



 

  

Неревидирана 
годишна сметка  
 



   
 

 

 

Неревидирана годишна сметка  
 

Годишната сметка на Штедилницата се состои од билансот на состојба на 31 декември 

2016 година и билансот на успех за годината тогаш завршена. 

Формата и содржината на годишната сметка е регулирана во “Правилникот за 

пропишување на формата и содржината на годишната сметка" ("Правилникот") 

објавен во Службен весник на Република Македонија.  

Пропишаната форма и содржина на годишната сметка во Правилникот, се разликува 

од изискувањата за формата и содржината на финансиските извештаи изготвени во 

согласност со сметководствената рамка наведена во ревидираните финансиски 

извештаи. Последователно, постојат разлики во презентацијата на ставките од 

билансот на состојба и билансот на успех во годишната сметка и ставките во 

ревидираните финансиските извештаи. 

Годишната сметка на Штедилницата беше надвор од опсегот на нашиот ангажман и не 

беше предмет на нашата ревизија. Последователно, ние не изразуваме мнение за 

истата. 
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218 - - 06BpcKl'1 3a AaHOK Ha A061'1BKa 1.n1.so5,oo 0,00 221 - - OcraHarn 06spcK11 29.424.741,00 28.883. 752,00 
222 - - 0AnO)l(eHo nnai<aH>e Ha rpowou11 11 np11xoA11 130 

1.517.674,00 917.459,00 1'1AH1'1Te nepl'10A1'1 

223 - - Pe3eps11paH>a 3a p11311u11 11 o61JPCK11 
696.592,00 693.930,00 (224+225+226) 

225 - - PeJeps11paH>a 3a neH31'11'1 l'1 3a APYrl1 KOPl'1CT1'1 Ha 
696.592,00 693.930,00 Bpa6oTeH11Te 

227 - - Cy6opA11H11paH11 06spcK11 
12. 296. 240,00 

228 - - KAm1TA/l 1'1 PE3EPBl'1 (229+230-23 1+232 
424. 982.365,00 41 7.101.580,00 +235+236-237+238-239+240) 

229 - - 3an11waH Kan11Tan 300.152.306,00 300.152.306,00 232 - - Pe3eps11 (233+234) 108.259.261,00 111.573.421,00 
233 - - 3aKOHCKa 11 craryTapHa pe3epsa 108.259.261,00 111.573. 421,00 236 - - Ao611BKa 3a ¢11HaHc11cKaTa roA11Ha 16.570.798,00 5.375.853,00 241 - - BKYnHA nACl'1BA (195+228) J.606.212.498,00 1.626.377.272,00 
242 - - BOH61'1JlAHCHA EB1'1AEHUl'1JA BoH611naHCHa 

40.487.887,00 162. 174.687,00 eo11AeHu11j a-aKT11sa 

243 - - BoH611naHCHa es11AeHu11j a-nac11ea 40.487.887,00 162. I 74.687,00 

6H11aHc Ha ycnex 

OpeTXo,QHa 6p}'T0 3a 
H cnpaeKa Ha 

HeTo 3a TCKOBHa 
03ttaKa 3a Aon OnHC 

Bj)eAHOCTa 3a rQAHHa TCKOBHa ro,Q 11Ha 
TCKOOHil rQAHHa ro,QHHa 

1 - - np11XOAl'1 OA KaMaTa 187.419.708,00 176.059.008,00 
2 - - PacxoA11 Ja KaMara 49.043.126,00 42.589.054,00 
3 • - np11XOAl'1 OA npOBl'131'11'11'1 l'1 HaAOMeCT11 2.492.826,00 1.757.577,00 
4 - - PacxoA11 3a npoe113111111 11 HaAOMecr11 1.725.608,00 2.096.063,00 
8 - - Hero A061'1BKa OA KypcH11 pa3n1'1Kl'1 5.471.876,00 3.118.317,00 
9 - - HeTO Jary6a OA KypcH11 pa3nHKl'1 5.801.072,00 3.360.822,00 10 - - OcraHarn np11xo.1111 OA AejHocra 9. 158.264,00 4.587.651,00 

11 - - Tpowou11 3a spa6oTeH11Te {012+ 013+014) 80. 105.969,00 76.346.897,00 12 - - nnarn 50.638.261,00 48.071.211,00 
13 - - Tpowou11 3a AaHou11 11 np11.110Hec11 Ja 

24.566.955,00 23.302.062,00 3at10n)l(11TenHo cou11janHo oc11rypysaH>e 

14 - - OcraHarn Kop11CT11 Ja spa6oTeH11re 4.900.753,00 4.973.624,00 
15 - - AMOpTl'1JaUl'1ja Ha HeMaTep11janH11 cpe.QCTBa l'1 

7.476.816,00 6.400.549,00 MaTep11janH11 cpe.11crsa 

16 - - 1'1cnpaBKa Ha BpeAHOCT Ha HeMaTep11janHl'1 
4. 142.025,00 

3.905. 971,00 cpeACTBa 11 MaTep11janH11 cpe.11crsa 

17 - - 1'1cnpaeKa Ha speAHOCT, noce6Ha pe3epea 11 
pe3epe11paH>ara {018+019+020) -14.455.985,00 

-3.335. 191,00 

18 - - 1'1cnpaeKa Ha epe.QHOCT Ha aKrneH11re 611naHcH11 
no6apyeaH>a -14.558.963,00 ·3.332.529,00 

20 - - OcraHarn pe3epe11paH>a 102.978,00 
-2.662,00 22 - - OcraHarn pacxo.1111 OA .11ejHocra 51.002.054,00 46.942.211,00 

- - Ao6110Ka OA pe.1100Ho pa6or eH>e 
23 {001+003+ 005+006+008+010) - (002+004 19.701.989,00 7.216. 177,00 +007+009+011 + 015+016+017+ 021 +022) 

27 - - Ao6110Ka npeA o.11aH04yeaH>e {023+025-026) 19. 701.989,00 7.216.177,00 29 - - AaHOK OA t1o6110Ka (.Qen OA AaH04H1'10T 611naHc) 3. 131.191,00 1.840.324,00 30 - - Ao6110Ka 3a ¢11HaHC11CKaTa roA11Ha (027-029) 16.570.798,00 5. 375.853,00 
- - n poce4eH 6poj Ha Bpa6oTeHl'1 Bp3 OCHOBa Ha 

32 4aCOB1'1 Ha pa6oTa BO npecMeTKOIJHl'10T nepl'10A (BO 124,00 121,00 anconyreH 1'13Hoc) 

33 - - 6poj Ha Meceu11 Ha pa6oTeH>e 12,00 12,00 

.Qp>t<aBHa eBHAeH'-'Hja 

OpeTXOAHa 6p}'To3a 
H cnpaeKa Ha 

H eTo la TCKOOHa 
03HaKa 3a AOn On11t 

DpeAHOCTa 3a roAHHa TCKOBHa r OAHHa rOAHHa TCKODHa ro,Q l1Ha 
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e fOJlHUJHH CMeTKH npeKy Be6 - U.e~npaneH Pemcrnp ... 

673 

680 

683 

684 

685 

686 

687 

03HaKa aa AOn 

- - Tpowo411 OA Ml1Harn roA11H11( < 11n11 = Ha Aon 
022 OA 5Y) 

- - Tpowo411 3a nap114H11 Ka3Hl1, TaKc11 11 cyACK11 
peweH11ja( < 11n11 = Ha Aon 022 OA 5Y) 

- - ,llpyrn Tpowo411( < 11n11 = Ha Aon 022oA 5Y) 

- - Kan11TanHa 3ary6a pean11311paHa OA npoAa>t<6a 
Ha cpeACTBa 

- - 3ary6H OA KYPCHH pa3nHKH( = Ha Aon 009 OA 
5Y) 

- - npoCe4eH 6poj Ha BpafoTeHH Bp3 OCHOBa Ha 
cocroj6aTa Ha KpajoT Ha Mece40T 

- - ~cnnaTeHa AHBHAeHAa 

Omtc 

http://e-subm i t.crm .com. m k/ AA 0 L/adm in/ AAS ign Preview.aspx ?s .. 

66.175,00 

420.736,00 

745.801,00 

15.308,00 

5.801.072,00 

122,00 

3.001.405,00 

npeTXOAHa 

rQAHHa 
6pyT03a 

TeKOBHa rQAl1Ha 

11cnpaBKa Ha 

BpeAHOCTa 3a 
TeKOBHa rQA11Ha 

151.831,00 

512.269,00 

74.672,00 

3.360.822,00 

121,00 

13.256.638,00 

HeTo aa TeKOBHa 

rOA11Ha 

185. 522. 553,00 

Snezhana And a 
mkulevska@moznosti.co m 

CN=KibsTrust Qualified Certificate Service , OU- Class 2 
Managed PK! Individual Subscriber CA, OU=Symantec 

Trust Network, O=KIBS AD Skopje, C=MK 
KibsTrust Qualified Certificate Services 

noAaT041-1Te OA roAHWHaTa CMeTKa ce so nocranKa Ha AOcraeyeaH>e, Koja i<e 3aspw11 co OAnyKa (oAo6pysaH>e/oA6HeaH>e) OA crpaHa Ha 
LteHTpanH110T Perncrap. 
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	Штедилница Можности врши проценка на преземените средства, согласно одредбите од Одлуката за сметководствениот и регулаторниот третман на преземени средства врз основа на ненаплатени побарувања, најмалку еднаш годишно, од страна на овластен проценител.
	Според податоците од проценките направени во 2016 година, објективната вредност по категории на преземени средства изнесува: во Градежни објекти - износ од 2.606 илјади денари, во Станбени објекти и станови -  13.233 илјади денари, односно во вкупен ...
	Штедилница Можности во 2016 година изврши дополна на кредитните извори од веќе постоечки кредитори – НЛБ Банка, КФВ, Хабитат и Респонсабилити. Кредитните извори од НЛБ банка се обезбедени со следната гаранција: деловни простори во сопственост на Штеди...
	До крајот на 2024 година (2015: до крајот на 2023 година), целосно доспеваат кредитни линии кои се активни на пресечен датум 31.12.2016 година. Отплатата на кредитните обврски се врши редовно, согласно договорените датуми на доспевање.
	Кредитните линии кои тековно ги користи Штедилницата дел се со фиксни и дел со променливи каматни стапки. Фиксните каматни стапки се движат во опсег од 1% до 6% годишно за 2016 (во опсег од 1 до 5,50%% за 2015 година). Променливите каматни стапки се п...


